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0. Cuvant inainte
Cresterea rolului educatiei si formarii profesionale in formarea capitalului uman in sprijinul cresterii

......

consolidarea cetateniei democratice active, si, nu in ultimul rand, In dezvoltarea personala si profesionala a
celor care invata, constituie o preocupare majora in cadrul politicilor si strategiilor iIn domeniul educatiei.

Obiectivul major al planificarii strategice a 1.P.T. constd in cresterea contributiei invatamantului
profesional si tehnic la tranzitia rapida si eficientd catre o economie competitivd bazatd pe inovare si
cunoastere, participativa si inclusiva.

Dezvoltarea modelului de planificare strategicd in I.P.T. presupune, printre altele, imbunitatirea
capacitatii de anticipare a nevoilor de formare profesionald pe termen mediu si lung si de proiectare a
ofertei IPT corelat cu acestea, integrarea cu politicile si documentele de planificare strategicd relevante
adoptate la nivel european, national si regional, dezvoltarea sistemelor de indicatori asociati si dezvoltarea
cadrului de planificare, monitorizare si implementare a acestora.

La nivelul fiecarui judet sunt elaborate documentele de planificare strategicd PLAI care au drept scop
stabilirca masurilor integrate de educatie si formare profesionald si imbunatatirea corelarii ofertei
invatamantului profesional si tehnic cu nevoile de dezvoltare economico - sociald locala in perspectiva
anului 2025.

Scopul principal al PLAI este de a contribui, prin masuri coordonate cu celelalte niveluri de
planificare, la Tmbunatatirea corespondentei dintre oferta sistemului de educatie si formare profesionala si
comanda sociala, dintr-o perspectiva integrata a nevoilor de dezvoltae economica si sociala a judetului si a
regiunii
Cele mai importante roluri ale PLAI sunt:

o sa analizeze in profunzime contextul judetean, in raport cu contextul regional, si sa identifice

aspectele specifice judetului;

o sa stabileasca prioritatile, tintele si actiunile la nivel judetean pentru dezvoltarea Tnvatamantului
profesional si tehnic, ca solutie la problemele identificate, specifice judetului;

sa contribuie la stabilirea tintelor la nivel judetean;

sa furnizeze un cadru general pentru elaborarea si armonizarea la nivelul judetului a planurilor
strategice ale scolilor;

o s faciliteze luarea deciziilor la nivel judetean pentru restructurarea retelei scolilor invatamantului
profesional si tehnic si finantarea pentru investitii specifice in IPT.

PLAI ofera cadrul general pentru elaborarea planurilor si programelor vizand:
o calificarile profesionale relevante pentru dezvoltarea socio-economica locald (nivel de judet)
structurate pe domenii profesionale si niveluri de calificare;

masuri de rationalizare a retelei scolare;
planul de scolarizare al scolilor IPT;

masuri complementare de formare profesionala continua;

© O O O

masuri asociate de formare profesionald a elevilor cu nevoi speciale, in vederea integrarii lor in
sistemul general de educatie;

masuri privind dezvoltarea parteneriatului social si a curriculum-ului in dezvoltare locals;
masuri privind sustinerea investitiilor in infrastructura si echipamente didactice.

Planul Local de Actiune pentru Dezvoltarea Invatimantului Profesional si Tehnic al judetului Sibiu a
fost reactualizat de catre Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social pentru Formarea
Profesionald, structurd manageriala participativa, consultativa de la nivel judetean, si a fost aprobat de
catre consiliul de administratie ale inspectoratului scolar acesta devenind document-cadru de planificare
strategica la nivelul judetului
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CAPITOLUL 1
RREZUMAT

Analizele din prezentul document urmaresc evolutiile si tendintele demografice, ale pietei muncii
si economiei regionale (din perspectiva cererii actuale si viitoare de educatie), precum si situatia
curentd a invatdmantului profesional si tehnic regional (oferta de educatie si formare profesionald).

Constatarile - formulate din perspectiva implicatiilor pentru dezvoltarea viitoare a invatamantului
profesional si tehnic regional - sunt rezumate la sfarsitul fiecarui capitol de analiza, sub forma unor
concluzii si recomandari in atentia factorilor de raspundere la diferite niveluri de decizie din sistemul
de educatie si formare profesionald. Rezumatul principalelor concluzii si obiectivele dezvoltarii IPT
la orizontul anului 2025 sunt prezentate in capitolul 9.

Planul de masuri - propus pentru transpunerea in actiune a principalelor concluzii si recomandari,
este prezentat in capitolul 9 si reprezinta scopul final al demersului de analiza.

Analiza demografica indicd un declin general al populatiei, In mod deosebit pentru grupele
tinere de varsta, Insotit de imbatranirea populatiei. Se mai retin din analiza demograficd la nivelul
judetului, diversitatea etnica, gradul ridicat de urbanizare dar si ponderea semnificativa a populatiei
rurale.

Constatarile demografice recomanda la nivelul retelei scolare masuri pentru rationalizarea ofertei in raport
cu nevoile de calificare si acoperirea teritoriald, asigurarea accesului la educatie si formare profesionala,
optimizarea resurselor (concentrarea resurselor in scoli viabile, in paralel cu rezolvarea problemelor de acces
etc.).

Din analiza mediului economic judetean se constata diversitatea activitatilor economice,
specificul industrial al judetului, cresterea ponderii serviciilor in economia judetului (avand cea mai
mare contributie in formarea PIB) cresterea domeniului turismului precum si dinamica firmelor
mici si mijlocii. Se desprind concluziile cu privire la cresterea incurajatoare a investitiilor (industrie
prelucratoare, productia si furnizarea de energie electric si termica, gaze, apd calda, si aer conditionat,
transport si depozitare, comunicatii, turism, comert cu ridicata sau cu amanuntul, repararea
autovehiculelor etc.). Cresterea investitiilor firmelor cu capital strain; infiintarea unor noi parcuri
industriale (orientari strategice spre ramuri cu valoare addugatd mare: materiale de constructii,
industrie alimentara, fabricarea de produse ecologice, electronica, IT, mecanica fina, servicii pentru
intreprinderi, etc.) In conditiile in care zona montani acoperd aproape jumitate din suprafata
judetului, o sectiune distincta este afectatd analizarii problematicii ruralului montan, din perspectiva
socio-economicd a localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile -
conducand la nevoia unui program coerent de masuri specifice in educatie si formare profesionala in
toate judetele regiunii.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura ofertei - proportional cu nevoile
pietei muncii - ponderea crescutd a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale, importanta
turismului si nevoile de dezvoltare.

Principalele constatari din analiza pietei muncii indica o scadere a populatiei active si mai
ales a populatiei ocupate (in mod deosebit in mediul rural si in cazul femeilor). Se constata tendinta
de scidere constanti a numairului si ponderii populatiei ocupate in agricultura, in paralel cu
cresterea in servicii.

Capitolul privind educatia si formarea profesionald analizeaza contextul european
national, regional si local, precum si principalii indicatori: de intrare in procesul educational (numérul
de elevi ce revin unui cadru didactic, resursele umane si materiale), de proces (mecanisme
decizionale si descentralizarea functionald in IPT, asigurarea calitatii in IPT, serviciile de orientare si



consiliere), de iesire (rata netd de cuprindere in sistemul de educatie, rata abandonului scolar, rata de
tranzitie la urmatorul nivel ISCED, rata de absolvire, rata de succes, rata de participare a populatiei
adulte in formarea continuietc.), de impact (impactul sistemului IPT asupra ratei somajului, rata de
insertie a absolventilor) precum si oferta scolilor din IPT (evolutia planurilor de scolarizare, analiza
ofertei curente, tintele pe termen mediu a domeniilor de pregatire profesionala).

O analiza detaliati este dedicata ofertei curente pentru formarea profesionald initial prin IPT,
constatandu-se progresul rezultat pe baza exercitiilor de planificare strategica (PRAI si PLAI)
anterioare, dar si unele aspecte care trebuie Imbunatatite in continuare. Este analizatd de asemenea
implicarea scolilor in formarea adultilor. Principalele constatari din analiza sistemului de educatie si
formare profesionald a judetului Sibiu sunt sintetizate la sfarsitul capitolului, din perspectiva
masurilor propuse pentru cresterea relevantei si calitdtii in raport cu nevoile beneficiarilor.

Corelarea concluziilor desprinse din analizele destinate pietei muncii §i economiei judetene,
CU constatarile din analiza ofertei curente a sistemului TVET, a condus la conturarea unor prioritati si
actiuni pentru dezvoltarea viitoare a formarii profesionale prin institutiile scolare.

Pe baza acestor concluzii, sunt identificate prioritati locale cu efecte asupra formarii
profesionale.

Aceste prioritati se refera la:

1. Corelarea ofertei IPT din judet cu nevoile de calificare

2. Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere

3. Reabilitarea si modernizarea infrastructurii si dotarii scolilor din IPT

4. Dezvoltarea competentelor profesionale ale resurselor umane din IPT

5. Dezvoltarea si diversificarea parteneriatului social in IPT

6. Asigurarea accesului la IPT si cresterea gradului de cuprindere in educatie

Pentru definitivarea acestor obiective precum si a activitatilor recomandate de PLAI, au fost

realizate consultari pe marginea documentului in cadrul Comitetului Local pentru Dezvoltarea
Parteneriatului Social.

Pentru planul de masuri — ca scop final al demersului de analiza — v. capitolul 9.



CAPITOLUL 2

DEMOGRAFIE

2.1 SITUATIA ACTUALA. EVOLUTII DEMOGRAFICE.

2.1.1. Populatia totald. Dinamica generald.
La 1 iulie 2015, populatia judetului Sibiu numara 463.561 locuitori, reprezentand 17,59 % din
populatia Regiunii Centru si 2,08% din populatia Romaniei — v. tab. 2.1

Tab.2.1
Populatia totala, la 1 iulie
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Sibiu 423606 425134 425322 426121 425906 425961 463436 463561
Regiunea centru 2523510 2524491 2523452 2520540 | 2517066 2513402 2638500 | 2634253
Romania 21504442 | 21469959 | 21431298 | 21354396 | 21316420 | 21267165 | 22299730 | 22242738

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

Datele statistice furnizate de INS evidentiaza o crestere a populatiei In perioada 2008-2015,
423.606 in anul 2008 si 463.561 in anul 2015, diferenta de populatie intre 2008 si 2015 fiind de
39.955 persoane, 9,43% , cea mai mare crestere din regiune. (v. Anexa 1e)

Fig. 2.1
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Sursa: INS, baza de date TEMPO 2014

2.1.2. Distributia pe medii rezidentiale (urban/rural)
Conform datelor statistice la nivelul anului 2015, judetul Sibiu are un grad ridicat de

urbanizare de 65,5% (peste media nationala si regionala) in descrestere fata de 2008 cu 0,9%.

De remarcat, insa, tendinta din perioada anterioara de crestere a populatiei in mediul rural in
detrimentul celei urbane precum si faptul ca totusi peste o treime din populatia judetului traieste in

rural.

2.1.3. Distributia pe sexe
Structura pe sexe indica o usoara preponderentid a persoanelor de sex feminin (51,5%), peste
media regionala si chiar peste media nationala a numarului de femei la 1000 de barbati
2.1.4. Structura pe grupe de virsti




Structura populatiei pe grupe de varsta in 2016
0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-64 65 ani si

: . : : ; . . TOTAL
ani ani ani ani ani ani ani peste
ROMANIA | 4,89% | 532% | 533% | 548% | 540% | 6,72% | 49,27% | 17,60% | 100,0%
2;‘,{#2‘3‘ 527% | 557% | 547% | 541% | 5729% | 6,79% | 49.22% | 16,99% | 100,0%
Sibiu 5,45% | 571% | 549% | 534% | 561% | 7,53% | 49.23% | 15.64% | 100,0%

Sursa: INS, baza de date TEMPO Online, Populatia la 1 iulie
Populatia din grupa de varsta 10-14 ani, inregistreaza in 2015 o crestere de 7,13% fata de
anul 2008. Populatia apartinand grupelor de varsta 15-19 ani si 20-24 ani inregistreaza o reducere
semnificativa de 20,4% respectiv 27,52% in 2015 fata de anul 2008.
In perioada analizati a crescut numarul si ponderea populatiei varstnice
Structura pe sexe in cadrul grupelor de varsta.

Populatia feminina este in minoritate in grupele de varsta, astfel la grupa de varsta 10-14
ani populatia de se masculin reprezinta 51,2% iar populatia de sex feminin reprezinta 48,8%, situatie
similara si pentru grupele de varstd 15-19 ani unde ponderea populatiei masculine este de 51,4%.

Extremele de varsta - grupele 0-14 si peste 65 ani - au o pondere mai mare in mediul rural fata
de urban. In schimb, ponderea populatiei in varstad de munca (15-64 ani) este mult mai mica in mediul
rural (66,6%, fata de 73,7% in urban) - situatie valabild pentru toate grupele de varstd din intervalul
15-64 ani.

Pierderea de catre mediul rural, incepand cu grupa de varsta 15-24 ani, a avantajului initial (grupa 0-
14 ani) datorat unei rate superioare de natalitate, pare sd indice tendinta tinerilor de a parasi satul.
2.1.5 Structura etnica

Regiunea Centru se caracterizeaza printr-0 mare diversitate etnica, lingvistica si religioasa.

Datele de la recensdmantul populatiei si locuintelor din 2011 aratd cad in Regiunea Centru locuiesc
cele mai multe persoane apartindnd minoritatilor etnice si religioase, comparativ cu celelalte
regiuni.in In Regiunea Centru traiesc peste jumitate (54,9%) din numarul total al locuitorilor de etnie
maghiard din Romania, un sfert (26,5%) din numarul etnicilor germani si 17,9% din numarul total al
romilor.

La nivelul judetului Sibiu, romanii sunt majoritari (90,6%), urmati de rromi (4,06%),
maghiari (3,6%), germani (1,55%).

Desi cu o pondere redusa in prezent, aproape 45% din populatia germana a regiunii locuieste in
judetul Sibiu.

Semnificativa este si ponderea rromilor (judetul Sibiu fiind al doilea din Regiune, dupa Mures,
din acest punct de vedere peste 17% din populatia rroma a regiunii este inregistrata in judetul Sibiu.
2.1.6 Miscarea migratorie

Conform datelor furnizate de INS, numarul emigrantilor definitivi din judetul Sibiu in anul 2014
este mult sub valoarea din 1990 ( 355 persoane in 2014 fata de 20849 persoane in 1990), aproimativ
49.149 persoane au emigrat definitiv in aceastd perioadd, reprezentdnd 40% dintre emigrantii
definitivi la nivel regional.

Datele statistice oficiale inregistreaza doar migratia interna si externd rezultatd din schimbarile
oficiale de domiciliu. In realitate nu poate fi insa ignorat fenomenul ingrijoritor al emigratiei, in
special in randul tinerilor si al persoanelor calificate, cu tendintd de accentuare. Conform unor
estimdri, migratia temporara a fortei de munca in straindtate se situa la nivelul tarii in 2003 la cca. 1,7
milioane persoane (conf. Oficiului International pentru Migratii, citat in PND 2007-2013, pag. 16).
Desi incomplete, datele Eurostat privind evolutia numarului de cetateni romani inregistrati oficial in
alte tari europene evidentiaza o crestere semnificativa a emigratiei (v. Studiul de piata muncii, WYG
International, 2007, Phare TVET 2004-2006).



2.1.7 Nivelul de trai la nivel regional

Conform surselor INS, Baza de date TEMPO in perioada 2007-2015 ratele deprivarii materiale
severel sunt mai mici la nivel regional decat la nivel national. Analizdnd evolutia ratei deprivarii la
nivelul regiunii Centru se constatd o scadere a acesteia pe ansamblul perioadei 2007-2015.

Rata riscului de siricie sau excluziune sociali (AROPE)2 este mai mici la nivel regional decat la
nivel national si are o evolutie asemanatoare ratei deprivarii materiale severe (v. Anexa 1k).

In ciuda evolutiilor pozitive mai sus mentionate, in conformitate cu datele statistice disponibille
pentru 2015, o pondere insemnata de cca. 22% din populatia regiunii in varstd de peste 18 ani este
afectatd de deprivare materiala severa, iar 31,6% este expusa riscului de sardcie sau excluziune
sociald. Luand 1n considerare disparitatile socio-economice care afecteaza populatia din mediul rural
si din comunitatile dezavantajate, trebuie avute in vedere ca deprivarea materiala severa si riscul de
sardcie sau excluziune sociala sunt mult mai mari in mediul rural si in special in ceea ce priveste
populatia de etnie roma. Se desprinde nevoia unor masuri integrate in cadrul programelor de
educatie si formare profesionala in mediul rural si comunititile dezavantajate.

2.2 PROIECTII DEMOGRAFICE LA ORIZONTUL ANULUI 2060 —

PROIECTAREA POPULATIEI SCOLARE

Datele extrase din prognoza demografica realizatd de Institutul National de Statistica pentru
perioada 2003-2025 indica (intr-o varianta medie) 0 reducere a populatiei judetului cu aproape 30
mii locuitori pana in 2025 (7 %), respectiv cu 5,6 mii loc. pana in 2013.
Pe grupe mari de varsta, la nivelul judetului Sibiu cea mai accentuata scadere se constata in cadrul
populatiei din grupa 0-14 ani, cu 8,5% (- 7,8 mii persoane) pana in 2013, respectiv cu 14,7% (- 14,7
mii pers.) pana in 2025.
In schimb, creste numirul persoanelor in varsti (peste 65 ani), mai accentuat decat la nivel
national si regional (v. tab.2.2)

Tab.2.2
Evolutia populatiei in perioada 2003-2025 pe grupe mari de varsta - varianta medie. - Mii pers. -
2003 | 2005 | 2010 | 2013 | 2015 | 2020 2025 2013-2003 2025-2003
% %
Romania 21,733.6 | 21,614.7 | 21623.8 | 21,226.3 20,696.6 | 20,026.4 | 19,243.4 -2,371.3
0-14 3,632.7 3,432.5 3372.7 3,152.9 3,024.6 2,798.7 25118 -920.7
15-64 14,993.1 | 15,0334 | 15059.7 | 14,990.2 14,606.0 | 13,956.6 | 13,384.0 -1,649.4
65 si peste 3,107.8 | 3,148.8 31914 3,083.2 3,066.0 | 3,271.1 3,347.6 198.8
Regiune 2,545.2 2,538.4 2530.5 2,509.5 | 2,479.9 2,460.6 2,391.7 2,305.3 -58.5 -2.3% -2331
0-14 426.3 404.8 3974 377.8 371.0 366.6 3371 299.0 -33.8 -8.3% -105.8
15-64 1,781.9 1,790.1 1787.0 1,787.4 | 1,760.3 17424 1,667.7 1,600.2 -29.8 1.7% -189.9
65 si peste 337.0 3435 346.1 344.3 348.6 351.6 386.9 406.1 5.1 1.5% 62.6
Sibiu 423.8 423.7 422.3 421.6 418.2 416.0 406.6 394.0 -5.5 -1.3% -29.7
0-14 72.8 69.2 68.2 65.0 64.0 63.4 58.1 51.3 5.2 -1.5% -17.9
15-64 299.0 301.7 300.3 304.0 300.7 298.5 287.8 277.8 -1.0 -0.3% -23.9
65 si peste 52.0 52.8 53.8 52.6 53.5 541 60.7 64.9 0.7 1.3% 12.1

Sursa: INS, «Proiectarea populatiei Romaniei in profil teritorial pand in 2025»(valorile pt.2013 stabilite prin
interpolare)

! Rata deprivarii materiale severe reprezinta ponderea in total populatie a persoanelor in stare de deprivare materiald severd, adica a persoanelor in varstd de 18 ani si peste,
plata unei vacante de o sdptamana pe an, departe de casd; consumul de carne, pui, peste (sau alt echivalent de proteina) cel putin o data la doua zile; posibilitatea de a face fata,
cu resursele proprii, unor cheltuieli neprevazute (echivalente cu 1/12 din valoarea pragului national de saracie); detinerea unui telefon fix sau mobil; detinerea unui televizor
color; detinerea unei masini de spalat; detinerea unui autoturism personal; asigurarea platii unei incalziri adecvate a locuintei.

2 AROPE este un indicator compozit adoptat la nivelul Uniunii Europene in cadrul Programului Europa 2020, de promovare a incluziunii sociale si reducere a siriciei,
reprezentand ponderea in total populatie a persoanelor aflate in risc de sdricie sau excluziune sociala. Persoanele care fac obiectul indicatorului AROPE sunt cele aflate in cel
putin una din urmatoarele situatii: au venituri disponibile inferioare pragului de sardcie; sunt in stare de deprivare materiala severa,
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Populatia judetului Sibiu va cunoaste un proces accentuat de imbatranire asa cum este prezentat in
figura 2.3.

Fig.2.3
Evolutiatinerilor si varstnicilor
Jud. Sibiu, 2003-2025
a0
70 1
o
a
260
=
20 ——[-14
—i— b5 s peste
4':' I I I I I I
2003 2010 2015 2025

Sursa: date din prognoza INS

In ceea ce priveste populatia de vérsti scolari si prescolari la nivelul
judetului Sibiu, se prognozeaza reduceri in grupele 7-10 si 11-14 ani, care
pana in 2025 scad cu 9,1%, respectiv 13,3 %.

Populatia Romaniei pe grupe mari de varsta, in anii 2011, 2020, 2030 si 2060, varianta constanta

Grupe de varsta 2011 2020 2030 2060
mii mii mii mii

persoane % persoane % persoane % persoane %
Cu migratie externa
Total 20121.6 100 19330.6 100 18047 100 12946.7 100
0-14 ani 3189.6 15.9 2850.2 14.7 2397.6 13.3 1567.8 12.1
15 - 64 ani 13684.3 68 12808.4 66.3 12099.1 67 7921.9 61.2
65 ani si peste 3247.7 16.1 3672 19.0 3550.3 19.7 3457 26.7
Fara migratie externa
Total 20121.6 100 19360.5 100 18121.9 100 13232.7 100
0-14 ani 3189.6 15.9 2873.9 14.8 2441 13.5 1659.4 12.5
15 - 64 ani 13684.3 68 12814.4 66.2 121315 66.9 8116.1 61.3
65 ani si peste 3247.7 16.1 3672.2 19 3549.4 19.6 3457.2 26.2
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Sursa: Anuarul Romdniei, INS, date prelucrate

2060

2030

2020

2011

PROIECTAREA POPULATIEI ROMANIEI LA ORIZONTUL ANULUI 2060

pe grupe mari de varste (mii persoane)

M 65 ani 5i peste MW 15 - 64 ani 0 - 14 ani

12.946,7

12.099,1

12.808,4

13.684,3

N Total

18.047,0

19.330,6

20.121,6

In ceea ce priveste populatia de varsti scolari si prescolari la nivelul judetului Sibiu, se
prognozeaza reduceri in grupele 7-10 si 11-14 ani, care pana in 2025 scad cu 9,1%, respectiv 13,3

%.
Tab 2.3
Prognoza populatiei de varsta scolara si prescolara jud.
SIBIU
2015-2005 2025-2005
Grupede | 005 | 2015 | 2025
varsta Abs. % Abs. %
3 - 24 ani 124437 | 100053 | 92148 | -24384 | -19.6% | -32289 -25.9%
3-6 ani 17705 | 17714 | 14190 9 01%| -3515 -19.9%
7-10 ani 17386 18137 | 15806 751 43% | -1580 -9.1%
11-14 ani 19908 17417 17262 | -2491 | -125% | -2646 -13.3%
15 - 18 ani 27847 17737 18192 | 10110 | -36.3% | -9655 -34.7%
19 - 24 ani 41591 29048 | 26698 | -12543 | -30.2% | -14893 -35.8%

Sursa: Studiul ADR Centru "Evolutia populatiei de varstd prescolara si scolara din regiunea Centru in perioada 2005-
2025", realizat pe baza prognozei INS

Semnificative reduceri se estimeaza in grupele 15-18 si 19-24 ani, comparativ cu 2005 se
inregistreaza in 2025 o scadere de 34,7% pentru elevii de liceu, grupa 15-18 ani, 19-24 ani pentru
invatamintul postliceal si superior —v. tab.2.3 si 2.4

Tab. 2.4
Prognoza populatiei din grupa de varsta 15-18 ani
2015-2005 2025-2005
2 201 2025
005 015 Abs. % Abs. %
Roménia 1398034 | 880680 | 845285 | -517354 | -37,0% | -552749 | -39,5%
Regiunea Centru 164024 | 103874 | 105162 | -60150 | -36,7% | -58862 | -35,9%

Sibiu 27847 | 17737 | 18192 | -10110 | -36,3%

-9655 | -34,7%
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Pentru grupa 15-18 ani, fata de 2005 se prognozeaza o scadere la nivelul judetului Sibiu
peste media pe tara si a regiunii.- v. tab.2.4

Tab. 2.5
Prognoza populatiei din grupa de varsta 19-24 ani
2005 2015 2025 2015-2005 2025-2005
Abs. % Abs. %
Romaéania 1947386 | 1428109 | 1260223 | -519277 | -26,7% | -687163 | -35,3%
Regiunea Centru 237126 | 166203 | 154632 | -70923 | -29,9% | -82494 | -34,8%
Sibiu 41591 29048 26698 | -12543 | -30,2% | -14893 | -35,8%

Pentru grupa 19-24 ani, fata de 2005 se prognozeaza o scadere la nivelul judetului cu
30,2,9% pina in 2015, respectiv cu 35,8% pana in 2025). - v. tab.2.5
Pana in 2025, efectivele din grupa de varsta 15-18 ani se vor reduce fata de 2002 cu 9.655 de

persoane (-34,7%)

Tab. 2.6
Prognoza absolventilor de clasa a VIII-a
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
3659 3785 3091 3863 4182 4088 4160

Efectivele de elevi, absolbventi ai invatamantului gimnazial, vor creste pana in 2025 raportat
la anul 2019 (cind am avut 3559 de elevi) in medie cu 400 de elevi, avand in anul 2021 un minim

istoric de doar 3091 elevi — v. tabh.2.6.

2.3 PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZA DEMOGRAFICA. IMPLICATII
PENTRU iPT
Concluzii Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT

e Declinul demografic general (grupa
de varsta 15-18 ani inregistreazd o
scadere de 9.655 persoane, cu 37,7%

pana in 2025 fata de 2002.

Nevoia unei gestiuni eficiente, previzionale, a
dezvoltarii resurselor umane, sprijinitd de investitii
corespunzatoare in capitalul uman.

Reducerea naturala prognozata a populatiei

tinere, nivelul scazut al resurselor bugetare,
mai ales in mediul rural

Pericolul unui deficit de fortda de munca tanara
calificata.

Crestere a nivelului de calificare si a motivarii fortei
de munca tinere de a participa la forta de munca
regionala.

Racordare realista la piata europeana a muncii —
actiuni de planificare a ofertei educationale, de
informare, orientare si consiliere.

Optimizarea alocirii resurselor, prin concentrarea
pregatirii in scoli viabile, in paralel cu rezolvarea
problemelor de acces.

Colaborarea scolilor in retea:

- 0 oferta cuprinzatoare si diversificata;

- eliminarea paralelismelor nejustificate;

- colaborare pentru acoperire teritoriald optima;

- diversificarea grupurilor {inta (programe pentru
adulti).

Fenomenul de imbatranire demografica

Nevoi sporite de personal calificat pentru asistenta

13




(cresterea populatiei in varsta de peste 65 de | sociala si medicala, nevoi educationale specifice.
ani cu 24,8 % pana in 2025)

Ponderea semnificativa a populatiei Oferta de pregatire - calificarile dorite de populatia
feminine feminina, programe de sprijin (facilitati) pentru
participarea la educatie.

Ponderea semnificativa a populatiei rurale | Asigurarea accesului la educatie in conditii de calitate i

(populatie mai imbatradnita si o pondere mai varietate de optiuni, oferta de pregatire adecvata, in
mica a populatiei in vdrsta de munca din sprijinul diversificarii si cresterii competitivitatii
mediul rural, combinat cu tendinta tinerilor de | economiei rurale, educatie in sprijinul conservarii si
a parasi satul) valorizdrii patrimoniului cultural specific si resurselor

naturale din mediul rural, imbunatatirea conditiilor de
studiu in mediul rural.

Diversitatea etnica Educatie multiculturala, solutii pentru asigurarea
accesului egal la educatie si a varietatii optiunilor,
programe de sprijin pentru grupurile etnice

dezavantajate.
Consolidare relativa a varstei de mijloc (35- | Nevoi crescande de formare continua.
55 ani) active pe piata muncii Implicarea activa a scolilor ca furnizori de programe de

formare pentru adulfi.

CAPITOLUL 3
PROFILUL ECONOMIC AL JUDETULUI SIBIU

3.1.  PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI
3.1.1. Produsul intern brut (PIB) si valoarea adaugatda brutd (VAB)

In anul 2016 judetul Sibiu avea un Produs Intern Brut (PIB) de 16,14 miliarde de lei, care-I se
situeaza, ca putere economicd, pe locul 3 dupa judetele Brasov si Mures, acestea avand un PIB de
25,99 respectiv 16,63 miliarde lei.

La nivel national, PIB-ul a crecut in anul 2014 cu 2,8% fata de anul 2013, judetul Sibiu
urmand acelasi trend.
In anul 2015 PIB-ul national a inregistrat o crestere mai rapida, urcand cu 3,8% fata de anul

2014,
Tab. 3.1.
PIB / locuitor
Euro/locuitor | Indici de disparitate (%)
Regiunea Centru 7100 100
Sibiu 6700 115.5

Sursa: Eurostat

In anul 2015, valoarea PIB/locuitor din judetul Sibiu — indicator sintetic pentru aprecierea
gradului de dezvoltare — a fost cu 15,5% mai mare decat media regionala (v. tab. 3.1.).

Evolutia valorii addugate brute (VAB) la nivel judetean pe ramuri de activitate in perioada
2008-2013 evidentiaza o tendintd de crestere a ponderii VAB pentru unele sectoare ale economiei
(industrie, inclusiv energie electrica si termica, gaze si apa, salubritate, constructii, comert cu ridicata
si cu amanuntul, repararea autovehiculelor, motocicletelor si a bunurilor personale si de uz
gospodaresc, hoteluri si restaurante, gestionarea deseurilor, informatii si comunicatii, intermedieri
financiare si asigurdri, tranzactii imobiliare si activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitati de
servicii administrative si activitati de servicii suport) in paralel cu scaderea pentru alte sectoare
(agricultura, vanatoare si silviculturd, pescuit si pisciculturd, transport si depozitare, administratie
publica si apdrare , asigurari sociale din sistemul public, invatdmant, sdnatate si asistentd sociala.
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Evolutia structurii Valorii Adaugate Brute (VAB) pe sectoare de activitate - Fig. 3.2

Evolutia contributiilor sectoarelor economiei nationale la formarea
VAB judetean
45%
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=
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= Sibiu 2008 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

= Sibiu2008 | 4% 36% 1% 18% 2% 2% 11% 3% 1% 3%

= Sibiu2010 [ 4% 42% 10% 1% 2% 2% 9% 5% 1% 3%

= Sibiu 2011 4% 43% 9% 1% 2% 1% 10% 5% 11% 4%

= Sibiu 2012 3% 38% 8% 15% 3% 2% 10% 4% 12% 4%

mSibiu2013| 4% 36% 9% 14% 4% 3% 9% 6% 11% 3%

Sursa:INS, Conturi Nationale Regionale

Analizand evolutia structurii valorii adaugate brute (VAB) pe ramuri de activitate in perioada
2008-2013, comparativ cu evolutiile la nivel regional, judetul Sibiu se evidentiaza prin cresterea
constanta a ponderii VAB in industrie.

Pe sectoare mari de activitate, in 2013, la nivelul judetului Sibiu se detaseazd sectorul
serviciilor, cu o pondere de 51,2% din VAB, urmat de industrie (35,6%), constructii (9,4%) si
agricultura (2,9%)-v. tab. 3.3.

Comparativ cu structura VAB la nivel national si regional in 2009 (v. tab. 3.3) judetul Sibiu se
caracterizeaza prin pondere peste media regionala si mai ales peste cea nationald a VAB obtinuta in
industrie (35,6%) plasand judetul pe primul loc din regiune din punct de vedere al ponderii industriei
in VAB. Serviciile totalizeaza 51,2% din VAB (locul 2 din regiune, dupa jud. Brasov). in cadrul
serviciilor se detaseaza activitatile de comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor,
transport si depozitare, hoteluri si restaurante. Peste media regionald si cea mai mare pondere din

regiune a VAB 1n constructii (9,4%). Tab.3.3

RO | Centru | SB

Agricultura, vinitoare si silviculturi, pescuit si piscicultura 6.1 6.2 3.9

Industrie, inclusiv energie electrica si termica, gaze si apa, 28.6 35.3 35.6
salubritate, gestionarea deseurilor

Constructii 8.0 7.7 9.4

Servicii, din care: 57.3 50.9 51.2

- Comert cu ridicata si amanuntul, repararea autovehiculelor, 16.6 16.1 14.5

motocicletelor si a bunurilor personale si de uz gospodaresc,
hoteluri si restaurante, transport si depozitare

- Informatii si comunicatii 5.6 3.7 4.1
- Intermedieri financiare si asigurari 45 2.1 3.2
- Tranzactii imobiliare 9.0 9.8 9.3
- Activitdti profesionale, stiintifice si tehnice, activitati de 7.3 5.0 6.1
servicii administrative si activitati de servicii suport
- Administratie publica si aparare, asigurari sociale din sistemul 114 115 10.8
public, invatamant, sinatate si asistenta sociala
- Activ.culturale si spectacole; reparatii prod. de uz casnic si 2.8 2.7 3.2
alte serv.
TOTAL 100.0 100.0 100
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Sursa: INS, Conturi Nationale Regional
Analizand structura VAB 1n 2013 se evidentiaza urmatoarele aspecte relevante:

Sibiul detine o pondere peste media regionald si nationald a VAB obtinutad in industrie, inclusiv
energie electrica si termica, gaze si apd, salubritate, gestionarea deseurilor (35,6%). Serviciile
totalizeaza 51,2% din VAB dintre aceste se detageaza activitatile de informatii si comunicatii (4,1%)
si activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitdti de servicii administrative si activitdti de
servicii suport(6 ,1%). Peste media nationald si cea mai mare pondere din regiune a VAB in
constructii (9,4%). Cea mai micd pondere din regiune a VAB 1n agriculturd (3,9%).

Ponderea relativ mare a industriei in prezent, corelatd cu evolutiile crescatoare in ultimii ani
analizati, sugereazd potentialul acestui sector in economia judetului, insd evolutiile viitoare sunt

condifionate de masura 1n care vom face fatd presiunii concurentiale crescinde, prin cresterea

......

3.1.2. Productivitatea muncii
Primul factor de crestere a PIB/ locuitor este productivitatea muncii, factor intensiv prin

excelenta. Desi in crestere (cu 112% fatda de 1999), in anul 2015, productivitatea muncii la nivel
regional, calculatd pe baza puterii de cumparare standard (PCS) reprezenta doar cca. 45% din nivelul
mediu din Uniunea Europeand (UE 27),. Comparativ cu celelalte regiuni, Regiunea Centru se situeaza
pe pozitia a treia, dupd Bucuresti si Regiunea Vest.

In interiorul regiunii, dupa Brasov, judetul Sibiu ocupa al doilea loc in termenii PIB/ locuitor si
ai productivitatii muncii.
3.1.3 Firmele din judef. Dinamica unitdtilor locale active.
Structura personalului din unititile locale active din industrie, constructii, comert si alte
servicii, pe activitati ale economiei nationale — judetul Sibiu - Tab.3.4

Judet CAEN Rev.2 Ani
(activitati ale
economiel Clase de marime ale
nationale - intreprinderilor
sectiuni)
2008 | 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Sibiu Total 12414 | 12030 10645 9733 10031 10225 10603
0-0 persoane 10819 | 10543 | 9189 | 8186 | 8483 | 8674 | 9030
Total 10-49 persoane 1216 | 1156 | 1153 | 1214 | 1227 | 1228 | 1250
50-249 persoane 318 278 251 277 263 260 256
250 persoane si peste 61 53 52 56 58 63 67
Total 267 286 261 234 256 264 281
A Agricultura,
silviculturasi | 10-49 persoane 27 33 35 a7 48 a3 35
pescuit 50-249 persoane 4 3 4 4 5 3 3
250 persoane si peste 1 1 1 1 1 1
Total 30 31 29 25 27 23 23
0-9 persoane 19 21 22 17 19 13 14
B Indusjcrla 10-49 persoane 7 7 4 4 4 6 4
extractiva : : . . . :
50-249 persoane : : : : : : 1
250 persoane si peste 4 3 3 4 4 4 4
Total 1598 1482 1277 1168 1189 1182 1229
. R 1086 1009 828 699 744 749 806
C Industria 0-9 persoane
prelucratoare | 10-49 persoane 326 316 303 311 295 276 263
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250 persoane si peste 34 27 27 28 32 35 36
D Productia si Total 15 13 19 21 26 31 43
furnizarea de 0-9 persoane 7 7 10 12 19 26 36
i?fgf&?igéecgglzza 10-49 persoane 5 3 4 6 4 2 4
'Y ' R 2 2 3 1 1 1 2
apa calda si aer | 20-249 persoane
conditionat 250 persoane si peste 1 1 2 2 2 2 1
E Distributia | Total 72 75 72 68 74 71 69
apei; salubritate, | 0.9 persoane 50 50 48 41 49 45 45
gestionarea 14 18 18 21 18 19 17
deseurilor, 10-49 persoane
activitati de 50-249 persoane 6 4 4 3 5 5 5
decontaminare | 750 persoane si peste 2 3 2 3 2 2 2
Total 1497 1457 1169 1018 1004 1015 1036
F Constructii | 10-49 persoane 177 153 148 163 164 154 159
50-249 persoane 37 34 23 31 28 26 21
250 persoane si peste 7 4 4 5 3 3 4
G Comertcu | Total 3869 | 3594 | 3289 | 2988 | 3048 | 3087 | 3121
ridicatasicu | 0-9 persoane 3474 | 3230 | 2924 | 2622 | 2698 | 2735 | 2766
amanuntul;
’ i 341 316 323 327 316 321 323
repararea 10-49 persoane
autovehiculelor | 50-249 persoane 51 44 39 37 31 28 26
si motocicletelor | 250 persoane si peste 3 4 3 2 3 3 6
Total 933 960 868 874 902 935 1003
0_9 persoane 830 872 782 778 793 822 872
H Transportsi [, o coane 78 66 66 71 83 84 97
depozitare
250 persoane si peste 7 8 7 7 7 9 9
Total 685 747 676 601 636 659 698
0-9 persoane 595 650 575 501 520 549 583
| Hotelurisi 1" 49 hersoane 78 83 89 85 104 99 107
restaurante
50_249 persoane 12 14 12 14 11 11 8
250 persoane si peste : : : 1 1 : :
Total 424 376 339 317 345 346 360
0-9 persoane 385 335 299 275 299 294 306
J Informatii si [ 49 persoane 34 38 35 35 38 42 44
comunicatii
50-249 persoane 5 3 5 7 8 10 9
250 persoane si peste 1
Total 147 158 157 135 133 119 129
K Intermedieri 0-9 persoane 138 150 145 122 121 107 119
financiare si
. . - 8 7 11 11 10 11 9
asigurari 10-49 persoane
50-249 persoane 1 1 1 2 2 1 1
Total 384 406 370 324 332 353 362
R 370 391 360 312 321 339 346
L Tranzactii 0-9 persoane
imobiliare 10-49 persoane 13 14 9 11 10 13 14
250 persoane si peste 1 1 1 1 1 1 2
Total 1299 1314 1147 1042 1064 1084 1131
M Activitati 0-9 persoane 1259 | 1277 | 1111 | 1001 | 1021 | 1034 | 1078
profesionale, 10-49 persoane 36 33 31 36 39 45 48
stiintifice si
tehnice 50-249 persoane 4 4 5 4 4 5 5
250 persoane si peste : : : 1 : : :
N Activitati de Total 536 487 404 393 423 447 501
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administrative si
R 38 37 48 53 58 59 64
activitati de 10-49 persoane
servicii suport | 50-249 persoane 20 21 19 20 25 23 21
250 persoane si peste 2 2 2 2 2 2 2
Total 67 73 63 66 69 76 76
P Invatamant 0_9 persoane 65 70 61 64 67 70 74
10-49 persoane 2 3 2 2 2 6 2
Total 242 244 224 204 211 223 214
0-9 persoane 229 230 210 183 189 201 193
Q Sanatatesi 7" o Loone 10 12 12 19 18 19 19
asistenta sociala
50-249 persoane 3 2 1 2 4 2 1
250 persoane si peste : : 1 : : 1 1
Total 88 80 80 78 90 104 107
SpftCtaCIC"ev_ 10-49 persoane 8 6 2 3 5 6 10
culturale si
recreative 50-249 persoane 2 1 2 8 1 2 2
250 persoane si peste 1 1 1
Total 261 247 201 177 202 206 220
S Alte activitati 0-9 persoane 247 236 188 168 191 193 209
14 11 13 9 11 13 11

de servicii 10-49 persoane

In judetul Sibiu din punct de vedere al personalului angajat in unitatile locale active din
industrie, constructii, comert si alte servicii, se detaseaza industria prelucratoare urmata de comert cu
ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor, constructii, transporturi,
depozitare, comunicatii, tranzactii imobiliare si servicii pentru intreprinderi - v. tab.3.4.

Conform datelor furnizate de INS, cea mai mare pondere a personalului din unitatile locative
in 2014, se inregistreaza in industria prelucratoare( 38,4%) si in comertul cu ridicata si cu amanuntul,
repararea autovehiculelor ( 19,8%), iar cele mai mici ponderi se inregistreaza in invatamant ( 0,3%),
in sanatate si asistentd sociala (1,1%).

Intreprinderile mici §i mijlocii

Datele statistice pentru perioada 2008-2014 evidentiaza dinamica intreprinderilor mici si mijlocii
(IMM), care pe total s-au redus ca numar de firme (pana in 2011 cu 19,5% respectiv cu 12,5% in
2014).Trendul numarului firmelor mici si mijlocii este Insd crescator in ultima parte a intervalului.

In schimb a scizut cu aproximativ 4% numarul de firme din clasa intreprinderilor mari (peste 250
salariati) cu toate ca Inregistreaza o evolutie crescatoare in ultima perioada a intervalului.

Regiunea Centru se caracterizeaza prin ponderea mare a numarului de IMM specializate in
industrie (15,2%).

3.1.4. Investitiile brute din bunuri corporale din unitditile locale active din industrie, constructii,
comert si alte servicii

La nivelul regiunii, cele mai mari investitii brute precum §i cea mai mare dinamica s-au inregistrat
in industria prelucratoare, urmata de productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa
calda si aer conditionat iar cele mai reduse in invatamant.

Cele mai mari investitii brute n industria prelucratoare se inregistreaza in perioada 2008- 2012 in
judetul Sibiu 32611 milioane lei.
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3.2. PROIECTIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICI
Datele prognozate privind evolutia PIB indica la nivelul regiunii Centru o crestere in 2019 cu
29036,7 milioane lei (39%), mai mare decat cresterea medie la nivel national ( 37,5).

- milioane lei , preturi curente-

Indicatori | 2014 2015 2016 2017 | 2018 2019
PRODUS INTERN BRUT — milioane lei, preturi curente
Total economie 667577 712832 757031 805889 859886 917736
CENTRU 74303,0 79971,3 84997,5 90548,0 96748,2 103339,7
ALBA 11138,8 11751,2 12502,1 13310,7 14212,2 15165,4
BRASOV 22487,2 244553 25991,0 27728,9 29662,1 31724,3
COVASNA 4920,0 5273,2 5615,9 5968,3 6362,5 6781,0
HARGHITA 7134,7 7622,8 8102,5 8613,2 0181,6 9784,3
MURES 14522,3 15670,3 16639,3 17702,2 18900,8 20169,1
SIBIU 14100,1 15198,3 16146,8 172245 18429,0 19715,5
PRODUS INTERN BRUT — modificari procentuale fata de anul anterior
Total economie 3 3,8 4,2 4,3 45 4,7
CENTRU 3,6 4,6 4,3 4.4 4,6 4,8
din care valoarea adaugata bruta din:
Industrie
Total economie 3,7 2,0 4,0 5.3 57 54
CENTRU 4,7 54 4,1 53 57 54
Agriculturi, silviculturai, piscicultura
Total economie 2,4 -9,4 9,0 1,9 19 19
CENTRU 6,7 -10,3 9,0 1,9 1,9 1,9
Constructii
Total economie 2,3 8,8 5,7 6,0 6,3 6,6
CENTRU 2,4 8,7 6,0 5,9 6,2 6,5
Servicii
Total economie 2,5 4,7 3,4 3,9 4,1 4,5
CENTRU 2,5 4,8 3,4 3,9 4,3 4,7

Sursa: INS- Comisia nationald de prognoza— mai 2016

In interiorul regiunii Centru se prognozeaza ci cele mai mari cresteri ale PIB in 2019 fata de 2014

se vor inregistra in judetul Brasov (41,1%) si Sibiu ( 39,8%)
Numarul mediu de salariati 2014-2019

Se prognozeaza cd numarul mediu de salariati va creste in regiunea Centru cu 110 mii

persoane (19%) in 2019 fata de 2014 , depasind cresterea medie la nivel national (16%).

[ 201a | 2015 | 2018 | 2007 | 2018 |

Indicatori 2019
Numairul mediu de salariati - mii persoane
Total economie 4507,7 4635 4775 4925 5070 5210
CENTRU 579,9 599,6 621,8 645,4 668 689,9
ALBA 79,0 82,1 85,5 89,0 92,5 95,9
BRASOV 157,2 163,0 169,3 176,3 183,0 189,6
COVASNA 45,4 47,4 49,4 51,2 53,0 54,7
HARGHITA 59,7 62,0 64,5 67,1 69,5 71,9
MURES 119,0 122,1 126,0 130,3 1345 138,5
SIBIU 119,7 123,0 127,1 1314 1355 139,3
Numarul mediu de salariati
Total economie 1,4 2,8 3,0 3,1 29 2,8
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CENTRU 1,1 3,4 3,7 3,8 3,5 3,3
Structura numarului mediu de salariati-%-
Total economie 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
CENTRU 12,9 12,9 13,0 131 13,2 13,2
Sursa: INS - Comisia nationala de prognoza— mai 2016
In interiorul regiunii Centru se prognozeazi ci cea mai mare crestere a numarului mediu de
salariati se inregistreaza in judetul Alba( 21,4%) iar cea mai mica in judetele Mures si Sibiu (16,1%).
Castigul salarial mediu brut lunar
La nivelul regiunii Centru, se prognozeaza o crestere a salariului brut lunar cu 37,8% (779 le/
salariat) in 2019 fata de 2014 pondere apropiata de media nationala( 38,1%) - v.tab.

Indicatori 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Cistigul salarial mediu brut lunar — lei/salariat
Total economie 2328 2521 2746 2897 3053 3215
CENTRU 2063 2230 2426 2560 2699 2842
ALBA 1976 2149 2345 2474 2609 2747
BRASOV 2207 2402 2625 2779 2938 3097
COVASNA 1730 1872 2033 2145 2259 2376
HARGHITA 1713 1841 1937 2048 2165 2314
MURES 2064 2233 2436 2564 2698 2829
SIBIU 2232 2386 2609 2746 2886 3030
Castigul salarial mediu net lunar — lei/salariat
Total economie 1697 1836 1998 2106 2218 2333
CENTRU 1501 1622 1765 1863 1964 2067
ALBA 1433 1558 1701 1794 1892 1992
BRASOV 1604 1746 1907 2019 2135 2250
COVASNA 1267 1371 1489 1571 1654 1740
HARGHITA 1251 1345 1415 1496 1581 1690
MURES 1509 1633 1781 1875 1972 2068
SIBIU 1616 1727 1889 1988 2089 2193
Cistigul salarial mediu net lunar- modificiri procentuale fati de anul anterior
Total economie 75 8,2 8,8 54 5,3 5,2
CENTRU 7.7 8,1 8,8 5,5 54 5,3

Sursa: INS - Comisia nationala de prognoza — mai 2016
In cadrul regiunii cea mai mare crestere a salariului mediu brut se preconizeaza a fi in judetul

Brasov (29 % in 2019 fata de 2014), judetul Sibiu avand o crestere de 26,33%.

Indicii de disparitate pentru céstigul salarial mediu net lunar au valori apropiate in perioada
2014-2019, in usoara crestere spre finalul intervalului( 88,6% in 2019).
Somerii inregistrati la sfarsitul anului

Datele prognozate privind evolutia numarului somerilor nregistrati la sfarsitul anului indica la
nivelul regiunii Centru o reducere ca pondere in 2019 cu 15,4% ( 9,3 mii persoane),apropiatd de
ponderea medie la nivel national ( 15,3%).

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Someri inregistrati, la sfirsitul anului - mii persoane
Total economie 478,3 436 453 430 410 405
CENTRU 60,3 50 53 57 52 51
Structura numarului de someri inregistrati -%
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Total economie 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
CENTRU 12,6 115 11,7 13,3 12,6 12,6
Rata somajului inregistrat - %

Total economie 54 4,9 5,0 4,7 4,4 43
CENTRU 55 4,6 4,7 45 4,4 4.4
ALBA 7,3 55 5,6 55 5.4 53
BRASOV 4,3 3,9 4,0 3,8 3,7 3,6
COVASNA 6,5 57 6,0 57 55 54
HARGHITA 6,0 54 5,6 5,3 51 5,0
MURES 5,8 47 5,0 47 4,6 45
SIBIU 4.6 3,7 4.0 3,7 3,5 3,4

Sursa: INS - Comisia nationald de prognoza— mai 2016
In 2014 Regiunea Centru avea o pondere 12,6% din numadrul total de someri inregistrati. Se

prognozeaza ca ponderea lor va ramane aceeasi cu usoare oscilatii de-a lungul intervalului 2014-2019
Rata somajului inregistrat in judetul Sibiu, se preconizeaza ca va avea o tendintd de scadere cu
1,2 puncte procentuale in 2019 fatd de 2014.

3.3. ALTE INFORMATII SI INFORMATII PARTIALE
3.3.1. Procesul de integrare europeand i cerintele de competitivitate

Ca urmare a integrarii Romaniei in UE, firmele din judet se confrunta cu o presiune
concurentiala sporitd pentru a rezista pe piata internd si pentru a valorifica oportunitatile participarii
pe piata UE. Noi firme si investitii de capital strdin vor fi atrase in judet.

Dincolo de avantajul conjunctural (care se va reduce in timp) al pretului relativ scazut al fortei
de muncd, competitivitatea firmelor va fi conditionatd intr-o mdsurd din ce in ce mai mare de
cresterea valorii adaugate prin eforturi sustinute de inovare i segmentare pentru cucerirea si pastrarea
pietei, cu accent pe tehnologie, calitate, design, marketing, tehnici de vinzare adecvate.

Nevoile de competitivitate ale firmelor vor conduce si la dezvoltarea si diversificarea pietei de
servicii pentru afaceri (“business to business”): servicii de consultanta, financiare, comerciale etc.,
dar si alte servicii pentru intreprinderi rezultate din externalizarea unor activitati auxiliare productiei
si contractate cu firme specializate - de ex. de intretinere si reparatii (mentenantd), service pentru
produsele vandute, etc.

3.3.2. Cercetarea - dezvoltarea

Un domeniu care poate da un impuls semnificativ dezvoltarii judetului Sibiu si care
necesitd acordarea unei mari atentii In ceea ce priveste invatdmantul profesional si tehnic este
cercetarea si inovarea. Dezvoltarea sectorului cercetare - dezvoltare - inovare este unul dintre
factorii care pot potenta relansarea IPT. Necesitatea intaririi legaturii dintre mediul economic si cel
de afaceri atrage 1n viitor dezvoltarea economiei bazate pe cunoastere, a clusterelor industriale si a
celor bazate pe cercetare, accelerind procesul de transfer tehnologic. La nivel regional se
simte necesitatea intaririi legaturii dintre mediul de cercetare si cel de afaceri in perspectiva
dezvoltarii economiei bazate pe cunoastere.

Salariati din activitatea de cercetare-dezvoltare in Regiunea Centru in perioada 2005-2011
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Regiunea Centru 2419 2865 2641 2897 3732 3113 3526
Alba 95 129 259 266 244 243 276
Brasov 948 1575 1378 1545 1962 1799 2259
Covasna 68 63 34 37 32 42 47
Harghita 3 2 42 29 29 28 19
Mures 667 449 446 480 497 410 375
Sibiu 638 647 482 540 968 591 550

Sursa: Institutul Nasional de Statistica
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La nivelul judetului Sibiu in 2011 fata de 2005 ponderea cercetdtorilor a a scazut cu peste o
treime (-36,1%).

Potrivit datelor statistice din anul 2011, cheltuielile totale din activitatea de cercetare-
dezvoltare au fost de 123901 mii lei preturi curente la nivelul Regiunii Centru, dintre care peste
jumatate (58,1%) in judetul Bragov urmat la mare distanta de judetele Sibiu (16,6%).

Cheltuieli totale din activitatea de cercetare - dezvoltare in R.Centru mii. lei
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Regiunea Centru 53172 60920 74256 80256 170057 110483 123901

Alba 1986 1928 3801 3948 3161 2141 13347
Brasov 25455 25558 48653 46514 69797 64242 71955
Covasna 3628 4519 2398 2756 3434 3345 3696
Harghita 146 168 392 1421 785 1084 399
Mures 10587 12639 12635 11219 14692 17471 13973
Sibiu 11370 16108 6377 14398 78188 22200 20531

Sursa: Institutul National de Statistica
3.3.3. Industria

Conform statiticilor la nivel national, Sibiul este unul dintre cele mai industrializate judete din
tara, industria detinand primul loc in economia judetului. Aceasta este concentrata in proportie de
71,3% 1n municipiile Sibiu si Medias, 10% in Cisnadie, 7,7% in Copsa Mica, 4,3% in Avrig, 2,6%
in Talmaciu si 2% in Agnita.

Profilul industrial al judetului este dat de industria constructiilor de masini si a prelucrarii
metalelor, industria mijloacelor de transport (subansamble si ansamble auto), industria electrotehnica,
industria produselor textile si de pielarie, industia alimentara, produse din minerale nemetalice si
energie electricd, termica, gaze si apa.

Economia judetului beneficiaza de investitii striine semnificative, indeosebi din partea unor
firme germane. Domeniile spre care s-a indreptat majoritatea investitiilor straine sunt industria auto
si a componentelor auto, industria constructiilor de masini si utilaje, piese si subansamble electrice si
electrotehnice, industria usoara.

Industria mijloacelor de transport (inclusiv componente), industria constructiilor de masini
masinile si industria echipamentelor electrice asigura peste 50% din exporturile judetului.

Industria materialelor de constructii beneficiaza de rezerve de dezvoltare deosebite date de
resursele naturale. Dintre cele mai importante din tara sunt exploatdrile de materiale de constructie,
cum ar fi cele de sisturi cristaline pe vaile Sadului si Lotrioarei, cristale marmoreene la Porumbacul
de Sus si Arpasul de Jos, argile si argile refractare Cristian, precum si pietrisuri si nisipuri din albiile
principalelor rauri.

In juderul Sibiu au obtinut titlul de parcuri industriale: Parcul Industrial Sibiu-Sura Mica si

Parcul Selimbir — Sibiu, ambele ca investitii de tip “greenfield”.

3.3.4. Infrastructura de transport, tehnicd, edilitard, de comunicatii §i de mediu

Pozitia strategica a regiunea Centru (granite comune cu 6 din cele 7 regiuni) si a judetului a
condus la o infrastructura diversificata de drumuri si cai ferate, in cadrul careia se intersecteaza axe
rutiere importante pentru legaturile pe directiile N-V si S-E, iar pentru transporturile feroviare,
regiunea reprezintd o adevarata placa turnantd pentru intreagd tara (nodurile de calea ferata Brasov,
Teius, Sibiu). De asemenea regiunea dispune de doud aeroporturi (Sibiu si Targu Mures), iar pentru
viitor este prevazuta realizarea unui acoroport la Brasov (Ghimbav).

Dinamica investitiilor In infrastructura tehnica (alimentare cu energie electrica, apa, gaz,
etc.), edilitara si pentru afaceri, in crestere in ultimii ani, se va accentua in perioada urmatoare din
perspectiva nevoilor de dezvoltare economica si sociald si a integrarii europene.
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In telecomunicatii se remarcad un proces alert de modernizare care se va accentua in viitor,
datorita cresterii gradului de acoperire si expansiunii noilor tehnologii atat in telefonia cu fir cat si in
telefonia mobila. Schimbarile tehnologice in domeniu, vor antrena modificari in profilul unor
calificari (ex. competentele IT pentru sistemele de transfer integrat de date, voce si imagine).
Adaptarea la standardele UE pentru protectia mediului conduce la o nevoie in crestere de personal
specializat dar si de dezvoltare a unor competente de mediu ca parte din pregatirea tehnica generala,
indiferent de specialitate.

3.3.5. Agricultura

Relieful foarte diversificat al judetului ofera potential pentru dezvoltarea unei agriculturi
variate: zootehnia in general in zonele montane (in principal ovine si bovine), productia vegetala in
culoarele depresionare si in luncile raurilor. De mentionat potentialul de dezvoltare oferit de
agricultura ecologica

Activitate traditionald in judetul Sibiu, agricultura constituie pand in zilele noastre
principala ocupatie si sursd de venit a locuitorilor din mediul rural. Orientata spre satisfacerea cererii
interne, agricultura beneficiazad de un potential natural important si diversificat. Cu toate acestea,
sectorul agricol se afla incd la inceputul unui lung si dificil proces de modernizare si
restructurare, menit sd conduca la eficientizare si la valorificarea mai bund a importantului potential
agricol al regiunii.

Suprafetele agricole s-au diminulat pentru pomicultura, suprafetele culivate pentru
legumiculturd au scazut. S-a abandonat cultura vitei de vie la Axente Sever Dumbraveni si partial la
Apoldu de Sus.

Dupa modul de folosintd, structura suprafetei agricole (in 2011) se prezintd astfel: arabil
38,3%, pasuni 35,3%, fanete 23,9%, livezi si pepiniere pomicole 1,7%, vii si pepiniere viticole 0,9%

Una din cauzele dezvoltarii sub potential a agriculturii este si forta de munca imbatranita din
mediul rural.

3.3.6. Silvicultura

Avand 37,2% (in 2015) din suprafata acoperitd cu paduri si alte terenuri cu vegetatie
forestiera, judetul Sibiu posedd un mare potential silvic, constituind una din zonele cele mai
importante de aprovizionare cu lemn din tara.

Vegetatia silvica a favorizat si dezvoltarea unei variate si bogate faune de animale salbatice
pentru vanat.

O uriasa sursa de venituri, foarte putin exploatata in prezent, o constituie fructele de padure,
ciupercile si flora specifica (plantele medicinale) — resurse valoroase pentru industria cosmetica si
farmaceutica, alimentara, etc.

3.3.7. Turismul

Cu o natura extrem de generoasa si un patrimoniu cultural de o mare valoare, judetul Sibiu
dispune de un potential turistic ridicat si diversificat. Din cercetarile si studiile judetene in domeniu
reiese concluzia ca formele de turism cu cel mai ridicat potential de dezvoltare sunt: turismul
montan, turismul balnear, turismul cultural si turismul rural.

Potentialul turistic foarte ridicat, prin resursele naturale, patrimoniul cultural si arhitectural,
statiunile turistice si balneoclimaterice renumite (Ocna Sibiului, Bazna), dispune de rezerve
neexploatae suficient din cauza dotarii tehnice necorespunzatoare, a reclamei turistice insuficiente sau
datoritd prestarii unor servicii de slabd calitate. In anul 2011, judetul dispune de o structurd de
primire turistica de 109 unitati cu o capacitate de cazare de de 6.065 de locuri.

Specificul judetului ofera conditii deosebite pentru turismul montan (Statiunea Paltinis) si
agroturism. Agroturismul, beneficiaza in mod deosebit de potentialul gospodariilor rurale (ex. zona
etnografica Marginimea Sibiului, Valea Avrigului, Valea Balii si Porumbacului).
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Turismul cultural dispune de resurse insemnate, cu o multime de obiective valoroase ce
impanzesc teritoriul judetului si cateva repere arhitectonice binecunoscute (ansamblul
bisericilor fortificate, compleul Muzeal Astra, Sibiu, Medias etc) precum si festivaluri traditionale de
prestigiu ( Festivalul International de Teatru, Sibiu Jazz Festival, Artmania sau Astra Film).

Turismul cultural reprezinta principalul brand al fostei Capitale Culturale Europene, atragand
an de an sute de mii de turisti In orasul de pe malul Cibinului. Distanta relativ mica dintre obiectivele
turistice culturale favorizeaza integrarea acestora in diferite circuite tematice.

Dezvoltarea durabila

Cea mai cunoscuta definitie a dezvoltarii durabile este cu sigurantd cea datd de Comisia
Mondiala pentru Mediu si Dezvoltare (WCED) in raportul "Viitorul nostru comun",cunoscut si sub
numele de Raportul Brundtland®: "*dezvoltarea durabild este dezvoltarea care urmireste satisfacerea
nevoile prezentului, fard a compromite posibilitatea generatiilor viitoare de a-si satisface propriile
nevoi". Definitia si conceptul de dezvoltare durabild amintit anterior va fi accentuat si integrat mai
bine pe parcursul perioadei de programare 2017-2025.

Este necesara dezvoltarea si implementarea de actiuni specifice In vederea completarii
abordarii integratoare, prin directionarea obiectivelor si a resurselor cdtre domeniile in care se
manifestd inegalitatea si excluziunea. In acelasi timp, este necesar ca pe parcursul elaboririi,
dezvoltarii si implementarii potentialelor proiecte sa se tina cont de accesibilitate.

Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabild a Roméniei Orizonturi 2013-2020-2030
stabileste obiective concrete pentru trecerea, intr-un interval de timp rezonabil si realist, la modelul de
dezvoltare generator de valoare adaugata 1naltd, propulsat de interesul pentru cunoastere si inovare,
orientat spre Tmbundtatirea continud a calitatii vietii oamenilor si a relatiilor dintre ei Tn armonie cu
mediul natural.

Ca orientare generala, documentul vizeaza realizarea urmatoarelor obiective strategice pe
termen scurt, mediu si lung:

Orizont 2020: Atingerea nivelului mediu actual al tarilor Uniunii Europene la principalii indicatori ai

dezvoltarii durabile;

Orizont 2030: Apropierea semnificativa a Romaniei de nivelul mediu din acel an al tarilor UE.

Indeplinirea acestor obiective strategice a avut in vedere pe termen mediu si lung, o crestere
economica ridicata si, in consecintd, o reducere substantiala a decalajelor economico-sociale dintre
Romania si celelalte state membre ale UE.

In acest moment pot fi analizate rezultatele deja inregistrate, in raport cu obiectivele stabilite
pentru orizontul 2013, si pot fi reconsiderate obiectivele rdmase relevante pentru Orizontul 2020 si
2030; astfel, indicatorul sintetic prin care se masoara procesul de convergenta reald, produsul intern
brut pe cap de locuitor al Romaniei, era estimat sa depaseasca in anul 2013 media UE din acel
moment, sa se apropie de media UE in anul 2020 si sa fie usor superior nivelului mediu european in
anul 2030.

Directiile principale de actiune, printre care se regaseste si educatia si formarea profesionala,
detaliate pe sectoare si orizonturi de timp sunt:

— Corelarea rationala a obiectivelor de dezvoltare, inclusiv a programelor investitionale in profil
inter-sectorial si regional, cu potentialul si capacitatea de sustinere a capitalului natural;

- Modernizarea accelerata a sistemelor de educatie si formare profesionald, sanatate publica si
servicii sociale, tinand seama de evolutiile demografice si de impactul acestora pe piata muncii;

- Folosirea generalizatd a celor mai bune tehnologii existente, din punct de vedere economic si
ecologic, in deciziile investitionale;

— Anticiparea efectelor schimbarilor climatice si elaborarea atit a unor solutii de adaptare pe
termen lung, cat si a unor planuri de masuri pentru situatii de criza generate de fenomene naturale
sau antropice;

— Asigurarea securitatii si sigurantei alimentare;

3 Report of the World Commission on Environment and Development: Our Common Future,
http://www.eytv4scf.net/wced-ocf.htm
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— Identificarea unor surse suplimentare de finantare pentru realizarea unor proiecte si programe de
anvergurd, in special in domeniile infrastructurii, energiei, protectiei mediului, sigurantei
alimentare, educatiei, sanatatii si serviciilor sociale;

- Protectia si punerea in valoare a patrimoniului cultural si natural national; racordarea la normele
si standardele europene privind calitatea vietii sa fie insotitd derevitalizarea, in modernitate, a
unor moduri de vietuire traditionale, in special in zonelemontane si cele umede.

3.3.8. Zona montana si dezvoltarea durabila - aspecte specifice ruralului montan

Orientdrile strategice nationale pentru dezvoltarea durabild a zonei montane defavorizate
2020-2025 prezinta principalele directii de urmat pentru asigurarea cresterii atractivitatii si dezvoltarii
durabile a zonei montane defavorizate, prin punerea in valoare a resurselor, stabilizarea populatiei,
mentinerea identitdtii culturale, cresterea puterii economice la nivel local, in conditiile pastrarii
echilibrului ecologic si protectiei mediului natural.

Prin indeplinirea obiectivelor stabilite se va realiza dezvoltarea durabila economica, sociala si
de mediu a zonei montane defavorizate prin protejarea si valorificarea responsabild a resurselor
montane, tinind seama si de efectele schimbarilor climatice, prevenindu-se depopularea acestor zone
si degradarea traditiilor, indeletnicirilor si specificitatii culturale a acestora.

Strategia nationi pentru dezvoltarea durabili a zonei montane defavorizate (2014-2020)
stabileste urmatoare obiective:

Obiective specifice:

a) Cresterea veniturilor fermierilor

b) Sporirea gradului de instruire si informare al fermierilor in vederea dezvoltarii de activitati specifice
si facilitarea accesului produselor lor pe pietele de desfacere

Obiectiv general 2: Cresterea atractivitatii zonei montane defavorizate si stabilizarea populatiei
montane

Obiective specifice:

a) Mentinerea populatiei tinere in zonele montane defavorizate, cu accent pe zona rurala

b) Incurajarea diversificirii activititilor economice in zona montana defavorizata

c) Revitalizarea turismului montan pe principiile turismului durabil prin modernizarea infrastructurii
specifice, cresterii calitdtii serviciilor in vederea dezvoltarii si promovarii potentialului natural si
cultural din zona montana defavorizata

d) Modernizarea infrastructurii de transport si pentru serviciile de baza

Obiectiv general 3: Ameliorarea calitatii factorilor de mediu din zona montana defavorizata si
conservarea biodiversitatii

Obiective specifice:

a) Gestionarea durabild a resurselor agricole si forestiere

b) Conservarea biodiversitatii, prin consolidarea retelei de arii protejate,elaborarea/implementarea
planurilor / masurilor de management ale ariilor naturale protejate, precum si prin pastrarea si/sau
imbunatatirea functionalitatii si conectivitatii aferente retelei de arii naturale protejate, inclusiv ale
retelei Natura 2000 (prin mentinerea si crearea infrastructurilorecologice, inclusiv coridoare ecologice
- coridoare de migrare/deplasare pentru specii)

c¢) Implementarea managementului durabil al deseurilor

Obiectiv general 4: Conservarea si valorificarea resurselor culturale

Obiective specifice:

a) Protejarea, promovarea si mentinerea vie a patrimoniului imaterial si a creatiei contemporane

b) Promovarea, conservarea si punerea in valoare a patrimoniului cultural material

Zona montana se intinde pe 47% din suprafata Regiunii Centru, ocupand partile de est, sud si
vest ale regiunii. Carpatii Meridionali ("Alpii Transilvaniei”, avand cele mai inalte varfuri din
Romania 1n masivul Fagaras), Carpatii Orientali (ocupand aproape in intregime teritoriul judetelor
Harghita si Covasna si parti insemnate din judetele Mures si Brasov), Muntii Apuseni (jumatatea de
N-V a judetului Alba).
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Locul modest pe care il ocupa Regiunea Centru din punct de vedere al contributiei la
productia agricola nationald (locul 5 din cele 8 regiuni), este explicabil prin conditiile de relief (in
detrimentul suprafetelor agricole si arabile), dar si unui randamentul mai scazut al agriculturii
montane in comparatie cu campia. Pe de alta parte, specificul montan ofera regiunii un potential de
exceptie pentru zootehnie si in particular pentru dezvoltarea agriculturii ecologice si a agroturismului
in spatiul rural, conditionat de valorificarea superioara a urmatoarelor atuuri:

e Suprafetele intinse de pasuni si fanete (totalizand 58% din suprafata agricola a regiunii) favorabile
cresterii animalelor — activitate traditionala a locuitorilor din regiune.

e Calitatea buna a mediului, conservarea unor practici agricole “blande” — fara chimizare sau cu
chimizare redusa permit obf{inerea unor produse ecologice cu valoare biologica ridicata

e Biodiversitate (flora furajera naturald, flora spontana, speciile de animale salbatice)

e Peisaje naturale valoroase, patrimoniul istoric si cultural bogat

e Facilitatile si interesul 1n crestere pentru agroturism

e Capitalul uman (batranii pastratori de traditie; tinerii - mostenitori ai zestrei traditionale si
deschisi spre nou)

e [Experienta si initiativele unor organizatii active la nivelul regiunii: ex. AGROM-RO Mures (in
domeniul instruirii §i consultantei agricole), ANTREC (in promovarea serviciilor agroturistice),
Institutul de Cercetare si Dezvoltare in Montanologie - Cristian, jud. Sibiu, Institutul de Cercetare
pentru Pajisti — jud. Brasov, etc.

Pe de altd parte, se constatd o serie de probleme? specifice ruralului montan cu consecinte grave
pe termen mediu, dintre care:

e Declinul efectivelor de animale (ovine si bovine, in mod deosebit scaderea efectivelor de oi)
conduce la scdderea majord a volumului ingrasamintelor organice (indispensabile pentru aportul
de alcalinitate, azot biologic, etc.), cu impact grav asupra regenerdrii naturale a pajistilor,
conducand la degradarea florei naturale furajere — fenomenul de “resalbaticire” prin acidifierea
solului fragil al muntelui care favorizeaza dezvoltarea plantelor nedorite .

e Tendinta abandondrii unora dintre bunele practici din experienta traditionald, in paralel cu
conservarea unora invechite si/sau adoptarea unor practici neadaptate specificului montan

e Aplicarea pe scara redusd a insdmantdrii artificiale; zestrea geneticd a animalelor din multe
gospodarii rurale din zonele de munte este modesta.

e Adaposturi pentru animale invechite, necorespunzatoare igienico-sanitar, lipsite de facilitatile
necesare.

e Lipsa echipamentelor agricole moderne (v. mulsul manual) si a mecanizarii necesare lucrarilor in
specific montan;

e (Greseli In depozitarea si utilizarea ingrasamintelor naturale (lipsa sau starea necorespunzatoare a
platformelor de balegar, absenta bazinelor pentru colectarea purinului — pierderi mari de azot
biologic, balegar diseminat iarna, nefermentat, acid) — afectand calitea pajistilor, la care se adauga
poluarea cu rumegus (pericol - acidifierea fanetelor), practici ineficiente de colectare si depozitare
a fanului (stocat in clai cu pericol de mucegdire), etc.

e Infrastructura deficitara (drumuri, utilitati, comunicatii).

e Investitii reduse pentru crearea de locuri de munca / alternative de ocupare in spatiul rural montan

e Imbitréanirea populatiei, exodul tinerilor (spre orase / UE).

e Initiative reduse, lipsa suportului si a cunostintelor necesare fermierilor pentru promovarea de
“branduri” specifice (produse cu marca locala/regionald), promovarea produselor de nisa, etc.

e (Consultanta agricola calificata in zona montana, neacoperitoare cantitativ si calitativ.

Consecintele sunt grave:

e Degradarea terenurilor agricole montane, salbaticirea pajistilor si a fanetelor — risca sa devina
ireversibile: “fragilitatea muntelui”

* Informatiile prezentate in aceasta sectiune privind problematica ruralului montan au fost puse la dispozitie de Forumul
Montan Roman, afiliat la Euromontana
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e Conditii socio-economice precare; somaj, combinat cu calitate redusa a ocuparii (agricultura de
subzistentd) cu tendinta de agravare

e Depopularea muntilor prin exodul tinerilor spre orase sau in afara {arii

e Imens potential economic nevalorificat / insuficient in raport cu potentialul pietei (in crestere)
pentru produse ecologice si biologice, agroturism, etc.

Gospodariile taranesti care ocupa zonele montane din regiunea Centru sunt localizate in grade diferite

de dispersie teritoriala (foarte ridicatda in unele zone din Apuseni, Bucegi, Piatra Craiului, Fagaras,

etc.). In functie de varietatea factorilor socio-economici si culturali, gradul de izolare, conditiile de
mediu etc., se Inregistreaza diferente mari de dezvoltare socio-economica (de la saracie extrema in
unele zone, la prosperitatea relativa in altele).

Dezvoltarea economica in spatiul rural montan, iar in zonele izolate chiar supravietuirea
civilizatiei rurale, depind decisiv de dezvoltarea si valorificarea superioara a resursele oferite de
agricultura montana® si a altor resurse specifice zonei, intr-un concept de pluriactivitate®.

Conceptul de dezvoltarea durabila aplicat ruralului montan include modernizarea activitatilor
agricole in paralel cu conservarea bunelor practici in raport cu mediul, relansarea cresterii animalelor
si a indeletnicirilor traditionale, promovarea agriculturii si a produselor ecologice, diversificarea
activitatilor economice in spatiul rural fara afectarea patrimoniului natural, istoric si cultural.

in raport cu problematica analizata, principalele neajunsuri constatate’ in cadrul sistemului de
educatie si formare profesionala sunt:

e Interesul general scazut al tinerilor pentru formare profesionald si carierd in agricultura,

e (Gradul redus de acoperire teritoriala a ofertei de educatie si formare profesionala (initiald si
continud) in ruralul montan;

e Continutul pregitirii insuficient adaptat specificului local, in mod deosebit in ceea ce priveste
componenta practica a programelor de formare in agricultura (in particular in domeniul
agromontan/agroturism) furnizate de scolile din sistemul IPT;

e Absenta unei pregatiri generale privind economia ruralului montan — consideratd a fi necesara
inca din gimnaziu (in cadrul orelor de educatie tehnologica / componenta de curriculum la decizia
scolii- CDS), atat ca bazd de pregdtire pre-vocationald, cat si din perspectiva celor care nu
continud studiile si rdman in gospodarii;

e Baza materiala deficitara a scolilor din domeniu (ferma didactica, echipamente, etc.);

e Formarea profesionald a cadrelor didactice - marcatd preponderent de cunostinte pentru
agricultura de camp - deficitara in privinta competentelor specifice agriculturii montane.

Un raspuns adecvat la problematica dezvoltarii ruralului montan, din perspectiva educatiei si
formarii profesionale — vazuta ca “Pilon al dezvoltirii agro-montane durabile”, implica nevoia unui
program coerent de masuri pe urmatoarele directii prioritare:

» Completarea componentei Comitetelor de Dezvoltare a Parteneriatelor Sociale in Educatie si
Formare Profesionala (CLDPS), din toate judetele regiunii Centru, cu reprezentanfi ai unor
organizatii relevante pentru problematica agriculturii si dezvoltdrii rurale montane

> Introducerea in documentele de planificare strategici in IPT a unei sectiuni distincte pentru
problematica ruralului montan, avand in vedere:

e Planurile locale de actiune (PLAI) din toate judetele Regiunii Centru;

e Planurile de actiune (PAS) la nivelul scolilor din IPT cu ofertd de formare in agricultura cu
specific montan;

® Agricultura montani include totalitatea practicilor agricole adaptate zonelor montane — plante furajere, cultivate sau
pajisti naturale, horticultura, cresterea animalelor, etc.

® Conceptul de pluriactivitate include diversitatea activitatilor care valorifica resursele locale, acoperd nevoi specifice
gospodariilor rurale, oferd alternative de ocupare totald sau partiala: procesarea primard si mica industrializare a
produselor agro-alimentare, mestesuguri si artizanat (lemn, metal, confectii, ceramica, etc.), mica industrie locala, turism
si agroturism, activitati de intretinere si mecanizare si alte servicii auxiliare agriculturii, etc.

" Concluziile grupului de lucru pentru un program national de educatie si formare profesionald in ruralul montan
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» Initierea / dezvoltarea unor scoli pilot cu profil agromontan, cu arie de actiune acoperitoare pentru
principalii masivi muntosi, avand in vedere:

. Dezvoltarea bazei materiale: ferma didactica, ateliere scoald si laboratoare — organizate si

dotate corespunzitor, din perspectiva agriculturii montane® si pluriactivitatii®, cu o componenta de

agroturism inclusa,
Facilitati de tip ,,campus” (internat, cantind, centre de documentare si informare, etc.).

» Programe de formare continud a cadrelor didactice de specialitate pentru adecvarea competentelor
specifice agriculturii montane;

» Adaptarea continutului pregatirii prin curriculum in dezvoltare locala (CDL) in functie de
specificul local, la toate calificarile din cadrul rutei progresive de profesionalizare relevante
pentru agricultura montana;

» Completarea/adaptarea pregatirii la nivel gimnazial din zonele montane avand in vedere notiunile
generale privind economia ruralului montan - in cadrul orelor de educatie tehnologica /
componenta de CDS;

» Programe de orientare si consiliere profesionald adaptate grupurilor tintd din ruralul montan, in
parteneriat intre institutiile de invatamant, Centrele Judetene de Asistentd Psihopedagogica
(CJAPP), Directiile Judetene pentru Agriculturd si Dezvoltare Rurald, Oficiile judetene de
Consultanta Agricold, autoritati locale, asociatii profesionale ale agricultorilor de munte (acolo
unde existd), alte organizatii neguvernamentale (ONG) cu activitdti de consultanta si instruire in
agricultura, etc.

Intr-o prima etapa (2006), din judetul Sibiu a fost cuprinsa in acet program Scoala cu clasele I-

V11, Cristian, care dupa inceperea lucrarilor proiectul a fost abandonat in anul 2009.

3.4. CONCLUZII DIN ANALIZA MEDIULUI ECONOMIC. IMPLICATII
PENTRU iPT.

Ritm sustinut de crestere economica in anii anteriori crizei economice, reflectat in dinamica
PIB si a productivitatii muncii.
» Noi provocari pentru sistemul de educatie si formare profesionald, din perspectiva contributiei
Necesitatea urmaririi atente a evolutiilor din economie in contextul crize economice.
% Dupd o perioadd de scadere drastica, incepand cu 2008 judetul Sibiu a cunoscut o crestere a
numirului de cercetitori si a cheltuielilor de cercetare-dezvoltare. In 2015 judetul Sibiu ocupa 0
locul al doilea, dupa Brasov la nivel regional din punct de vedere al numarului de salariati in
activitatea de cercetare dezvoltare si primul loc din punct de vedere al cheltuielilor de cercetare-
dezvoltare.
» Nevoia relansarii activitatii de cercetare-dezvoltare si de crestere a legaturii cu mediul
economic si nevoile acestuia.
> Nevoia de asumare a unui rol sporit al judetului in activitatea de cercetare dezvoltare din
perspectiva nevoilor de dezvoltare regionala.
Judetul Sibiu se evidentiaza prin cresterea constantd a ponderii VAB in industrie. De
asemenea a crescut pondrea VAB in constructii, si in servicii si a sciizut in agricultura
Dinamica si potentialul intreprinderilor mici si mijlocii (IMM). in paralel cu procesul de
restructurare care a condus la reducerea severa a numarului de angajati in firmele mari, a crescut
la nivel judetean numarul de firme si personalul IMM
« Dinamica incurajatoare a investitiilor brute si a investitiilor striaine directe, in mod deosebit
in industria prelucratoare, urmata de sectorul transport, depozitare, comunicati si de comert
++ Diversitatea activititilor economice:
e Serviciile:
- Ocupa cea mai mare pondere in economia judetului. Judetul Sibiu ocupa al doilea loc in
regiune din punct de vedere al ponderii serviciilor in VBA.

K/
L X4

K/
L X4
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- In cadrul serviciilor se detaseaza sectorul serviciilor comerciale (comert cu ridicata si cu
amanuntul, repararea autovehiculelor, motocicletelor si a bunurilor personale si de uz
gospodaresc, hoteluri si restaurante, transporturi, depozitare si comunicatii)

Industria:

- Conform statiticilor la nivel national, Sibiul este unul dintre cele mai industrializate judete
din tara - ponderea industriei in VAB peste media nationala, primul loc din regiune din punct
de vedere al ponderii industirei in VAB.

- Crestere constantd a ponderii VAB in industrie.

- Judetul Sibiu are cel mai ridicat indice de specializare in industrie din Regiunea Centru.

- Profilul industrial al judetului este dat in principal de industria constructiilor de masini si a
prelucrarii metalelor, industria mijloacelor de transport (subansamble si ansamble auto),
industria electrotehnica, industria produselor textile si de pielarie, industia alimentara,
produse din minerale nemetalice si energie electrica, termica, gaze si apa.

- Economia judetului beneficiazd de investitii striaine semnificative, Indeosebi din partea
unor firme germane, franceze. Domeniile spre care s-a indreptat majoritatea investitiilor
strdine sunt industria auto si a componentelor auto, industria constructiilor de masini si
utilaje, piese si subansamble electrice si electrotehnice, industria usoara.

- Industria mijloacelor de transport (inclusiv componente), industria constructiilor de masini
masinile si industria echipamentelor electrice asigura peste 50% din exporturile judetului.

Constructiile
Sector in crestere ca pondere in formarea PIB, sustinut de dinamica investitiilor in
infrastructura pentru transporturi, infrastructura tehnicd (alimentare cu energie electrica, apa,
gaz, etc.), edilitara si pentru afaceri si dezvoltarea sectorului imobiliar.

Agricultura:

— Pondere in PIB sub media la nivel national si regional, pozitie modesta in cadrul regiunii
din punct de vedere al productiei agricole, in buna masura datorita conditiilor de relief —
urgenta dezvoltarii agriculturii in zonele montane

— Conditii favorabile cresterii animalelor, potential ridicat de dezvoltare pentru agricultura
ecologicd si agroturism

— Nevoile de modernizare si eficientizare a agriculturii din perspectiva aderarii la UE

— Problematica complexa si stringenta a ruralului montan din perspectiva socio-economica a
localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile.

Silvicultura:

— Potential silvic ridicat: 37,2% din suprafata judetului este acoperita de paduri si alte
terenuri cu vegetatie forestiera.

Mediul:

— Nevoile de adaptare la standardele UE pentru protectia mediului.
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IMPLICATIILE PENTRU iPT:
> Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura ofertei - proportional cu nevoile
pietei muncii - ponderea crescutd a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale, importanta
constructiilor si nevoile de dezvoltare a agriculturii.
» Calificari si curriculum. Adaptarile structurale din economie presupun competente adecvate
si 0 mobilitate ocupationald sporita (inclusiv intersectoriald) a fortei de munca.
Se desprind doua directii de actiune la nivel regional si local:
- Aplicarea riguroasa a standardelor de pregatire profesionala;
- Adaptari prin curriculum in dezvoltare locala (CDL);
> Ponderea crescandd a IMM reclami din partea IPT un riispuns adecvat la nevoile specifice
IMM, de adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru diverse, prin
- Asigurarea unei pregatiri de baza largi, competente tehnice generale solide
- Consolidarea pregatirii profesionale, indiferent de calificare, cu competente specifice
economiei de piatd (competente antreprenoriale, tehnici de vanzari, marketing, etc.)
- Promovarea Invatarii pe parcursul intregii vieti
» Ca raspuns la schimbarile tehnologice si organizationale induse de investitiile straine si
cerintele de competitivitate, trebuiesc avute in vedere:
- Cresterea nivelului de calificare
- Importanta competentelor cheie
- Limbile straine
- Formarea unor competente adecvate pentru: noile tehnologii, calitate, design, marketing,
tehnici de vanzare
- Colaborarea intre scoli pentru calificdrile care presupun competente combinate, de
exemplu: tehnice si comerciale/economice, tehnice - artistice — IT (design, grafica,
publicitate, pagini web) etc.
- Formarea continua a profesorilor in parteneriat cu intreprinderile
» Caraspuns la cerintele de mediu pe baza standardelor UE:
- Calitate in pregatirea pentru calificarile specializate pentru ecologie si protectie mediului
pe baza standardelor de mediu ale UE
- Dezvoltarea unor competente de mediu ca parte din pregatirea tehnica generala, indiferent
de specialitate.
» Parteneriatul scoali-agenti economici - indiferent de domeniul de pregitire, trebuie sa
reflecte:
- diversitatea categoriilor de agenti economici (pe clase de marime, tipuri de capital etc.) si
de activitati producdtoare de bunuri si servicii
» Ruralul montan:
Problematica complexa si stringentda a ruralului montan, din perspectiva socio-economica a
localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile, in conditiile in care
zona montana acoperda aproape jumatate din suprafata judetului, conduce la nevoia unui
program coerent de masuri in educatie si formare profesionald, pe urmatoarele directii
prioritare:
- Consolidarea parteneriatului social prin antrenarea in procesul decizional si de planificare
strategica in IPT a reprezentantilor institutiilor si organizatiilor relevante pentru ruralul

montan.
- Initierea/dezvoltarea unor scoli pilot cu profil agromontan, inzestrate cu o baza materiala
adecvata: ferma didactica, ateliere scoalda si laboratoare — organizate si dotate
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corespunzator, din perspectiva agriculturii montane si pluriactivitatii (cu o componenta de
agroturism inclusa); facilitati de tip campus.

- Adecvarea sporita a continutului calificarilor la specificul agromontan local.

- Programe de formare continud a cadrelor

didactice de specialitate, cu privire ca

competentele specifice agriculturii montane

Concluzii desprinse din analiza indicatorilor economici.

Concluzii

Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT

Ritmul sustinut de crestere economica din
ultimii ani, reflectat in dinamica PIB si a
productivitatii muncii.

Noi oportunitati si provocari pentru sistemul de educatie si
formare profesionald, din perspectiva contributiei la formarea

regionale.

Provocari induse de procesul de integrare
europeana.

Dinamica investitiilor brute si a investitiilor
straine.

Formarea unor competente adecvate pentru: noile tehnologii,
calitate, design, marketing, tehnici de vanzare.

Colaborarea intre scoli pentru calificarile care presupun
competente combinate, de exemplu: tehnice si comerciale /
economice, tehnice - artistice — IT.

Formarea continua a profesorilor n parteneriat cu
intreprinderile.

Tendinta de crestere a ponderii unor sectoare
economice, in paralel cu scaderea ponderii
altor sectoare in formarea PIB.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura
ofertei (proportional cu nevoile pietei muncii) ponderea
crescutd a sectoarelor economice in dezvoltare, diversitatea
activitatilor industriale, si nevoile de dezvoltare a agriculturii.

Modificari structurale din economie
evidentiate prin modificari ale ponderilor
sectoarelor si activitatilor economiei
nationale la formarea PIB si VAB.

Identificarea domeniilor si pofilelor de formare profesionala
initiala prioritare pentru dezvoltarea regionala.

Competente adecvate si o mobilitate ocupationala sporita
(inclusiv intersectoriald) a fortei de munca.

Adaptari prin curriculum 1n dezvoltare locala (CDL).

Ponderea crescanda a IMM.

Adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru
diverse.

Asigurarea unei pregatiri de baza largi, competente tehnice
generale solide.

Consolidarea pregatirii profesionale, indiferent de calificare,
cu competente specifice economiei de piata (competente
antreprenoriale, tehnici de vanzari, marketing etc.).
Adaptari prin curriculum 1n dezvoltare locala (CDL).
Dezvoltarea parteneriatul scoald-agenti economici.

Respectarea cerintelor de mediu pe baza
standardelor UE.

Dezvoltarea competentelor de mediu, ca parte din pregatirea
tehnica generala.

Ponderea mare a zonei montane si
premontane in suprafata judetului.

Programe de informare, consiliere si instruire adaptate
grupurilor {intd din ruralul montan.
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CAPITOLUL 4
PIATA MUNCII

4.1. INDICATORI STATISTICI AI PIETEI MUNCII

4.1.1 Participarea la forta de munca

Pentru caracterizarea fenomenelor de pe piata forfei de munca din Romania se utilizeaza doua
serii de date statistice diferite: Balanta fortei de munca (BFM) si Ancheta asupra fortei de munca in
gospodarii (AMIGO). Indicatorii statistici din cele doua serii de date nu sunt comparabili deoarece
metodele de colectare, unele definitii si metode de calcul sunt diferite. Pe de alta parte, doar analiza
datelor din ambele serii poate oferi o imagine completa si reala asupra pietei muncii din Romania.

BFM permite comparabilitatea teritoriald, la nivel national, pe regiuni si pe judete. AMIGO
asigura comparabilitatea la nivel national intre regiunile de dezvoltare si compatibilitatea cu statistica
europeana (EUROSTAT), deci la nivel de judet dispunem doar de date BFM (Biroul Fortei de
Munca).

Indicatori statistici ai pietei muncii conform datelor din balanta fortei de munca (BFM)
Evolutia principalilor indicatori ai pietei muncii, conform datelor din Balanta Fortei de munca, este prezentata

in tabelul 4.1. tab.4.1
Judetul Sibiu 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Resurse de munca- mii pers. 2748 | 2757 | 2776 | 2816 283 282.8 | 282.3 | 255.2
Populatie activa civila- mii pers. 185.5 | 186.3 | 185.5 | 186.4 | 1846 | 1936 | 1943 | 1915
Populatie ocupata civila- mii pers. 179.7 | 180.5 | 170.2 | 1756 | 1766 | 1848 | 185.0 | 182.6
Someri inregistrati-nr. pers. 5806 | 5794 | 15315 | 10780 | 8006 | 8785 | 9320 | 8852 | 7163
Populatia in pregatire prof. si alte 89.3 89.4 921 95.2 984 89.2 88.0 63.7
categ. de pop. in varsta de munca -
mii pers.
Rata de ocupare a resurselor de 65.4 65.5 61.3 62.4 62.4 65.3 65.5 71.6
munca-%
Masculin 68,5 70,8 73,6 70,0 67,5 68,5 69,3 69,1 71,1
Feminin 52,2 53,0 53,1 50,7 51,1 50,1 50,6 51,4 51,2
Rata de activitate a resurselor de 67.5 67.6 66.8 66.2 65.2 68.5 68.8 75
munca-%
Masculin 61,8 63,9 64,9 62,4 59,8 61,7 62,3 62,8 65,6
Feminin 484 49,3 48,8 45,7 459 455 46,1 46,5 47,6
Rata somajului inregistrat-% 3.1 3.1 8.3 58 43 4.5 4.8 4.6

Sursa: Anuarul Statistic 2015

Principalele constatari desprinse din informatiile din BFM la nivelul judetului Sibiu:
Populatia activa, populatia ocupata:

In anul 2014 populatia activa a scizut cu 2,8 mii persoane fatd de 2013, dar este mai mare cu
6 mii persoane fata de 2011.

Populatia ocupata din anul 2014 a scazut fatd de 2013 cu 2,4 mii persoane, si are valoarea cea
mai micd din perioada analizata.
Rata de activitate si rata de ocupare:

In ceea ce priveste rata de activitate din anul 2014 este mai mare decat in 2013 cu 6,2 procente
si o diferenta de 7,5 pp. mai mare decat in 2013.

Rata de ocupare a crescut in 2014 cu 6,2 procente fatd de 2013 si este mai mare cu 4-9 pp fata
de perioada analizata.
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4.1.2. Structura populatiei ocupate civile pe principalele activititi ale economiei nationale

Pe ansamblul judetului Sibiu an de an populatia ocupata a avut un trend fluctuant cu cresteri si
descresteri, in anul 2014 a scazut cu 2,4 mii persoane fatd de anul 2013, si a avut cea mai mica
valoare in perioada 2007-2009.

Structura comparativa pe judefe a populatiei ocupate civile, pe activitati, in 2014 (%)

ROMANIA | CENTRU | SB
Agricultura, silvicultura si pescuit 27,3 22,5 14,6
Industrie, din care: 21,1 27,4 32,1
- Industrie extractiva 0,7 0,8 1,2
- Industrie prelucratoare 18,2 24,7 29,0
- Productia si furnizarea de energie electrica si termica. 1,5 0,5 0,4
gaze. apa calda si aer conditionat
- Distributia apei; salubritate. gestionarea deseurilor.
activitati de decontaminare 7,4 14 15
Constructii 7,4 6,7 6,7
Servicii, din care: 44,1 43,4 46,7
- Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea 14,3 14,9 13,8
autovehiculelor si motocicletelor
- Transport si depozitare 4,8 5,3 6,2
- Hoteluri si restaurante 2 2,6 2,8
- Informatii si comunicatii 1,9 1,2 15
- Intermedieri financiare si asigurari 14 0,8 14
- Tranzactii imobiliare 0,3 0,3 0,3
- Activitati profesionale, stiintiice si tehnice 2,1 14 1.0
- Activitati de servicii administrative si activitati de
servicii suport 3,4 3,3 53
- Administratie publica si aparare, asigurari sociale 2,3 2,0 1,8
din sistemul public
- Invatamant 4,4 4,6 4,6
- Sanatate si asistenta social 4,5 4,5 50
- Activitati de spectacole. culturale si recreative 0,9 0,8 0,9
- Alte activitati de servicii 1,8 1,7 2,2
TOTAL 100,0 100,0 100,0

Sursa: INS Baza de date TEMPO-Online

Populatia ocupata in agriculturd detine o pondere redusa si se afla in descrestere fata de anii
2009-2013. Din cadrul serviciilor, comerful s-a dezvoltat la nivelul judetului Sibiu, datorita faptului
ca s-au deschis 1n judet importante centre comerciale. O crestere semnificativa a Inregistrat industria
prelucratoare crestere care se resimte si in celelalte domenii respectiv Hoteluri si restaurante,
Transporturi, Tranzactii imobiliare etc.

Structura populatiei ocupate pe medii i sexe are tendinfe asemanatoare ca a intregii populatii
ocupate, in sensul ca are loc o migrare catre mediul urban.

4.2. EVOLUTII SI SITUATIA CURENTA PRIVIND SOMERII iNREGISTRATI

La sfargitul anului 2015 in evidentele AJOFM erau inregistrati 50,2 mii someri la nivelul
Regiunii Centru, mai putin cu 48,6% fata de anul 2002, si in scadere cu 16,6 % fata de anul anterior.

In 2015 rata somajului la nivelul judetului Sibiu era de 4,6% 1in scadere cu 3,8% fata de 2002
si cu 1,5% mai mare decét in anul 2007.

In perioada analizata (2002-20015), conform BFM, rata somajului inregistrat cunoaste o
evolutie fluctuanta. Ca efect al crizei economice, spre sfarsitul anului 2008 se inregistreaza o crestere
a somajului la nivel regional si in toate judetele. Pana in 2009 rata somajului inregistrat a fost mai
ridicata decét la nivel national in toate judetele regiunii cu exceptia judetelor Mures si Sibiu. In ultima
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parte a intervalului se inregistreaza o tendinta generald descrescatoare in toate judetele cu exceptia
judetelor Alba si Mures.

Evolutia numarului de someri inregistrati in judetele regiunii

25000
20000
15000 -
10000
5000
0 -

Numar persoane

Total Total Total Total Total Total

Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu

m2007 m2008 m2009 m2010 w2011 m2012 m2013 m2014 = 2015

Sursa: INS, Baza de date TEMPO- online

4.2.1.Structura somajului inregistrat pe nivele de educatie

Regiunea Centru ocupa in 2015, a 3 a pozitie la nivel national, dupa regiunile Sud - Est si
Nord — Est 1in ceea ce priveste ponderile somerilor cu nivel scazut de educatie (primar, gimnazial,
profesional ), care inregistreazd o evolutie fluctuantd si sunt mai mari fatd de ponderea medie
nationala in perioada 2007-2009 si mai mici in perioada 2010-2015. In interiorul regiunii in anul 2015
ponderile somerilor inregistrati cu nivel scazut de educatie sunt mai mari decat media regionald si
nationald in judetele Brasov, Covasna si Mures.

Evolutii similare inregistreaza si ponderile somerilor cu nivel de educatie liceal si postliceal,
se evidentiaza insd o tendintd descrescitoare in ultima perioada a intervalului analizat. In 2015,
ponderi mai mari decat media regionald si nationald pentru somerii Inregistrati cu nivel de educatie
liceal si postliceal se inregistreaza in judetele Alba si Harghita.

In ceea ce priveste somerii inregistrati cu nivel superior de educatie, evolutia ponderilor
acestora este crescatoare pand in 2011 si descrescatoare pana in 2015, ponderi mai mici decit media
la nivel national cu exceptia perioadei 2007-2008. in 2015 ponderi mai mari decit media regionala si
nationald se Inregistreaza pentru somerii cu nivel de educatie universitar din judetele Alba, Brasov
si Sibiu.

Evolutia somerilorinregistrati pe nivele de educatie
Regiunea Centru
- ponderi -

B - Primar, gimnazial si profesional W - Liceal si postliceal —®-Universitar

4,4% 0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Sursa: INS, Baza de date TEMPO- online
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Populatia activa §i populatia ocupata civild

Analizand evolutia indicatorilor furnizati de BFM la nivel judetean pentru perioada 2002-2011,
rezultd evolutii similare cu cele din AMIGO pentru regiunea Centru, de scadere a ratelor de activitate
si de ocupare a resurselor de munca®, cu o tendint de stopare a declinului la sfarsitul intervalului

La sfarsitul anului 2011, BFM raporteaza atat rate de activitate, cat si rate de ocupare a populatiei
civile din totalul resurselor de munca, mai mari la nivelul judetului decat cele agregate la nivel
regional si national.

Rata de ocupare a populatiei civile feminine este mai redusa in cazul femeilor decat al barbatilor.
Somajul inregistrat

Fig. 4.2
% Evolutig ratei som ajul_uiinrgg_istrat
- Regiunea Centru, jud. Sibiu -

14
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6 - //

: u/
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— Regiunea Centru e 1 Sibiu

Sursa: INS, Balanta Fortei de Munca - la sfarsitul anilor.
In judetul Sibiu, rata somajului inregis‘[mt9 a avut o tendintd generala descrescatoare.

Judetul Sibiu inregistreaza cea mai mica rata a somajului din regiunea Centru.
Rata somajului in cazul femeilor este apropiatad de cea a barbatilor.

Structura somajului inregistrat pe grupe de virstda. Somajul tinerilor.

Fig. 4.3
Structura gomajului inregistrat, pe grupe de vérsti Somerii pana la 25 de ani ocupa o
- Jud. Sibiu la 31 dec. 2011 - pondere relativ mare in numarul
Sub 25 ani total de someri inregistrati la
16,4% 2599 ani AJOIM (16,4% la nivelul juetului
9.4% Sibiu.
peste 55 ani Ponderea somerior tineri este mai
0 I A . .

10.9% \Q micd decat la nivel national
. 30-39 ani (17,8%) si regional (18,9%) — V.

50-55 ani 26.0% fio. 4.3

12,0% ! ig. 4.3.

40-49 ani .

% 11t Sursa: ANOFM

& Calculate ca procent al popluatiei active civile, respectiv al populatiei ocupate civile din totalul resurselor de munca.
Resursele de munca includ populatia in varstd de munca, mai putin persoanele pensionate anticipat si cele in incapacitate
permanenta de munca, la care se adauga salariatii sub si peste varsta de muncad si alte persoane sub si peste varsta de
munca aflate 1n activitate.

° Rata somajului inregistrat se calculeaza ca procent din totalul populatiei active civile.
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Numarul somerilor sub 25 de ani in judetul Sibiu a scazut continuu in perioada 2004-2008, pentru ca

in 2009 sa se inregistreze un salt semnificativ urmat de o tendintd de scadere progresiva in 2010 si
2011 (v. fig. 4.4).

Fig. 4.4
Evolutia nr. total de someri si a somerilorsub 25 de ani
- jud. Sibiu -
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[ ot
= + 1000 @
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—O— Total someri —i— sub 25 ani

Somajul inregistrat de lunga durata

Comform datelor din 2011, 16,2% din numarul somerilor sub 25 de ani si 21% din cei peste
', pentru ambele categorii, ponderea
somerilor de lunga durata este mai mica decat la nivel national si regional.

25 de ani se incadrau in categoria somerilor de lunga durat

Datele raportate de AJOFM ca somaj de lunga duratd evidentiazd doar somerii Inregistrati
care au depasit 12 luni in somaj, respectiv 6 luni in cazul tinerilor sub 25 ani. Avand in vedere cd cei
mai mul{i dintre someri ies din evidentele AJOFM odata cu incetarea perioadei de platd a ajutorului
de somaj, datele raportate de AJOFM pentru somajul de lungd duratd apar mult mai mici decat in
realitate (a se vedea PRAI — cap. 4.1.2, comparativ cu datele la nivel national si regional din AMIGO
si Eurostat).

4.3. EVOLUTII SI SITUATIA CURENTAPRIVIND LOCURILE DE MUNCA VACANTE

4.3.1. Evolutii si situatia curentd privind locurile de muncd vacante pe activititi ale economiei
nationale

Conform datelor INS, Baza de date TEMPO — online, 10,4% din numarul locurilor de munca
vacante pe activitati ale economiei nationale CAEN (Rev.2) la nivel national se afla in Regiunea
Centru.

In perioada 2008-2015 se inregistreazi o evolutie fluctuanti a numarului locurilor de munci
vacante pe activitati ale economiei nationale CAEN remarcandu-se in ultima parte a intervalului o
tendinta crescdtoare pentru: Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
monocicletelor, Administratie publica si aparare; asigurdri sociale din sistemul public, Sanatate si
asistentd sociald, Industria prelucratoare, Informatii si comunicatii.

La nivelul regiunii Centru, ponderi mai mari ale locurilor de munca vacante in 2015 s-au
inregistrat in Industria prelucratoare — ponderea regionala (41,5%) situindu-se peste cea nationald
(27,4%), urmat de Sanatate si asistentd sociald — ponderea regionala (11,8% ) situindu-se sub
ponderea nationald ( 12,9%), Administratie publicd si aparare; asigurari sociale din sistemul public:

19°Se tnscriu in categoria somerilor de lunga durata somerii sgomerii inregistrati care au depasit 12 luni in somaj in cazul
somerilor in varstd de 25 de ani si peste, respectiv mai mult de 6 luni in gomaj in cazul tinerilor sub 25 ani.
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pondere regionald (11,4%) sub ponderea la nivel national( 16,3%), Comert cu ridicata si cu
amanuntul; repararea autovehiculelor si monocicletelor: pondere regionala (8,2% ) sub ponderea
nationala ( 9,3%).
4.3.2. Evolutii §i situatia curentd privind locurile de munca vacante pe grupe majore de ocupatii

In perioada 2008-2015 se inregistreazi o evolutie fluctuantd a numarului locurilor de munca
vacante i pe gupe majore de ocupatii, remarcandu-se in ultima parte a intervalului o tendintd
crescatoare pentru: muncitorii necalificati, specialisti in diverse domenii de activitate, lucrdtori in
domeniul serviciilor, tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic, fuctionari administrativi.

Evolutia locurilor de munca vacante pe grupe majore de ocupatii (ISC0-08)
Regiunea Centru
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legislativ, ai executivului, domenil de activitale  specialisti din domeniul serviciilor agricultura, silvicultura si asimilali masini; asamblon de
inalti conducatori ai tehnic pescuit masini si echipamente
administratiei publice,
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superion
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Sursa: INS, Baza de date TEMPO- online

In 2015, 1a nivelul regiunii Centru s-au inregistrat ponderi mai mari ale locurilor de munca
vacante pentru muncitorii necalificati — ponderea regionald (20,3%) situindu-se peste cea nationala
(15%), urmati de Specialisti in diverse domenii de activitate — ponderea regionald (20% ) situindu-se
sub ponderea nationala (29,4%),Operatori la instalatii si masini;asamblori de masini si echipamente:
pondere regionala (13,7%) peste ponderea la nivel national( 11,3%), Muncitori calificati si asimilati:
pondere regionala (12,7% ) peste ponderea nationald (9,8%), Tehnicieni si alti specialisti din
domeniul tehnic: pondere regionald (12,7%) peste ponderea la nivel national (9%), Lucratori in
domeniul serviciilor: pondere regionala (12,6%) sub media nationala (14,5%).

4.3.3. Evolutia si situatia curentid — efectivul de salariatilor la sféirsitul anului, pe activitati ale
industriei

Judetul Sibiu ocupa prima pozitie la nivelul Regiunii Centru privind ponderea salariatilor ce
desfasoara activitati de fabricarea a autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor si semiremorcilor
(26,7%), peste ponderea medie regionald (13,9%). Ocupa prima pozitie privind ponderea salariatilor
care desfasoara activitati la Tabacirea si finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj si
marochindrie, harnasament si Incaltaminte, prepararea si vopsirea blanurilor (9,9%) peste ponderea
medie regionala (5,8%).

4.4. PROIECTIA PRINCIPALILOR INDICATORI AI PIETEI MUNCII (COMISIA
NATIONALA DE PROGNOZA)

4.4.1. Proiectia numdarului mediu de salariati

Conform datelor furnizate de Comisia Nationala de Prognoza - Prognoza in profil teritorial —
varianta de primavara 2016 , pentru perioada 2014-2019 se prognozeaza o crestere a numarului mediu
de salariati mai mica la nivel regional decat la nivel national( 9,4% la nivel regional fatd de 13,5 la
nivel national).Evolutii asemanatoare se prognozeaza ca se vor Inregistra In ceea ce priveste numarul
mediu de salariati si in interiorul regiunii Centru, cresteri mai mari Inregistrandu-se in judetele Brasov
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si Sibiu. Se prognozeaza cd ponderea salariatilor din regiunea Centru din totalul salariatilor la nivel
national va inregistra o crestere de la 12,9% in 2014 la 13,2% 1n 2019, ocupand a 3 a pozitie dupa
regiunea Bucuresti — IIfov si Nord — Vest.

4.4.2. Proiectia somerilor inregistrati, la sfarsitul anului*

Se prognozeaza ca in perioada 2014-2019 se va Inregistra o evolutie descrescatoare a numarului
somerilor inregistrati la sfarsitul anului, usor mai ridicata la nivel regional fata de nivelul national ( de
15,4% la nivel regional fata de 15,3 % la nivel national).

Se proiecteaza ca ponderea somerilor inregistrati din regiunea Centru in 2019 reprezenta 12,6% din
totalul la nivel national, situdndu-se pe a 4 a pozitie, dupa regiunile Bucuresti — lIfov, Vest si Nord —
Vest.

4.4.3. Proiectia ratei gomajului inregistrat12

Se prognozeaza cad rata somajului inregistrat la sfarsitul anului va inregistra o evolutie
descrescatoare atat la nivel regional cat si la nivel national ( de la 5,4% in 2014 la 4,3% in 2019 la
nivel regional respectiv de la 5,5% in 2014 la 4,4% in 2019 la nivel national).

Se prognozeaza rate peste ponderea medie regionala pentru 2019 in toate judetele cu exceptia
judetelor Brasov si Sibiu.

Proiectia cererii de forta de munca si a cererii de formare profesionala pe termen mediu §i lung a
fost realizata 1n trei tipuri de scenarii:
% Scenariul MODERAT a fost construit pe baza urmatoarelor ipoteze:

- evolutia valorii adaugate brute (VAB) conform prognozelor Comisiei Nationale de Prognoza
(Prognoza de primavara 2011) pentru perioada 2011-2013
- pentru perioada 2014 — 2020 s-a presupus urmatoarea evolutie a valorii adaugate brute: un ritm
anual de crestere in industrie de 1,0325, un ritm de 1,0305 in constructii si respectiv un ritm anual de
crestere in servicii de 1,0165 (valori calculate ca o medie aritmetica a ritmurilor anuale de crestere
asteptate pentru perioada 2011 — 2012). S-a considerat ca in cadrul fiecarei ramuri, diviziunile
componente urmeaza evolutia ramurii. S-a optat pentru alegerea pentru perioada 2014-2020 a unor
ritmuri de crestere a VAB inferioare anului 2013 deoarece s-a dorit luarea in considerare a
prezumtivei crize economice pe care specialistii o previzioneaza dupa anul 2013.
- pentru evolutia Costului fortei de munca pentru anii 2009 si 2010 s-a tinut cont de valorile reale
publicate de Institutul National de Statistica, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm
anual de crestere constant si egal cu 1,015.
- pentru evolutia Investitiilor brute s-a pornit de la ritmul de scadere anual pentru 2009 (0.76) pe total
industrie calculat din datele de la INS - tempo online. In lipsa altor informatii s-a considerat ca
aceastd scadere a fost inregistratd identic la nivelul fiecarei diviziuni CAEN. Pentru perioada 2010 —
2020 s-a estimat trendul liniar al variabilei pe baza datelor observate pe intreaga perioada de analiza.
% Scenariul OPTIMIST a presupus urmatoarele variatii fata de scenariul MODERAT:

- VAB in 2010 inregistreaza un ritm de crestere de 1,1 fatd de 2009 in industrie, un ritm de scadere
de 0,9 fata de 2009 in constructii, in timp ce in servicii se mentine constanta pe perioada 2010-2011 .
Pentru perioada 2012- 2013 se mentin evolutiile prognozate de Comisia Nationala de Prognoza, in
timp ce pentru perioada 2014- 2020 s-a considerat un ritm anual de crestere in industrie de 1,036, un
ritm de 1,044 in constructii si respectiv un ritm anual de crestere in servicii de 1.032 (valori calculate
ca o medie aritmetica a ritmurilor anuale de crestere asteptate pentru perioada 2011 — 2013).

- Investitiile brute in 2010 inregistreaza un ritm de crestere de 1,15 fatd de 2009. Pentru perioada
2011- 2020 s-a estimat apoi trendul liniar al variabilei.

% Scenariul PESIMIST a presupus urmatoarele variatii fatd de scenariul MODERAT:

" Datele la care se face referire in acest capitol se regisesc in anexa ..3i Prognoza_profil_teritorial mai 2016 — pentru
vizualizare clic aici
2 Datele la care se face referire in acest capitol se regisesc in anexa ,.3i Prognoza_profil_teritorial _mai_2016” — pentru
vizualizare clic aici
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- VAB in perioada 2014 - 2020 se mentine la nivelul prognozat pentru anul 2011. De asemenea, s-a
tinut cont si de rezultatele anchetei in firme, conform carora peste jumatate dintre cei intervievati sunt
de parere cd Romania nu isi va reveni din criza economica pand in anul 2013.
- Costul fortei de munca 1n 2010 isi mengine ritmul de crestere pe care 1-a avut in 2009 comparativ cu
2008, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm anual de crestere de 1,015 constant. A
fost prognozata separat si evolugia celor 18 diviziuni CAEN (Rev.1) ce au fost excluse din modelul
econometric din cauza lipsei de date. Pentru acestea S-a emis ipoteza conform careia evolutia
populatiei ocupate din cadrul lor isi mentine trendul observabil pentru perioada 2000- 2008. In final,
s-a corectat modelul cu eroarea obtinutd din predictia populatiei ocupate totale la nivel national
pentru anii 2009 si 2010 (engl. nowcast) cu valorile reale (erorile au fost de aprox. 1-2%).

Rezultatele proiectiilor:

Proiectia cererii de forti de munca la nivel national

La nivel national, proiectia cererii potentiale de munca (determinatd pe baza modelelor
econometrice de tip panel) pentru scenariul moderat si cel optimist tendintele de evolutie pe orizontul
de prognoza sunt stationare, astfel ca la orizontul anului 2020 cererea potentiald se previzioneaza a
fi cu 1% mai mare decat in 2010 in ipoteza scenariului moderat si cu 0,2% in ipoteza scenariului
optimist, in timp ce pentru scenariul pesimist cererea potentiald se previzioneaza a fi cu 5% mai mica
in 2020 fata de 2010. Pentru cererea inlocuita de fortd de munca tendintele la nivel national sunt de
crestere 1n ipotezele scenariului optimist si stationare in ipotezele scenariului moderat si ale celui
pesimist.

Prognoza locurilor de munca disponibile

Proiectiile locurilor de muncd disponibile la nivel national (determinate prin Insumarea
valorilor care reprezinta modificarea cererii potentiale fatd de anul anterior cu volumul cererii
inlocuite) estimeaza o evolutie stationara pe intreg intervalul de prognoza in sceanariul moderat, iar in
scenariul pesimist o tendinta de scadere pana la valori negative semnificand desfiintare de locuri de
munca. Nici in ipotezele scenariului optimist, la nivel national nu se previzioneaza locuri de munca
disponibile in crestere decat dupa anul 2014.

in scenariul moderat evolutia locurilor de muncid disponibile in regiunea Centru se
incadreaza de-a lungul perioadei 2012-2020 pe un trend general ascendent, in toate judetele regiunii.

Prognoza locurilor de munca disponibile relevante pentru pregatirea
prin IPT, in regiunea Centru in scenariul moderat

Sibiu 2020

Mures 2019

Harghita 5018
Covasna

Brasov — 2017

Alba 2016
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w2015
o 2000 4000 6000 8000 10000 m2014

In cazul scenariului moderat, studiul previzioneazi locuri de munca disponibile in toate sub-
grupele ocupationale. Cele mai multe locuri de munca disponibile se profileaza pentru Agricultori si
lucratori calificati in agricultura, Meseriasi si muncitori calificati in metalurgie, constructii metalice si
asimilati, Conducdtori de vehicule si operatori la instalatii mobile. Trebuie mentionat faptul cd in
ocupatiile agricole se estimeazd o realocare structurald intre persoane ocupate in agricultura de
subzistentd care vor iesi din piata muncii (fapt ce explica scdderea cererii potentiale previzionate
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pentru activitatea agricold) si lucratorii calificati din alte grupe de ocupatii pentru care se
previzioneaza ca vor avea locuri de munca disponibile.

Din analiza structurii pe grupe ocupationale relevante pentru IPT pe baza datelor furnizate de
studiul previzional cu privire la proiectia locurilor de munca disponibile la nivelul regiunii Centru in
perspectiva anului 2020, in scenariul moderat, rezultd o pondere previzionatd de circa doua treimi
pentru ocupatiile relevante pentru nivel 2 de calificare oferit prin Tnvatamantul profesional si o treime
pentru cele care pot fi puse 1n legatura cu nivelul de pregatire liceal tehnologic sau postliceal.

Prognoza cererii de formare profesionald

Proiectiile privind cererea potentiala de fortd de munca pe activitdti economice (la nivel de
sectiune CAEN Revl) se refera la cererea relevanta pentru IPT. La nivel national, dintre activitatile
economice pentru care se previzioneaza scaderi semnificative ale cererii potentiale de fortd de munca,
in ipotezele scenariului moderat, se evidentiaza: agricultura, silvicultura si piscicultura, precum si
administratia publicd si apararea, 1n care se estimeaza scaderi pe intreg intervalul de prognoza pana in
2020. Cresteri pe tot parcursul intervalului de prognoza se estimeaza in comert, precum si in
intermedieri financiare. Scdderi In perioada 2009-2013, urmate de cresteri intre 2014 si 2020 se
previzioneaza in sectoarele industrie extractiva, industrie prelucrdtoare, constructii si in transport,
depozitare si comunicatii.

NATIONAL 2009 2011 2013 2015 2017 2020
Agricultura, silvicultura si piscicultura 2.596.683 | 2.456.539 | 2.296.622 | 2.156.965 | 2.104.751 | 2.056.431
Industria extractiva 106.640 105.596 103.212 111.650 113.248 115.568
Industria prelucratoare 2.033.790 | 2.066.304 | 2.055.425 | 2.176.045 | 2.215.992 | 2.274.896
Energie electrica si termica, gaze si apa 170.392 169.055 165.055 175.101 176.689 179.033
Constructii 646.708 629.588 639.096 663.272 676.872 696.756
Comert 1.084.111 1.132.885 1.174.337 1.181.751 1.224.847 1.289.364
Hoteluri si restaurante 140.694 136.915 135.347 144.352 145.428 146.841
Transport, depozitare si comunicatii 511.056 505.038 502.483 525.423 529.654 535.465
Intermedieri financiare 100.425 105.948 110.707 110.817 115.384 122.234
ggzgzri‘l’é'l'l imobiliare, inchirieri siactiv. | ,oc a5 | 201600 | 108556 | 212674 | 214494 | 216.919
Administratie publica si aparare 488.100 484.852 476.943 450.153 442.563 431.177
Invatamant 482.666 482.168 489.018 498.967 505.826 515.443
Sanatate si asistenta sociala 430.980 428.301 433.069 442.795 448.607 456.721
ﬁ;'ﬁ)'ﬁ;tlee activitati ale economiel 245450 | 256.185 | 264871 | 271159 | 281573 | 297.117
Total 9.243551 | 9.161.064 | 9.044.743 | 9.121.124 | 9.195.928 | 9.333.965

Pe grupe ocupationale, cererea potentiala prognozatd la nivel national, in ipotezele
scenariilor moderat si optimist, descrie configuratii ocupationale orientate catre Agricultori si
lucratori calificati in agricultura, Meseriasi si muncitori calificati in metalurgie, constructii metalice si
asimilati, Alte ocupatii asimilate tehnicienilor si Operatori la masini, utilaje si asamblori de masini,
echipamente si alte produse. In schimb, in ipotezele scenariului pesimist, nu se previzioneaza locuri
de munca disponibile pentru nicio sub-grupd ocupationala.

Evolutia cererii de formare profesionald pe domenii de pregatire ale invatamantului profesional
si tehnic este estimatad prin raportarea la distributia cererii de fortd de munca intr-o structura
matriceald, realizata ca intersectie dintre structura pe grupe ocupatii si structura pe activitati CAEN.

Calcularea proiectiei cererii potentiale la intersectia COR si CAEN — in lipsa unor date valide
cu privire la probabilitatea angajarii intr-o ocupatie dupa finalizarea studiilor dintr-un anumit
domeniu — permite o evaluare prin metode analitice a distributiei pe domenii de pregatire profesionala
a cererii potentiale de forta de munca. Studiul mentioneaza cd pentru ocupatiile din subgrupa
agricultori si lucratori calificati in agriculturd, s-a luat In considerare numai populatia salariata nu si
alte categorii ale populatiei ocupate In aceastd activitate (ca de exemplu lucratori familiali
neremunerati). Prin aceasta corectie s-a dorit sa se evite inducerea unor concluzii eronate bazate pe o
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falsd cerere de Inlocuire. Pe de alta parte, nu trebuie neglijat potentialul acestui sector, care reclama
ca o parte din forta de muncd Imbatranitd care se va retrage din agricultura de subzistentd sa fie
inlocuitd de tineri fermieri pregatiti pentru o agricultura competitivd. Deoarece datele avute la
dispozitie au permis realizarea proiectiilor doar in intersectia subgrupe majore de ocupatii si sectiuni
CAEN Rev2, pentru a detalia industria prelucratoare pe diviziuni s-a utilizat structura pe ocupatii si
activitati economice din Recensamantul din anul 2002. Presupunand ca structura populatiei ocupate
pe diviziuni 1n cadrul industriei prelucratoare nu s-a modificat de la data ultimului recensdmant, s-a
aplicat aceasta structura la rezultatele proiectiei cererii de fortda de munca pe subgrupe majore de
ocupatii si sectiuni CAEN.

Autorii studiului subliniaza caracterul informativ al estimarilor deoarece acestea s-au bazat pe
informatii statistice incomplete si pe ipoteza ca au avut loc alocari ale fortei de munca (si se va
respecta inclinatia si In viitor) strict Tn domeniul de activitate si In ocupatia in care se face pregatirea.
Structura cererii potentiale de fortd de munca in ipotezele scenariului moderat, la nivel national in
functie de domeniile de formare ale IPT este prezentata in tabelul de mai jos, in evolutie prognozata
la orizontul anilor 2017-2020. Domeniul Mecanica concentreaza in jur de un sfert din cererea
potentiald de fortd de munca, iar importanta acestuia pare sa creascd la orizontul 2020, la fel ca si
domeniile Comert si Economic care totalizeaza peste 25% din cererea potentiald relevanta pentru
IPT. Si domeniile Electric, Electromecanica si Electronicd automatizari cresc ca si pondere in cererea
potentiald relevantd pentru absolventii de IPT, insd ponderea lor se situeaza la nivele relativ reduse.
Cererea potentiald pentru absolventii domeniilor Fabricarea produselor din lemn si Industrie
alimentara este in scadere la orizontul 2020, la nivel national.

Prognoza structurii cererii potentiale, in ipotezele scenariului moderat, pe domenii de
formare profesionali din IPT, la nivel national in perspectiva 2017-2020 (%)

Domenii de formare %
Agriculturd 3,9
Chimie industriala 1,3
Constructii instalatii i lucrari publice | 8,2
Comert 12,6
Economic 14,5
Electric 5,3
Electromecanica 3,6
Electronica automatizari 4,2
Fabricarea produselor din lemn 1,4
Industrie alimentara 0,8
Industrie textila si pielarie 9,0
Materiale de constructii 1,3
Mecanica 241
Turism si alimentatie 7,8
Resurse naturale si protectia mediului | 1,9
Tehnici poligrafice 0,2

Proiectia cererii de forti de munca la nivel regional

In cadrul regiunii Centru, cererea potentiald se incadreaza pe o tendinta ascendenta de-a lungul
perioadei 2011-2020, in toate cele trei scenarii de proiectie, astfel incat la finele perioadei de proiectie
cererea potentiald se previzioneaza a fi cu 5% fata de valoarea din 2011.

Pe activitati economice, in regiunea Centru in ipotezele scenariului moderat, la orizontul anului
2020, se estimeaza o crestere usoard a cererii potentiale pentru fortd de munca per ansamblu. Cresteri
importante se Inregistreaza in industria prelucratoare, comert, transporturi, depozitare si comunicatii.
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La o scard mai micd, o tendintd crescatoare pare sd se profileazd dupa 2013 in hoteluri si
restaurante, precum si In sectorul industriei extractive. Scaderi semnificative se estimeaza in

agricultura.

Proiectia cererii potentiale de forti de munca pentru regiunea Centru, pe activitati economice (nr.

persoane):

REGIUNEA CENTRU 2009 2011 2013 2015 2017 2020
Agricultura, silvicultura si piscicultura 140.284 120.266 |102.921 |89.327 76.760 61.499
Industria extractiva 6.925 7.491 7.910 8.519 8.897 9.480
Industria prelucratoare 343.986 350.312 |348.617 |366.635 |374.241 |385.424
Energie electrica si termica, gaze si apa 21.179 21.018 20.526 21.732 21.937 22.239
Constructii 70.076 66.396 65.547 69.349 69.818 70.421
Comert 139.454 152.155 |164.620 |172.368 [181.166 |193.800
Hoteluri si restaurante 18.145 17.905 17.944 19.454 19.910 20.582
Transport, depozitare si comunicatii 55.632 55.228 55.322 59.590 61.184 63.813
Intermedieri financiare 11.155 11.479 11.727 11.564 12.080 12.932
ggir;f‘/fé'l'l imobiliare, inchirieri si activitati |\ 3 658 |19 818  |12.101  |12.935  |12.806  |12.655
Administratie publica si aparare 54.422 55.801 56.603 55.483 56.414 57.790
Invatamant 62.881 64.338 65.296 67.525 70.283 73.485
Sanatate si asistenta sociala 48.238 47.320 47.222 47.701 47.722 47.675
Celelalte activitati ale economiei nationale |28.038 29.234 30.500 31.605 33.137 35.486
total 1.014.024 |1.011.763 |1.006.857 |1.033.785 |1.046.355 |1.067.281

In regiunea Centru, in scenariul moderat, domeniile Fabricarea produselor din lemn si Industrie
textild si pieldrie ocupd in cadrul cererii potentiale de fortd de munca pozitii mai importante decat la
nivel national. Dupd Mecanica in care se pastreazd o pondere insemnatd, domeniile care par sa
coaguleze din ce in ce mai mult sunt Economic, Comert si Turism si alimentatie, dupa cum se poate

vedea in tabelul de mai jos.

Structura cererii potentiale, pe domenii de formare profesionala din IPT, in ipoteza scenariului
moderat, in regiunea Centru in perspectiva 2017-2020:

Domenii de formare %
Agricultura 1,4
Chimie industriala 1,7
Constructii instalatii si lucrari publice 8,1
Comert 12,6
Economic 13,9
Electric 5,0
Electromecanica 3,8
Electronica automatizari 4.6
Fabricarea produselor din lemn 2,6
Industrie alimentara 0,9
Industrie textila si pielarie 10,8
Materiale de constructii 0,9
Mecanica 22,9
Turism si alimentatie 8,5
Resurse naturale si protectia mediului 1,9
Tehnici poligrafice 0,2
Total 100,0
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Ponderea estimatd pe baza datelor furnizate de studiul previzional cu privire la proiectia
locurilor de munca disponibile la nivelul regiunii Centru in perspectiva anului 2020 (in scenariul
moderat) de circa 2/3 pentru ocupatiile relevante pentru nivel 3 de calificare oferit prin invatamantul
profesional este confirmata si de rezultatele anchetei in firme care evidentiaza ca 67,4% din locurile
de munca vacante existe la momentul anchetei la nivel regional, necesita pregdtire prin invatdmant
profesional.

Pe baza acestor informatii utilizate ca repere pentru analizele efectuate in CLDPS in contextul
specificului economic si de piata muncii ale regiunii, se poate estima o pondere recomandabila a IPT
din totalul ofertei educationale de aproximativ 60%. In cadrul ofertei educationale a IPT aproximativ
40% se recomanda sa fie pentru calificari de nivel 4 iar 60% pentru calificari de nivel 3.

Structura cererii potentiale, pe domenii de formare profesionali din IPT, in ipoteza scenariului
moderat, in judetul Sibiu in perspectiva 2019-2025:

Domenii de formare %
Agricultura 4
Chimie industrial 05
Constructii instalatii si lucrari publice 6
Comert 10
Economic 12
Electric 3
Electromecanica 3
Electronica automatizari 9
Fabricarea produselor din lemn 3
Industrie alimentara 6
Industrie textil si pieldrie 6
Materiale de constructii 0,5
Mecanica 215
Turism si alimentatie 12
Protectia mediului 2
Productie media 0,5
Tehnici poligrafice 0,5
Silvicultura 0,5
Total 100

Pe baza acestor informatii utilizate ca repere pentru analizele efectuate in CLDPS in
contextul specificului economic si de piata muncii ale regiunii si al judetului Sibiu, se poate estima
o pondere recomandabili a IPT din totalul ofertei educationale de aproximativ 64%. In cadrul
ofertei educationale a IPT aproximativ 55% se recomanda si fie pentru calificari de nivel 4 iar
45% pentru calificari de nivel 3.

4.5. PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZA PIETEI MUNCIIL IMPLICATII
PENTRU iPT

m Populatia activa, populatia ocupata: in usoara crestere in 2017 fata de anul anterior

m Rata de activitate si rata de ocupare a populatiei in varstda de munca (15-64 ani) in crestere in
2015 fata de anul anterior. Persistd decalajul pe sexe si medii rezidentiale prin rate de activitate si
rate de ocupare semnificativ mai reduse pentru populatia feminind si din mediul rural.
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» Se desprinde un fenomen ingrijordtor al subocupdrii care afecteaza in mod deosebit
populatia feminina din rural, combinat cu o calitate redusd a ocuparii in mediul rural (in
conditiile unei ocupari paupere, de subzistenta, in agricultura).

» Decalajul semnificativ al ratei de ocupare fatd de tinta UE pentru 20206:
+ Rata de ocupare in Regiunea Centru in 2015 este cu 6 puncte procentuale peste media
nationala dar la 18,3 procente distanta fata de obiectivul UE pt. 2020. Acest decalaj este
si mai accentuat in cazul femeilor si mai ales in mediul rural

In ceea ce priveste rata de activitate a tinerilor(15-24 ani), persistd decalajul pe sexe prin rate de
activitate mai reduse pentru femei si in mediul urban.

Se mentine un decalaj pe sexe si medii rezidentiale prin rate de ocupare mai reduse pentru femeile
tinere §i in mediul urban.
m Somajul ridicat al tinerilor (15-24 ani) la nivel regional: mai mare decadt la nivel national (28,4%,
fata de 21,7%), mai ales in mediul rural (31% la nivel regional , fati de 18,5% la nivel national) si
pentru fete( 34,4% la nivel regional fati de 24,4% la nivel national).
m Rata somajului peste media la nivel national, somajul ridicat al somajului tinerilor si somajul
de lungi durati - obliga sistemul de IPT la:
= anticiparea nevoilor de calificare si adaptarea ofertei la nevoile pietei muncii
= actiuni sistematice de informare, orientare si consiliere a elevilor
= abordarea integratd a formarii profesionale initiale si continue, din perspectiva invatarii pe
parcursul intregii vieti
= implicarea in programele de masuri active pentru ocuparea fortei de munca, in special in cele
privind oferirea unei noi calificari tinerilor care nu si-au gasit un loc de muncd dupa
absolvirea scolii.
= parteneriate active cu agentii economici, AJOFM, autoritati si alte organizatii care pot
contribui la integrarea socio-profesionala a absolventilor — prioritate permanentd a
managementului scolar.
m Ocuparea pe niveluri de educatie, sexe si medii rezidentiale la nivel regional
Nivelul general de instruire al populatiei ocupate din regiune este mai ridicat decdt media pe tard
(conf. datelor pentru 2015):

+ Regiunea Centru are o pondere ridicata pondere a populatiei ocupate cu studii de nivel
mediu de instruire (cumuland nivelurile liceal/postliceal/profesional).

+ Pondere micd, respectiv a 3 a pozitie pe tard dupd regiunile Bucuresti-Ilfov si Vest,
referitoare la populatia cu nivel scazut de educatie (gimnazial/primar sau fard scoalda
absolvita).

+ Locul 2 pe tara (dupa Bucuresti-llfov) privind ponderea persoanelor ocupate cu studii
superioare.

Tendinta de crestere a ponderii in ocupare a populatiei cu studii superioare si a celor cu nivel de
pregatire liceal si de scddere a ponderii cu nivel de scazut de pregatire (cel mult gimnazial).
Decalajele privind nivelul de educatie in mediul rural fata de urban - obliga la:
= Masuri sistemice pentru cresterea generald a calitatii invatdmantului rural
= Asigurarea accesului egal la educatie in conditii de calitate
= Maisuri de sprijin pentru continuarea studiilor de cétre elevii din mediul rural si din categorii
defavorizate economic si social

La nivelul anului 2020, structura pe sexe a ocupérii indica un nivel general de pregitire mai
ridicat in cazul femeilor. Se constata in schimb o mai buna reprezentare a barbatilor cu nivel de
pregitire profesional, comparativ cu femeile. Aceastd constare poate semnifica, pe de o parte,
faptul ca sansele de angajare ale femeilor cresc odata cu cresterea nivelului de pregatire, iar pe de

® Tintele propuse de UE pentru 2020 prin StrategiaEuropa 2020: rata de ocupare (20-64 ani) minim 75%
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altda parte sugereazd nevoia unor masuri in sprijinul cresterii ocupdrii femeilor cu pregatire
profesionala.

Structura pe medii rezidentiale a ocuparii in 2015 indica disparitati majore intre rural §i urban
atat pentru populatia ocupatd cu studii superioare cat $i pentru populatia ocupatd cu nivel scazut
de educatie

- Sansele de ocupare se reduc cu cdt nivelul de educatie este mai scazut. \n judetul Sibiu

sansele de ocupare sunt mult mai reduse pentru persoanele cu nivel scdazut de

pregatire(gimnazial, primar sau fara scoald absolvitd).Regiunea Centru are cea mai mare

pondere a populatiei ocupate cu mediu de instruire si cu studii de nivel profesional.

- Disparititile majore intre rural si urban, privind nivelul de instruire al populatiei ocupate.
In 2015 la nivel regional doar 9,5% din populatia ocupata din mediul rural are studii
superioare (fatd de 31,7% in urban), ponderea celor cu nivel mediu de pregitire
(liceal/postliceal/profesional sau de ucenici) fiind de 63,2% in mediul rural (fata 61,1 % in
urban), in timp ce 27,3% din populatia ocupati din mediul rural are un nivel scazut de
educatie (gimnazial/primar sau fara scoald absolvita) - fatd de numai 7,3 % in urban.

Concluzii din analiza principalilor indicatori din Balanta Fortei de Munca (BFM):

m Rata de ocupare a resurselor de munca (conf. BFM) pentru perioada 2002-2015, rezulta
evolutii similare cu cele din AMIGO, de scddere, la nivel regional si in toate judetele, a ratelor de
activitate si de ocupare a resurselor de munca'®, cu tendinta de crestere la sfarsitul intervalului.

Ratele de activitate si de ocupare a populatiei civile mai ridicate la nivel regional decat cele
agregate la nivel national, 1n toate judetele regiunii, cu exceptia judetelor Brasov si Covasna.

m Somerii inregistrati in evidentele AJOFM:

» Rata somajului (someri inregistrati) peste media nationald in toate judetele, cu exceptia
judetelor Brasov si Sibiu

» Tendinta generald crescatoare descrescatoare a somajului din perioada 2002-2008 in toate

judetele regiunii a fost stopatd de criza economica care a debutat spre sfarsitul anului 2008

(crestere semnificativa a numarului de someri cu cca 54% la nivel regional in perioada 2008-

2009). Finalul crizei economice este marcat de o noua tendinta de reducere a ratei somajului (

in 2015 numarul somerilor fiind cu 42,9% mai mic decat in 2009).

m Locuri de munca vacante pe activitati ale economiei nationale:
In perioada 2008-2015 se inregistreaza o evolutie fluctuantd a numarului locurilor de munci vacante
pe activitdti ale economiei nationale CAEN remarcandu-se in ultima parte a intervalului o tendinta
crescitoare pentru: Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor, Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public, Sanatate
si asistenta sociala, Industria prelucratoare, Informatii si comunicatii.

m Locuri de munca pe grupe majore de ocupatii (ISCO-08)

In perioada 2008-2015 se inregistreazi o evolutie fluctuantad a numarului locurilor de munca
vacante pe gupe majore de ocupatii, remarcandu-se in ultima parte a intervalului o tendinta
cresciatoare pentru: muncitorii necalificati, specialisti in diverse domenii de activitate, lucratori
in domeniul serviciilor, tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic, functionari
administrativi.

13 Calculate ca procent al popluatiei active civile, respectiv al populatiei ocupate civile din totalul resurselor de munca.
Resursele de munci includ populatia in varstd de munca, mai putin persoanele pensionate anticipat si cele in incapacitate
permanenta de munca, la care se adauga salariatii sub si peste varsta de muncad si alte persoane sub si peste varsta de
munca aflate 1n activitate.
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Concluzii din previziunile privind cererea de forti de munca pe termen mediu (2013-2020):

Studiul previzional realizat de INCSMPS in 2011 a furnizat estimari privind evolutiile
prognozate pentru perioada 2013-2020 pe subgrupe majore de ocupatii, activitati economice
(diviziuni CAEN). Structura cererii potentiale pe domenii de pregitire relevante pentru IPT este
prezentata 1n capitolul 4.2.1.

Pe baza informatiilor oferite de studiul previzional si a analizelor efectuate in CLDPS 1n
contextul specificului economic si de piata muncii ale regiunii si judetelor, se poate estima un o
pondere recomandabila a IPT din totalul ofertei educationale de aproximativ 60%, din care, cel putin
jumatate ar trebui sa vizeze calificari oferite prin invatamantul profesional.

m Evolutiile sectoriale in plan ocupational, analizele si prognozele privind evolutia cererii si
ofertei de forta de munca - trebuiesc avute in vedere pentru:
+ Planificarea strategica pe termen lung a ofertei de calificare, corelatd la toate nivelurile
decizionale: regional (PRAI), judetean (PLAI), unitate scolara (PAS)™
+ Identificarea si eliminarea unor dezechilibre intre planurile de scolarizare si nevoile de
calificare
+ Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte ponderea crescutd a serviciilor, nevoile in crestere
in domeniul tehnic, calificarile necesare ramurilor industriale cu potential competitiv (cu
accent pe cresterea nivelului de calificare si noile tehnologii), prioritétile strategice sectoriale
pentru agricultura si dezvoltarea rurala.

Principalele constatdri din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante pentru inviatamdntul
profesional si liceal tehnologic

Profilul dominant la nivel judetean si regional al cererii de forta de munca pare sa fie dat de
urmatoarele domenii (in ordinea numarului de locuri de munca vacante): mecanica, comert,
economic turism si alimentatie, electronica automatizari, constructii, industrie textili si pielarie,
fabricarea produselor din lemn, industrie alimentara, electric, electromecanic, materiale de
constructii, silvicultura

IMPLICATII PENTRU {PT:

Concluzii Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT

Scaderea ratei de ocupare, rata | Anticiparea nevoilor de calificare i adaptarea ofertei la nevoile pietei
somajului peste media la nivel muncii.

national, somajul ridicat al Actiuni sistematice de informare, orientare i consiliere a elevilor.
tinerilor si somajul de lunga Abordarea integratd a formarii profesionale initiale si continue, din
durata perspectiva invatarii pe parcursul intregii vieti.

Implicarea In programele de masuri active pentru ocuparea fortei de
muncd, in special in cele privind oferirea unei noi calificari tinerilor care
nu si-au gasit un loc de munca dupa absolvirea scolii.

Parteneriate active cu agentii economici, Agentiile de Ocupare a Fortei
de Muncd, autoritéti si alte organizatii care pot contribui la integrarea
socio-profesionala a absolventilor — prioritate permanenta a
managementului scolar.

Participarea scazuta a fortei de Implicare activa a scolilor ca furnizori de formare pentru adulti pentru:
munci in programe de formare - cresterea nivelului de calificare a capitalului uman si formarea de noi
continua competente pentru adaptarea la schimbarile tehnologice si

organizationale din Intreprinderi;

- adecvarea calificarii cu locul de muncs;

- reconversia profesionala in functie de nevoile pietei muncii;
- recunoasterea si valorificarea in experientei profesionale si a

4 PRAI — Plan regional de actiune pentru invatamantul profesional si tehnic
PLAI — Plan local de actiune X
PAS - Plan de actiune al scolii (plan de dezvoltare institutionald adaptat pentru IPT)
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competentelor dobandite pe cale formala si informala;
- diversificarea ofertei de formare si adaptarea la nevoile grupurilor tinta:
ex. programe de formare la distanta, consultanta etc.

Evolutiile sectoriale in plan
ocupational, analizele si
prognozele privind evolutia
cererii si ofertei de forta de
munca

Planificarea strategica pe termen lung a ofertei de calificare, corelatd la
toate nivelurile decizionale: regional (PRAI), judetean (PLAI), unitate
scolara (PAS).

Identificarea si eliminarea unor dezechilibre intre oferta IPT si nevoile
de calificare.

Identificarea domeniilor si pofilelor de formare profesionala initiala
prioritare pentru dezvoltarea regionala.

Stabilirea ponderilor domeniilor si pofilelor de formare profesionala
initiala in oferta de scolarizare in perspectiva 2020.

Planurile de scolarizare (realizat in termeni de calificari profesionale,
grupate in domenii si profile) trebuie sa reflecte nevoile de forta de
munca in crestere In anumite sectoare/activitati ale economiei
nationale.(descrie in termeni de CAEN sau COR).

Identificarea unor prioritati strategice sectoriale pentru agricultura si
dezvoltarea rurala:

- diversificarea ofertei de calificare avand in vedere: agricultura
ecologicad, promovarea agroturismului, a mestesugurilor traditionale,
valorificarea resurselor locale prin mica industrie §i dezvoltarea
serviciilor.

- implicarea in programe de formare continud pe doua componente:

- formarea competentelor necesare unei agriculturi competitive;
-reconversia excedentului de fortd de munca din agricultura spre alte
activitati.

Decalaje privind nivelul de
educatie in mediul rural fati de
urban

Masuri sistemice pentru cresterea generala a calitatii Tnvatamantului
rural.

Asigurarea accesului egal la educatie in conditii de calitate.

Masuri de sprijin pentru continuarea studiilor de catre elevii din mediul
rural si din categorii defavorizate economic si social.

47




CAPITOLUL 5
INVATAMANTUL PROFESIONAL SI TEHNIC DIN JUDETUL SIBIU

5.1 INDICATORI DE CONTEXT. CONTEXTUL DE POLITICI RELEVANTE PENTRU
EDUCATIE SI FORMARE PROFESIONALA.
5.1.1 Contextul european

Strategia Europa 2020 pentru crestere inteligenta, durabila si inclusiva
Strategia EUROPA 2020 propune o noua viziune pentru economia sociala de piata a Europei
in urmatorul deceniu, care sa ajute Uniunea sd iasa din criza economica si financiara si sa edifice o
economie inteligenta, durabila si favorabila incluziunii, cu niveluri ridicate de ocupare a fortei de
muncd, productivitate si coeziune sociala.
La nivel european, cadrul general al strategiei a fost adoptat la Consiliul European din 25-26
martie 2010 si definitivat la Consiliul European din 17 iunie 2010.
In document este propusa abordarea tematica a reformelor concentratd pe 3 priorititi
interdependente stabilite la nivelul statelor membre:
= Crestere inteligenta:
Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoastere si inovare;
=  Crestere durabila:
Dezvoltarea unei economii mai competitive, eficiente in utilizarea resurselor si ecologice;
= Crestere inclusiva
Rata ridicata de ocupare, coeziune economica si sociala;

5.1.2 Contextul national

Strategia formarii profesionale din Romania pentru perioada 2014 — 2020 este documentul
cadru pentru politicile in domeniul formarii profesionale initiale si continue - considerate factori
esentiali ai dezvoltarii economiei europene, in contextul globalizarii. Strategia formarii profesionale
propune dezvoltarea unui sistem competitiv, care sd ofere un raspuns relevant si rapid la cerintele
economiei, intr-0 abordare pro-activa si prin masuri implementate in parteneriate variate.

Strategia formarii profesionale din Romania este armonizata cu Strategia Europa 2020 cu
privire la crestere inteligentd realizabild prin investitii majore in educatie, cercetare §i inovare
sustenabild, o crestere incluziva, cu accent pe crearea de locuri de munca si reducerea saraciei precum
st o crestere durabild, prin utilizarea eficienta a resurselor. Cele sapte initiative emblematice definite
prin strategie au o puternica conexiune - directd sau indirectd - cu formarea profesionald prin:

= Crestere inteligenta

1. Agenda digitala pentru Europa;

2. Uniunea de inovare;

3. Tineretul in miscare;
= Crestere sustenabila

4. Resurse eficiente pentru Europa;

5. Politici industriale pentru era globalizarii;
* Crestere incluziva

6. Agenda pentru noi deprinderi si ocupatii;

7. Platforma Europeana Tmpotriva sardciei.

Strategia formarii profesionale din Romania stabileste In acest context obiective strategice
pentru urmatorul deceniu, incluzand formarea profesionala initiala (IVET) si formarea profesionala
continud (CVET) - cu viziunea ca sistemele de formare profesionala sa devina mai atractive,
relevante, orientate catre carierd, inovative, accesibile si flexibile - in raport cu situatia din 2010.

Strategia Europa 2020 stabileste tinte specifice la nivel european pentru educatie si formare

profesionald in functie de evolutia acestor indicatori In perioada de referintd relevanta, pe baza carora
fiecare stat membru si-a stabilit propriile tinte:
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Indocatori Unitate Perioada de referinta Tinta | Tinta
RO UE
% 2005 | 2009 | 2010 | 2011 2012 2013 2014 2020 2020
Rata de ocupare | 20-64 63,6 63,5 | 64,8 | 63,8 64,8 64,7 65,7 70 75
ani
Rata de parasire | 18- 19,6 16,6 | 19,3 | 18,1 17,8 17,3 18,1 11,3 10
timpurie a 24ani
scolii
Rata 30-34 11,4 16,8 | 18,3 | 20,3 21,7 22,9 25,0 26,7 40
cuprinderii in ani
invatamant
tertiar
Participare in 25-64 1,6 15 1,2 1,4 1,2 1,8 15 10 15
LLL ani

5.1.3. Populatia scolard pe nivele de educatie, sexe si medii de rezidenta

La orizontul lui 2060, cele mai severe concluzii rezultate din prognozele INS, sunt in legatura
cu declinul demografic general, accentuat pentru populatia tanara, cu reduceri semnificative pentru
populatia de varsta scolara, in paralel cu imbatranirea populatiei. Cele mai afectate vor fi efectivele
din grupele de varsta 7-14 ani: reducere cu 22,5 % pana in 2030, respectiv cu 49,4% pana in 2060
si din grupa de varsta 15 -24 ani: reducere cul9,1% pana in 2030, respectiv cu 49,4% pana in 2060.

Dinamica populatiei scolare la nivel regional in perioada 2007/2008-2015/2016, indica
scaderi de efective in invatamantul gimnazial (-10%) si liceal (- 21%). Cele mai importante scaderi
de efective se inregistreaza in invatamantul profesional (- 57%, ca urmare a deciziei din anul 2009 a
ministerului educatiei de alocare a cifrei de scolarizare doar pentru invatamant liceal) dar si pentru
cel superior (-42%). In aceeasi perioada efectivele totale de elevi au crescut in inviatimantul primar
(+12,7%) si postliceal (+26%). Se poate aprecia cd reducerea severd constatatd cu privire la
populatia scolara din invatamantul gimnazial se va repercuta direct in urmatorii ani prin scaderea
intrarilor in IPT.

Repartizarea pe sexe si medii de rezidentd a populatiei scolare in anul scolar 2015/2016
indica faptul ca In 2015/2016 ponderea fetelor este mai mare In invatamantul liceal (51,7%),
postliceal (66,7%) si superior (55,2%) si in mediul urban §i mult mai micd in invatdmantul
profesional (31,5%).

5.1.4. Grad de cuprindere in invatamant (Rata specifica de cuprindere scolard pe virste)

Gradul de cuprindere in invatdmant reprezintd procentajul elevilor de o anumita varsta
cupringi 1n sistemul de educatie, indiferent de nivelul de invatamant, din totalul populatiei de aceeasi
varsta.

Analizand gradul de cuprindere in Invatdmant in perioada 2007/2008 — 2015/2016 se observa
o evolutie fluctuantd a indicatorului pentru totalul grupei de varstd 3-23 ani la nivel national si
regional pana in anul scolar 2013-2014, urmatd de scadere in ultimii ani analizati. Evolutie similara
inregistreaza gradul de cuprindere si in interiorul regiunii.

Analizand evolutia indicatorului pe sexe si medii rezidentiale in perioada 2007/2008 —
2015/2016 se constatd ca gradul de cuprindere in invatdimant urmeaza un trend descrescator, fiind
mai mare pentru femei si in mediul urban atat la nivel regional cat si In interiorul regiunii.

Pentru grupa de varstd 15-18 ani gradul de cuprindere a avut o evolutie fluctuantd la nivel
national, regional cat si 1n toate judetele regiunii cu o tendintd de scidere in ultima parte a intervalului
analizat (2013-2016).

Conform datelor statistice (INS), gradul de cuprindere in educatie in Regiunea Centru se
situeaza sub cele calculate la nivel national, pentru majoritatea grupelor de varstd, cu exceptia
grupelor de varsta 3-6 ani si 7-10 ani. Pentru grupa 15-18 ani, gradul de cuprindere este mai scazut
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decat la nivel national pe ansamblul regiunii cu judetelelor cu exceptia judetelor Alba, Brasov si
Harghita.

Gradul de cuprindere in invatamant a populatiei din grupa de varsta 15-18 ani

Total m 20072008

140 H 2008 2009
120

100 m 20092010

80 m 20102011
60

40 m 20112012

28 20122013

" 20132014

QS " 20142015

20152016

Sursa: INS

5.1.5. Rata neta de cuprindere in sistemul de educatie §i formare profesionald

Rata netd de cuprindere masoara gradul de participare la educatie a copiilor de varsta oficiala
corespunzitoare nivelului respectiv de educatie™.

Conform datelor statistice (INS), in anul scolar 2015-2016 rata neta de cuprindere in educatie
in Regiunea Centru se situeaza sub cele calculate ca medie la nivel national, la toate nivelurile de
educatie cu exceptia invatamantului.

Rata netd de cuprindere in invatdmantului obligatoriu in anul scolar 2015-2016 este apropiata
de media nationald pe ansamblul regiunii Centru (80,5%, fata de 80,6%), mai mare in judetele Alba
(81,3%), Brasov (81,4%) si Harghita (83,6%), dar mai mica decat la nivel national in Covasna
(80,3%), Mures (78,4%) si Sibiu (79,5%). In perioada 2007/2008-2015/2016 rata netd de cuprindere
in Tnvatamantul obligatoriu la nivel regional a cunoscut o evolutie fluctuanta, cu tendinta crescatoare
in prima parte a intervalului (de la 82,9% in 2007 — 2008 la 84,1% in 2010-2011) si descrescatoare in
ultima parte in ultima parte a perioadei de analiza (de la 82,9% in 2012-2013 la 80,5% in 2015-
2016).

Rata netd de cuprindere in invatamantului secundar in anul scolar 2015-2016 este mai mica
decat media nationala (67,8%) pe ansamblul regiunii Centru (67%) si in judetele Brasov (68,9%),
Covasna (63,4%), Mures (65,7%) si Sibiu (68,5%)

Ratanetad indere ininvatamantul d ior(15-18 ani
ata neta de cuprindere in ||wa;_::21te;||1_ il secundar superior ( ani) = 2007 2008 Total
100 = 2008 2009 Total
50 m 20092010 Total
m 20102011 Total
60 ~ m20112012Total
40 - m20122013Total
20 = 20132014 Total
0 20142015 Total
Romania Centru Alba Brasov Covasna Harghita Mures Sibiu 20152016 Total

Sursa: INS

' Diferentele fata de vérsta reglementati de incepere a scolii, respectiv de incadrare fatd de varstele “standard” din seria
curentd influenteaza valoarea indicatorulu
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Comparand ratele de cuprindere pe niveluri de educatie se constatd ca cele mai mari pierderi
se inregistreaza Tn gimnaziu si mai ales dupa clasa a VIII-a.

Analiza pe sexe la nivel regional evidentiaza rate nete de cuprindere mai mari in cazul
fetelor, comparativ cu bdietii, in invatamantul secundar superior (15 - 18 ani), aproximativ egale in
invatamantul obligatoriu si mai mici in invatamantul primar (7-10 ani).

Informatiile statistice disponibile cu privire la rata de cuprindere pe medii rezidenta se
bazeazd pe locatia scolii (nu pe mediul de provenientd al elevilor). Din acest punct de vedere
indicatorul nu este relevant decat cel mult pana la clasa a VIII-a. Totusi, decalajele mari cu privire la
ratele de cuprindere in invatamantul primar si gimnazial din cele doud medii de rezidenta corelate cu
informatiile partiale din sistem, evidentiaza un grad de cuprindere in educatie sensibil mai mic in
mediul rural si/sau inceperea scolii mai tarziu in mediul rural.

5.2. INDICATORI DE INTRARE

5.2.1 Numdrul de elevi care revin unui cadru didactic

Acest indicator, calculat prin raportare la numdarul de norme didactice, ofera un indiciu in
legatura cu eficienta utilizarii resurselor si calitatea actului didactic. Indicatorul poate deveni critic
din perspectiva declinului demografic si a finantarii per elev, presand in directia masurilor de
concentrare a resurselor in scoli viabile.

Din analiza datelor statistice privind numarul de elevi care revin unui cadru didactic rezulta o
evolutie fluctuanta. Se recomandd masuri pentru optimizarea acestui indicator pentru o utilizare
eficienta a resurselor, asigurand in acelasi timp calitatea demersului didactic.

5.2.2. Resursele umane din IPT.

Ca o concluzie generala, in anul scolar 2018 — 2019 gradul de acoperire cu profesori
calificati este bun ( 98,26%). Se constatd o crestere in ultimii in ceea ce priveste acoperirea cu
titulari a posturilor, cu toate acestea ponderea suplinitorilor este inca ridicata, in special in mediul
rural. Ponderea suplinitorilor este mai mare in unele domenii cum ar fi: profesori si maistri in
comert, turism si alimentatie, agriculturd, electronica si automatizari, constructii, etc. — situatie care
genereaza adesea o fluctuatie mare a personalului Incadrat pe posturile respective.

Schimbirile accelerate introduse de reformele din IPT, pe de o parte, si cele din mediul
economic i social, pe de alta parte, impun un efort sustinut de adaptare din partea profesorilor.

Pe de alta parte, ponderea importanta a populatiei ocupate in educatie obliga la identificarea si
planificarea unor masuri adecvate de atenuare a impactului reducerilor de activitate datorate reducerii
populatiei scolare si in vederea facilitarii restructurarii ofertei scolare

Pentru facilitarea adaptarilor la schimbarile din sistem se recomandda ca masura de fond
anticiparea evolutiei personalului didactic si adoptarea, in cadrul unei strategii pe termen lung, a
unor mdsuri insotitoare, tinand cont de efectele combinate ale reducerii populatiei scolare i
restructurarii planurilor de scolarizare din IPT pentru adaptarea la nevoile de calificare.

5.2.3. Resurse materiale §i conditii de invatare.
Informatiile colectate in cadrul actiunii de monitorizare a PLAI evidentiazad urmatoarele
aspecte privind conditiile de invatare:
Conditii de siguranta, igiena si confort pentru elevi:
Din cele 24 de scoli cu clase in IPT la nivel judetean, in anul scolar 2018-2019:
- Toate au obtinut autorizatie sanitard de functionare.
- 82% din scoli au realizat evaluarea riscului la locul de munca 1n scoala
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- Amenajari pentru accesul persoanelor cu dizabilitati: 77% au rampe de acces dar numai 67% au
grupuri sanitare adaptate pentru persoanele cu dizabilitati;

Asigurarea cel putin a dotarii minime necesare :

- 86 % au cel putin dotarea minimala asigurata pt. toate atelierele si laboratoarele, iar 14% partial.
Dotare la nivelul standardelor moderne de pregatire profesionala:

Din cele 24 de scoli cu clase in IPT monitorizate la nivel judetean:

- Doar 23% declara ca au o dotare la nivelul standardelor moderne de pregatire profesionala, iar 32%
pentru o parte din ateliere si laboratoare.

Cu exceptia scolilor cuprinse in programe de investitii din fonduri europene sau guvernamentale,
in multe cazuri, starea generald a infrastructurii (cladirile pentru spatiile de pregatire teoretica si
practicd si infrastructura de utilitati) necesitata interventii de reabilitare sau modernizari, lipsesc o
parte din atelierele necesare, iar dotarea existenta este invechitd. Este nevoie de continuarea
investitiilor pentru modernizarea infrastructurii si pentru asigurarea dotarilor moderne si a
echipamentelor necesare unui invatamant eficient, centrat pe elev.

Nu toate scolile au amenajdirile minime necesare pentru accesul persoanelor cu deficiente
neuromotorii.

Desi dotarea laboratoarelor de informatica s-a imbunatatit substantial in ultimii ani, se simte
nevoia completarii cu PC a dotarii tuturor laboratoarelor §i cabinetelor de specialitate (pentru
dezvoltarea activitatilor de predare-invatare asistate de calculator).

Ritmul noilor achizitii pentru dotarea bibliotecilor scolare este inca relativ scazut desi in
ultimul an au crescut simtitor. Se constatd un numar relativ restrans si in general o varietate mica de
titluri la abonamente pentru publicatii de specialitate.

Un numir mare de scoli din IPT din judet au beneficiat de programul privind infiintarea unor
Centre de Documentare si Informare.

5.3. INDICATORI DE PROCES
5.3.1. Mecanisme decizionale si descentralizarea functionali in IPT

Strategia de descentralizare a invatamantului preuniversitar vizeaza transferul de
autoritate, responsabilitate si resurse in privinta ludrii deciziilor si a managementului general si
financiar catre unitatile de invatdmant si comunitatea locala.

Descentralizarea functionala implicd si antrenarea sporitd In mecanismele decizionale a
partenerilor sociali, pentru a garanta apropierea deciziei de beneficiarii serviciului public de educatie.
Cadrul institutional pentru dezvoltarea parteneriatului social in educatie si formare profesionala se
bazeaza pe structurile consultative initiate in sprijinul deciziei la nivel local si regional.

Aceste structuri sunt:

- La nivel regional: Consortiul Regional TVET- organism consultativ al Consiliului de
Dezvoltare Regionala

- La nivel local (judetean): Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social (CLDPS) -
ca organism consultativ al inspectoratelor scolare judetene

- Lanivelul scolilor: Consiliile de administratie/Consiliile scolare

- Lanivel national: Comitetele sectoriale.

Principalele atributii in procesul de planificare in IPT ale structurilor mentionate sunt urmatoarele:

- Comitetele sectoriale (la nivel national): validarea Standarde de Pregatire Profesionala.

- Consortiul Regional: identificarea nevoilor de calificare la nivel regional, elaborarea Planurilor
Regionale de Actiune pe termen lung pentru IPT (PRAI)
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- CLDPS: identificarea nevoilor de calificare la nivel judetean si elaborarea Planurilor Locale de
Actiune pe termen lung pentru IPT (PLAI); avizarea planurilor anuale de scolarizare

- Consiliile de administratie / Consiliile scolare: sprijinirea elaborarii si avizarea Planului de
Actiune a Scolii (PAS)

Consortiul Regional si Comitetele locale (CLDPS) sunt antrenate in elaborarea, respeciv
actualizarea anuald a documentelor de planificare strategica pe termen lung la nivel regional
(PRAI) si local (PLAI), pe baza carora la nivelul fiecarei se elaboreaza planuri scolare de actiune
(PAS).

La nivelul unitatilor scolare, principalul instrument de planificare strategica pe baza analizei
mediului intern (autoevaluare) si extern este concretizat prin Planurile de actiune ale scolilor (PAS)

Avand in vedere mecanismele de finantare in vigoare si autonomia comunitatii locale, este
esentiali antrenarea autoritatilor locale in procesul de planificare strategica pe termen lung in IPT.
Principalele probleme identificate in cadrul acestui proces sunt referitoare la:

- slaba legatura si controlul redus intre nivelul regional de planificare si nivelul decizional in
invatdmant (inspectoratele scolare judetene si scolile, autoritatile locale)

- finantarea invatamantului preponderent centratd pe activitatile curente / pe termen scurt si
foarte putin pe nevoile si prioritatile pe termen lung

- antrenarea insuficientd a agentilor economici in efortul de planificare pe termen lung in IPT

- neimplicarea sau implicarea formala a partenerilor din Consiliile de Administratie ale Scolilor
in procesul de planificare pe termen lung la nivelul scolii

Un alt domeniu al descentralizarii functionale este curriculum in dezvoltare locala (CDL -
componentd importanta a planului de Invatamant la scoala de arte si meserii) care vizeaza adaptarea
continutului pregatirii la cerintele locale din partea beneficiarilor instruirii (agenti economici,
comunitate locald, elevi). Din pdcate, in practica se constatd de multe ori o antrenare redusa sau
formala din partea scolilor a agentilor economici in elaborarea CDL.

Un alt aspect de importanta strategica si practicd pentru validarea rezultatelor procesului
de IPT este in legituri cu organizarea si derularea examenelor de absolvire, care conform
metodologiilor in vigoare implica obligatoriu cooptarea agentilor economici ca membri ai
comisiilor de examinare. Rezultatele absolventilor la aceste examene (cu procent de reusitd apropiat
de 100% in anii anteriori) ofera motive de indoiald cu privire la efectivitatea participarii agentilor
economici in cadrul acestora.

5.3.2 Asigurarea calititii in IPT

Nevoia unor mecanisme reglementate de asigurare a calititii serviciilor de educatie si
formare profesionala care sa garanteze aplicarea riguroasa a standardelor de pregatire si satisfactia
beneficiarilor (forta de munca si angajatorii) a condus la adoptarea Legii nr. 87 din 13 aprilie 2006
pentru aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind asigurarea calitatii
educatiei.

La nivel national, activitatile privind asigurarea calitdfii in sistemul national de invatamant
sunt coordonate de catre cele doud agentii nou Infiintate — ARACIP (pentru Invatamantul
preuniversitar), respectiv ARACIS (pentru invatimantul superior). In IPT, introducerea unui sistem
de asigurare a calititii in educatie s-a generalizat incepand cu anul scolar 2006-2007 pentru toate
unititile de Invatamant, mai intdi aplicindu-se principiul 5 al calitatii — “predarea si invatarea”,
urmand sd se extinda treptat aplicarea pentru toate cele 8 principii.

Mecanismul de asigurare a calitatii utilizat este construit pe autoevaluarea din partea scolii,
confruntatd cu evaluarea externa (prin inspectie scolard), ambele fiind structurate pe acelasi set de
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indicatori (descriptori de performanta). Rezultatele evaluarii se regasesc in planurile de imbunatatire a
calitatii.

Imbunatatirea sistemului de asigurare a calititii in IPT va furniza pentru procesul de
planificare strategica la toate nivelurile (planurile regionale si locale, planurile de actiune la nivelul
scolii) un set de indicatori standard (benchmark) care sa faciliteze decidentilor comparatiile in
cadrul sistemului si compatibilizarea intre cerere si ofertd. Conducand la cresterea transparentei
fatd de beneficiari, mecanismele de asigurare a calitafii pot avea un impact decisiv in motivarea si
implicarea partenerilor sociali in planificarea ofertei si a strategiilor de imbunatitire.

5.3.3. Serviciile de orientare si consiliere,

Nu exista o definitie standard pentru indicatorii privitori la procesul de orientare si consiliere.
In practica serviciilor de consiliere din unele tiri europene, se raporteaza in mod obisnuit indicatori
cum ar fi numarul de ore de consiliere per elev, numarul de elevi consiliati per consilier, etc.

Din analiza informatiilor disponibile, se poate aprecia ca, desi ameliorat in ultimii ani, gradul
de acoperire a serviciilor de orientare §i consiliere este insuficient, in special in mediul rural, datorita
unui numdr inca insuficient de consilieri 1n sistem, arondarii inegale a numarului de elevi care revin
unui consilier, numarului de mic al elevilor testati si consiliati, respectiv al orelor de consiliere/elev
pentru orientarea carierei — practic nu se poate vorbi de un mecanism sistematic de orientare si
consiliere in sprijinul unei decizii corect informate in alegerea carierei, respectiv a traseului de
pregatire.

Majoritatea scolilor a organizat diverse actiuni de orientare si consiliere, dar foarte putine au
implicat agenti economici in orientarea carierei.

5.4 INDICATORI DE IESIRE

5.4.1. Rata neta de cuprindere in sistemul de educatie si formare profesionald

Rata netd de cuprindere masoara gradul de participare la educatie a copiilor de varsta oficiala
corespunzatoare nivelului respectiv de educatie™®. In perioada 2007-2016 rata netd de cuprindere in
invatamantul obligatoriu a avut o evolutie oscilantd la nivel judetean, cu valorin cuprinse intre 81,7%
si 79,5%. Rata de cuprindere in clasele IX-X (15-16 ani) a avut o evolutie oscilanta, cu tendinta de
reluare a cresterii in ultimii 2 ani din intervalul. Cu toate acestea rata de cuprindere in clasele IX-X
in anul scolar 2007 in judetul Sibiu (68,2%) iar in 2016 a fost de 66,1%. De asemenea, desi se
constata o tendinta de crestere a gradului de cuprindere in invatamantul secundar superior, valoarea
indicatorului in 2016 (53,8%) plaseaza judetul Sibiu sub media nationala (58,5%) si regionala
(56,9%). Avand in vedere tintele stabilite pentru 2020 pentru abandonul scolar timpuriu®’, de maxim
10% la nivel european (v. strategia EU-2020), respectiv 11,3% la nivel national (conf. PNR 2011-
2013), se recomanda in continuare eforturi pentru cresterea gradului de cuprindere in clasele IX-X
si in invatamdntul secundar superior.

Comparand ratele de cuprindere pe niveluri de educatie se constatd ca cele mai mari pierderi
se inregistreaza Tn gimnaziu si mai ales dupa clasa a VIII-a.

Analiza pe sexe evidentiaza rate nete de cuprindere mai mari in cazul fetelor, comparativ cu
baietii la toate nivelurile de invatamant.

Informatiile statistice disponibile cu privire la rata de cuprindere pe medii rezidenta se

bazeazd pe locatia scolii (nu pe mediul de provenientd al elevilor). Din acest punct de vedere

7 Abandonul scolar timpuriu®’ se referd la persoanele cu varsti cuprinsi intre 18 si 24 de ani care au absolvit cel mult
invatamantul secundar inferior si care nu-si continud educatia sau formarea profesionala.
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indicatorul nu este relevant decat cel mult pana la clasa a VIII-a. Totusi, decalajele mari cu privire la
ratele de cuprindere 1n invatamantul primar si gimnazial din cele doua medii de rezidentd, corelate cu
informatiile partiale din sistem, evidentiaza un grad de cuprindere in educatie sensibil mai mic in
mediul rural si/sau inceperea scolii mai tarziu in mediul rural.

Conform datelor statistice (INS), ratele de cuprindere in educatie in judeful Sibiu se situeaza
sub cele calculate la nivel national, la toate nivelurile de educatie cu exceptia invatamantului
primar..

5.4.2. Grad de cuprindere in invatamdnt (Rata specifica de cuprindere in invatimdnt)

Gradul de cuprindere in invatdmant reprezinta procentajul elevilor de o anumita varsta
cupringi in sistemul de educatie, indiferent de nivelul de educatie, din totalul populatiei de aceeasi
varsta distribuita pe grupe de varsta, indiferent de nivelul educational.

Valoarea indicatorului are o evolutie oscilanta. Dupa 2007-2008 (90,9%) se inregistreaza o
evolutie descrescatoare pentru grupa de varsta 11-14 ani, ajungand in 2016 la valoarea de 888,9%.

O evolutie descrescatoare inregistreaza si grupa 15-18 ani, dela 80,5% inregistrata in 2007 s-a
ajuns la 77,9% in 2016.

5.4.3. Rata abandonului scolar, pe niveluri de educatie ISCED

Rata abandonului scolar este un indicator important in cadrul politicilor de coeziune
economica si sociald, in stransa legatura cu accesul la educatie si pentru evaluarea gradului de
retentie a tinerilor in educatie pe fiecare nivel ISCED.

Conform datelor INS, in perioada 2010-20015, la nivelul judetului se constatd o tendinta
ingrijoratoare de crestere si valori ridicate ale abandonului scolar in invatamantul profesional de la
4,9% in 2011 la 6,7 % in 2015.

Rata abandonuluiscolarininvatamantulliceal si profesional
Regiunea CENTRU
8
7
6
5
X 4
3
2
1
0 Roménia Centru Alba Bragov Covasna Harghita Mures Sibiu
m2010 2011 42 43 42 43 53 4 39 49
m2011 2012 42 41 36 32 53 43 34 58
m2012 2013 29 36 27 23 39 39 43 47
m 20132014 29 38 3 35 48 28 3 6.1
m2014 2015 35 48 36 54 41 34 43 67

Sursa: date furnizate de INS.

5.4.4. Rata de absolvire, pe niveluri de educatie ISCED
Rata de absolvire se defineste ca fiind procentul absolventilor unui anumit nivel de educatie
din totalul populatiei in varsta teoretica de absolvire specifica nivelului respectiv de educatie
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Potrivit datelor INS, se constata o crestere in perioada 2009-2012, a ratelor de absolvire a
liceului ajungand in 2012 la 96,5%, urmatd de o descrestere accentuata ajngand in 2014 la 68,5 %,
cea mai mica valoare Inregistrata pe perioada analizata.

Rata de absolvire in invatamantulliceal
-Total-
120
100
80
= 60
40
20
0 - . —
Roménia 7.Centru Alba Bragsov Caovasna Harghita Mures Sibiu
m 2006 - 2007 535 815 86.4 781 823 834 807 80.8
m 2007 - 2008 64.4 823 860 79 831 8838 798 804
= 2008 - 2009 595 834 87 778 856 90 83 81.2
= 2009 - 2010 80.3 85 927 819 834 902 81.1 843
= 2010 - 2014 789 969 102.8 948 9486 951 976 965
w2011 - 2012 792 837 891 781 847 908 804 846
m2012- 2013 849 80 859 76.3 764 8786 761 807
m2013- 2014 789 749 884 76 T 7886 67 685
2014 - 2015 891 81 045 788 69.2 829 805 77
m2015- 2016

Sursa: date furnizate de INS.
Ratele de absolvire sunt mai mici pentru populata feminind comparativ cu cea maculind in
cazul invatamantului profesional §i mai mari in cazul liceului.
Si in cazul acestui indicator, datele INS detaliate pe medii de rezidenta par sa sa se bazeze pe
locatia scolilor (nu pe mediul de provenienta al elevilor).
5.4.5.Rata de succes
Ratele de succes la examenele finale de certificare a competentelor profesionale in
invatamantul profesional, scoala postliceald si de maistri Se apropie de 100%. Aceasta constatare este
mai degraba de natura sa pund sub semnul intrebarii corectitudinea si relevanta evaluarilor finale.
Reconsiderarea evaluarilor finale in raport cu SPP, bazate pe achizitii reale in termeni de
competente, este de maxima importanta pentru asigurarea unei certificari credibile, validata de piata
muncii la absolvirea fiecarui nivel de calificare.
5.4.6. Rata de tranzitie la urmdtorul nivel de educatie
Conform datelor INS, rata de tranzitie de la invatamantul gimnazial la cel liceal si profesional in anul
scolar 2015-2016 a fost de 98,7% .

Evolutia Ratei de tranzitie in invatamantul secundar superior
- 120
=
= 100
B —a
P :
= |
=
= 40 —
=
= 20 —
(8]
Centru Alba Brasow Covasna Harghita Mures Sibiu
m 2007 2008 o8 99 2 088 o7 2 100 5 95 4 o7 8
= 2008 2009 205 oas8 103 6 o9 996 or 7 or 7
= 2009 2010 o7.8 o7 o7.9 928 101.5 064 90.9
= 2010 2011 285 101 6 100 6 954 99 4 965 966
=201 2012 o [s} [s] 0 [s] 0 [s]
20122013 a7 2 981 1002 925 94.8 a5.4 98.8
= 2013 2014 99.8 99.9 106.5 945 100 95.8 1003
= 2014 2015 ar.6 7.1 092 93.5 96.0 ar.7 o8.7
2015 2016 06 4 o7 7 o7 6 852 o087 06 087

Sursa: date furnizate de INS
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Din datele ISJ din ultimii ani, rata de tranzitie la clasa a [X-a se plaseaza intre un maxim de
100,3 % 1n anul scolar 2013-2014 si un minim de 96,6% in anul scolar 2010-2011, rezultand un
procent de pana la 3,7% de elevi care nu-si continua studiile dupa clasa a VIII-a in anul scolar
urmator (N.B. valorile de 100% sau chiar putin peste 100% rezultate din datele INS ca rate de
tranzitie de la invatamantul gimnazial la cel liceal si profesional in unii ani scolari se explica prin
inscrierea unor elevi din alte judete, in conditiile in care calculul acestui indicator nu tine cont de
domiciliul de provenienta al elevilor ci se raporteaza la locatia scolilor la care se inscriu acestia)

Se recomanda cresterea ratelor de tranzitie in ciclul superior al liceului, inclusiv prin ofertd de
pregatire in invatamantul seral in sprijinul celor care se angajeaza si doresc sa continue studiile.
5.4.7. Rata de parasire timpurie a sistemului de educatie

Conform definitiei Eurostat, indicatorul se refera la tinerii din grupa de varsta 18-24 de ani
care au parasit sistemul de educatie, cu doar invatamantul secundar inferior sau mai putin (maxim
ISCED 2) absolvit. in ciuda apropierii de media UE-27, valoarea indicatorului la nivel national este
de 19,1% in 2015 iar la nivel judetean este de 24,2%, valori care sunt inca departe de media
europeani (13,5%) si tinta UE (benchmark) care prevede o rata medie de abandon scolar
timpuriu de maxim 10% pana in 2020 (N.B. tinta pentru 2020 stabiliti de Roméania prin PNR
este de 11,3%)

5.4.8. Procentul elevilor cu nivel scazut al competentelor de citire/lecturd (PISA)

Roménia se plaseazi, alaturi de Bulgaria, pe ultimele locuri in Europa (din 28 de state)
la testele PISA 2015, prin procentul elevilor cu competente scizute de citire/lectura (38,7%) de
peste doua ori mai mare decat media UE (22,71%). La matematica si stiinte suntem pe locul 26.

Tinta UE (benchmark) este ca pana in 2020, procentul persoanelor cu varsta de 15 ani cu
competente scazute de citire, matematica si stiinte exacte sd fie mai mic de 15 %.

Indicatorul nu este disponibil la nivel regional si judetean.

5.4.9. Ponderea populatiei cu virste cuprinse intre 20-24 de ani care nu urmeazd un program de
educatie si formare si nici nu au un loc de munca (NEET)

In anul 2016 ,in Romania se inregistreaza 23,6% tineri care nu urmeazi un program de
educatie si formare profesionald si nici nu au un loc de munca, fatd de 16,7% cat se inregistreaza la
nivelul UE 9 28 state).

Conform datelor EUROSTAT [edat Ifse 21], Romania inregistreaza in perioada 2007-2016
o crestere a procentului de tineri intre 20-24 ani care nu urmeaza un program de educatie si formare si
nici nu au un loc de muncd (NEET), mai accentuata decat la nivelul UE 28 (7,1% Romania fata de
1,5 puncte procentuale UE 28).

Cea mai mare crestere (cu 4,5 puncte procentuale) se inregistreaza pentru nivelurile 3 si 4(
invatamant secundar superior si postliceal non — tertiar).

In acest context se impune aplicarea unor programe integrate orientate ctre tinerii NEETS,
prin reintegrarea in sistemul educational sau prin participarea la cursuri de formare profesionala
pentru a le oferi acestora competentele solicitate de angajatori.

5.4.10. Rata de participare in formarea continud a populatiei adulte (25-64 ani)

In anul 2016 rata de participare la educatie si formare continui pentru populatia adulti la
nivelul regiunii Centru se situeaza usor sub nivelul national (1,1% fata de 1,2% la nivel national) si
mult sub nivelul UE 28 state( 10,8%).

In perioada 2012-2016 rata de participare la educatie si formare continui inregistreazi o
evolutie descrescatoare atat nivel regional ( de la 1,3% la 1,1%) cat si la nivel national (de la 1,4% la
1,2%) in timp ce la nivelul UE 28 se inregistreaza cresterea acesteia( de la 9,2% la 10,8%).Acest
lucru este ingrijorator avand in vedere cd Romania se situeaza incd departe de tinta propusad pentru
2020 (12%).
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5.5. INDICATORI DE IMPACT

9.5.1 Impactul sistemului de invatamdnt profesional si tehnic asupra ratei somajului

Rata ridicatd a somajului tinerilor din grupa de varstd 15-24 de ani, si ponderea ridicatd a
acestora in numarul total al somerilor (v. cap. 4), sugercaza o problemi serioasa a sistemului de
pregéitire in raport cu finalititile obtinute in plan ocupational. Din acest motiv, se retine ca un
prim indicator de impact, care poate fi masurat pe baza datelor statistice disponibile, somajul
tinerilor din grupa de varsta 15-24 de ani, cu rezerva ca acesta nu este diferentiat pentru
absolventii IPT.

Agentiile de Ocupare a Fortei de Munca (AJOFM) pot oferi date anuale valoroase despre
absolventii Inregistrati in baza de date ca someri, dar acestea nu sunt diferentiate in acord cu noua
structurd pe niveluri de pregitire si finalitatile din IPT. Se recomandi colaborarea intre ministere in
vederea structurarii (unitare la nivel national) a bazei de date a AJOFM pentru evidentierea
diferentiati a absolventilor de IPT pe calificari si niveluri de calificare, adaptat noilor trasee si
finalitati ale sistemului de educatie §i formare profesionala.

Pe baza datelor AJOFM s-a realizat un studiu comparativ somaj — locuri de munca vacante
ocupational a unor calificari din IPT in raport cu grupele /ocupatiile respective din COR.

Din analiza acestor date rezulta ca in judetul Sibiu, ponderea absolventilor someri cu nivel de
pregatire profesional si liceal tehnologic din numarul total de someri cu acest nivel de pregatire a
variat in perioada 2016-209 intre un minim de 4% (in 2019) si 4,6% (in 2016) ceea ce pare rezonabil
daca avem in vedere ca se situeaza sub ponderea somerilor din grupa de varsta 15-24 ani din totalul
somerilor inregistrati.

5.5.2 Insertia profesionali a absolventilor IPT la 6/12 luni de la absolvire, pe niveluri de educatie

Pentru monitorizarea insertiei socio-profesionale a absoloventilor (1a 6, 12 si 36 de luni de la
absolvire) pe baza metodologiei unitare la nivel national, aprobate prin Ordin al Ministerului
Educatiei, Cercetarii si Inovarii se recomanda utilizarea oportunitdtilor de finantare oferite prin
POCU in acest scop.

Metodologia de monitorizare a insertiei socio-profesionale a absolventilor invatamantului
profesional si tehnic a fost aplicatd in mai multe judete, in perioada 2010-2013, prin proiecte
cofinantate din Fondul Social European prin Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007-2013.

Mecanismul de monitorizare a insertiei socio-profesionale a absolventilor, este Tnsa insuficient
dezvoltat, deoarece nu sunt cuprinsi toti absolventii de programe de formare si, deasemena, lipseste
componenta de monitorizare pe cale administrativa, aplicata sistematic si cuprinzator la nivel
teritorial.

Deoarece capacitatea institutionald a institutiilor cu responsabilititi Tn implementarea
metodologiei este limitatd, iar costurile sunt foarte ridicate, nu este posibila incd monitorizarea pe
cale administrativa a tuturor absolventilor invatdmantului profesional si tehnic.

In Strategia Educatiei si Formarii Profesionale din Romania pentru perioada 2016-2020, este
prevazut ca obiectiv monitorizarea insertiei profesionale a absolventilor programelor de formare, cu
urmatoarele actiuni specifice:

e C(Crearea unui mecanism national de monitorizare pe cale administrativa a insertiei profesionale

a absolventilor de invatamant profesional si tehnic

e Revizuirea Metodologiei pentru monitorizarea insertiei socioprofesionale a absolventilor de
invatdmant profesional si tehnic, preponderent din perspectiva deficitului de competente
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e Realizarea sistematicd a monitorizdrii inserfiei socioprofesionale a absolventilor de
invatamant profesional si tehnic pe cale administrativa si prin anchete la nivel national

5.6. OFERTA UNITATILOR SCOLARE i.P.T.

Indicatori de intrare in IPT

Populatia scolara:

» Implicatii severe ale scaderii demografice, indeosebi a populatiei scolare, in paralel cu fenomenul
de imbatranire demografica, de care trebuie sa se {ina cont in planificarea ofertei si a resurselor
sistemului IPT pe termen lung.

Gradul de cuprindere in educatie in Regiunea Centru se situecaza sub cele calculate la nivel

national, pentru toate grupele de varsta, cu exceptia grupei de varsta prescolara (3-6 ani) si grupei 7-

10 ani.. Pentru grupa 15-18 ani, gradul de cuprindere in educatie este mai scazut decat la nivel

national in judetele cu pondere mare a populatiei rurale (Mures, Covasna) si mai ridicat in cele cu

grad mai mare de urbanizare.

» Concluziile privind rata neta si gradul de cuprindere in educatie conduc la nevoia unor masuri de
crestere a accesului la educatie pentru elevii din mediul rural si grupurile dezavantajate.

Rata neta de cuprindere in educatie este ceva mai micd in Regiunea Centru decat la nivel national,
la toate nivelurile de educatie cu exceptia invatamantului primar. Rata netd de cuprindere in
invatamantului obligatoriu in anul scolar 2015-2016 este apropiatd de media nationalad pe ansamblul
regiunii Centru, dar mai micd decéat la nivel national In Covasna, Mures si Sibiu. Rata netd de
cuprindere in invatdmantului secundar in anul scolar 2015-2016 este mai mica decat media nationala
pe ansamblul regiunii Centru si majoritatea judetelor regiunii, cu exceptia judetelor Alba si Harghita.

Oferta unititilor scolare IPT. Evolutia elevilor cuprinsi in invatimdntul liceal tehnologic si
profesional

Se constati o reducere a ponderii IPT in perioada 2004-2016 mai micd decat la nivel
national.Regiunea Centru se situeaza pe primul loc in ceea ce priveste ponderea elevilor Inscrisi in
invatamantul profesional la inceputul anului scolar 2015-2016. In anul scolar 2015-2016 ponderea
elevilor IPT inscrisi in sistemul public si privat la nivel regional se situeazi peste ponderea nationala.
Oferta unititilor scolare IPT. Evolutia elevilor cuprinsi in inviitimantul postliceal

Numarul elevilor inscrisi in scolile postliceale in perioada analizatd in regiunea Centru
inregistreaza o crestere in perioada 2014-2017.
Se constatd o reducere a numarului elevilor inscrisi in scolile de maistri la nivel judetan in perioada
2014-2017 comparativ cu nivelul national unde numarul elevilor inscrisi in scolile de maistri
inregistreaza o crestere accentuata .

Oferta unititilor scolare din iPT — Gradul de satisfacere a solicitirilor operatorilor economici
pentru scolarizarea in invatimantul profesional

In anul scolar 2016-2017 solicitdrile operatorilor economici de scolarizare prin invatimantul
profesional este de 59% la nivelul regiunii Centru. In consecinta, se recomanda cresterea gradului de
satisfacere a solicitarilor operatorilor economici pentru a onora integral solicitarile acestora.

Parteneriatul cu operatorii economici
20% dintre contractele cu operatorii economici la nivel national se inregistreaza in regiunea Centru,

in mare parte pentru pregatirea practica din cadrul domeniilor mecanica si turism si alimentatie .Se
recomanda:
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- Cresterea participarii agentilor economici in consiliile de administratie (CA) ale scolilor si
acoperirea cel putin a domeniilor principale de pregatire din oferta fiecarei scoli prin agenti
economici reprezentati in CA

- Cresterea numarului de contracte incheiate cu operatorii economici

- Cresterea implicarii partenerilor sociali In activitdti de orientare profesionala a elevilor

- Dezvoltarea de parteneriate cu agentii economici pentru actualizarea competentelor de
specialitate ale profesorilor si maistrilor instructori din IPT

- Dezvoltarea de parteneriate cu agentii economici pentru formarea adultilor

- Utilizarea oportunitatilor de finantare a stagiilor de practica (POCU)

Resursele umane din iPT

Gradul de acoperire cu profesori calificati este bun (peste 98%).Se mai constatd unele dificultati

mai ales in mediul rural in acoperirea cu titular.

Miasurile privind dezvoltarea profesionald a personalului didactic din IPT trebuie sa vizeze:

> competentele metodice (v. noile cerinte si schimbirile introduse prin reformele din IPT)

» actualizarea competentelor de specialitate cu accent pe noile tehnologii si schimbarile
organizationale din mediul economic.

Ponderea importantd a populatiei ocupate in educatie in prezent si impactul reducerilor de activitate

pe fondul reducerii populatiei scolare obligd la identificarea si planificarea unor masuri adecvate

(mobilitate in cadrul sistemului, reconversie profesionala, etc.).

Infrastructura unititilor scolare din {PT

Situatia bazei materiale a unitatilor scolare din IPT reprezintd o problema prioritara, din perspectiva

standardelor de pregétire si exigentelor unui invatamant centrat pe elev:

» necesitatea continudrii investitiilor pentru reabilitarea si modernizarea infrastructurii (spatii de
curs, laboratoare, ateliere, infrastructura de utilitdti) si pentru dotarea cu echipamente de laborator
si instruire practica.

Indicatori de proces

Mecanismele decizionale si descentralizarea functionala in TVET

> Consolidarea structurilor consultative din IPT si cresterea rolului partenerilor sociali in
planificarea ofertei si antrenarea sporitad a acestora in procesele decizionale

» Sustinerea eforturilor pentru introducerea unui sistem de asigurare a calitatii

> promovarea retelelor de colaborare intre scoli, inclusiv cu scoli din UE, pentru stimularea
progresului in raport cu un set comun de indicatori de referinta si adoptarea celor mai bune
practici (benchmarking)

> dezvoltarea in continuare a mecanismelor de planificare strategici in IPT la toate nivelurile
decizionale (PRAI-PLAI-PAS)

Serviciile de orientare si consiliere

» Necesitatea unor masuri vizand cresterea gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de orientare
si consiliere, cu privire la numarul de ore de consiliere/elev, numarul de elevi testati aptitudinal si
consiliati pentru o decizie informata in alegerea carierei, respectiv a traseului de pregatire.

» De asemenea se recomanda adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui indicator calitativ
de evaluare a activitatii serviciilor de orientare si consiliere.

Indicatori de iesire

Rata de pardasire timpurie a sistemului de educatie (tinerii din grupa de varsta 18-24 de ani care au
parasit sistemul de educatie, cu cel mult invatamantul secundar inferior-maxim ISCED 2 absolvit).
Desi datele la nivel regional indica o scadere in utimii ani a ratelor de pardsire timpurie a sistemului
de educatie, cu o valoare in 2015 (17,9%) apropiata de media nationala (17,3%), Regiunea Centru se
situeaza inca departe de finta pentru 2020 (benchmark) care prevede la nivelul UE o rata medie de
abandon scolar timpuriu de maxim 10%, tinta asumatd de catre Romania fiind 11,3%. Fata de aceste
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constatari, se recomanda:
> implicarea activa a scolilor din IPT in programele de ,,A doua sansi” - adresate prioritar
grupurilor tintd dezavantajate, pentru ca, pe langd completarea pregatirii generale, tinerii
respectivi sa primeasca si 0 calificar.
» masuri pentru atragerea absolventilor de Invatimant obligatoriu care intrerup studiile pentru
cuprinderea acestora in programe de formare profesionala (gratuite penru cei care intrd in
astfel de programe pan la vérsta de 26 de ani'®).

Rata de absolvire, pe niveluri de educatie ISCED

Comparativ cu situatia la nivel national, se inregistreaza rate de absolvire mai mari in cazul
invatamantului profesional, la nivelul regiunii Centru si in toate judetele regiunii, cu exceptia
judetului Mures.

Ratele de absolvire sunt mai mici pentru populatia feminind comparativ cu cea masculind in
cazul invatamantului gimnazial, Tnvatdmantului profesional si postliceal si mai mari la liceu.

Rata de tranzitie la urmdtorul nivel de educatie

Pe fondul unei evolutii_fluctuante a indicatorului, rata de tranzitie in invatamantul
secundar superior (de la invatimantul gimnazial la cel liceal si profesional), in ultimii doi ani
analizati, indicatorul inregistreaza o scadere situandu-se sub media nationala (97,6% fata de 99,6% in
2014/2015 respectiv 96,4 fata de 96,7 in 2015/2016)

Ratele de tranzitie in invatamdantul liceal si profesional evidentiaza un procent de elevi care nu

continud studiile dupa clasa a VIII-a cuprins intre 0,2% (in 2013-2014) si 3,6 % (conf. situatiei din

anul scolar 2015-2016), ceea ce continua sa constituie motiv de ingrijorare, fata de care, in aria sa de

competentd, IPT poate raspunde prin

» masuri combinate pentru asigurarea accesului la educatie (rural, categorii dezavantajate),
serviciile de orientare si consiliere etc.

Abandonul scolar:
Tendinta ingrijoratoare de crestere a abandonului in invatamantul primar si gimnazial

(mai ales in mediul rural si in cazul baietilor) si rate mari de abandon scolar in special in invatamantul
profesional la nivel regional. Abandonul scolar reprezintd motiv de ingrijorare in special in mediul
rural si in cazul categoriilor dezavantajate. In consecinti, se recomanda:

» monitorizarea atenta a indicatorului (abandon scolar)

» eforturi conjugate pentru prevenirea abandonului in mod deosebit in mediul rural,

comunitdtile etnice dezavantajate, zonele afectate de migrarea populatiei etc.

Procentul elevilor cu nivel scazut al competentelor (PISA_(penultimul loc in UE 28 1n 2016, in ceea

ce priveste competehntele scdzute de citire competente scazute in stiintad si antepenultimul loc pentru

competentele scazute in matematica)- necesita din partea scolilor un efort sporit avand in vedere:

» invatarea centrata pe elev, urmarirea si incurajarea progresului individual

» programe remediale pentru elevii cu dificultdti de invatare (in special cei din categorii
defavorizate)

> facilitarea unor trasee individualizate de formare, etc.

Ponderea populatiei cu varste cuprinse intre 20-24 de ani care nu urmeazd un program de
educatie si formare si nici nu au un loc de munca (NEET)

In anul 2016, in Roménia se inregistreazi 23,6% tineri care nu urmeazi un program de
educatie si formare profesionald si nici nu au un loc de munca, fatd de doar 16,7% la nivelul UE (28
state). In acest context se impune aplicarea unor programe integrate orientate catre tinerii NEETS,
prin reintegrarea in sistemul educational sau prin participarea la cursuri de formare profesionala
pentru a le oferi acestora competentele solicitate de angajatori.

'8 Conform art. 33 alin. (6) si (7) din Legea educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificirile si completirile ulterioare
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Rata de participare in formarea continud a populatiei adulte (25-64 ani)

Romania (si implicit regiunea) nregistreaza cea mai scazuta rata de participare in formarea continua

a populatiei adulte (1,2 % IN 2015, conf. Eurostat, fatd de media UE-28 de 10,8)

> Scolile din IPT sunt chemate sa contribuie activ la tinta 2020 propusa de Romania care prevede ca
in 2020 tinta privind participarea la formarea continud sa fie de cel putin 12 % din populatia
adulta (grupa de varsta 25-64 ani).

Scolile din IPT sunt chemate si se implice activ in programele de ,,A doua sansi” - adresate
prioritar grupurilor tinta dezavantajate, pentru ca, pe langa completarea pregatirii generale, tinerii
respectivi sa primeasca si o calificare.

Indicatori de impact

Din analiza indicatorilor care pot masura impactul IPT in plan ocupational se constati:

» lipsa unui sistem unitar de monitorizare a insertiei profesionale a absolventilor

» rata ridicatd a somajului tinerilor din grupa de varstd 15-24 de ani (mai mare in 2015 la nivelul
Regiunii Centru decat la nivel national cu 6,7 puncte procentuale) si ponderea ridicata a acestora
in numarul total al somerilor (23,8% in 2015)

» nevoia masurarii gradului de utilizare la locul de munca a competentelor dobandite de absolventi

Se recomanda:

> Adoptarea de citre IPT a unei tinte ambitioase de reducere a somajului tinerilor din grupa de
varsta 15-24 de ani - indicator de impact care poate fi masurat pe baza datelor statistice
disponibile la nivel regional, (cu rezerva ci nu este diferentiat pentru tinerii proveniti din IPT)

» Monitorizarea insertiei absolventilor prin utilizarea la nivelul fiecarui judet a oportunitatilor de
finantare oferite prin POCU 1n acest scop pe baza metodologiei unitare la nivel national, aprobate
prin Ordin al Ministerului Educatiei, Cercetarii si Inovarii.

> Implicarea IPT in programe de misuri active de ocupare, prioritar in sprijinul tinerilor care
dupa 6 luni de la absolvire nu se integreaza pe piata muncii.

Concluzii din analiza ofertei TVET curente

Concluziile formulate din analiza planurilor de scolarizare conduc la nevoia de coordonare pe baza

colabordrii scolilor in retea pentru optimizarea ofertei, avand in vedere:

- acoperirea rationala a nevoilor de calificare in teritoriu

- eliminarea unor paralelisme nejustificate in scopul largirii gamei de calificdri pentru care poate
opta elevul in zona

- utilizarea optima a resurselor materiale si umane cu impact in cresterea eficientei si calitatii
serviciilor

- solutiile cele mai bune pentru asigurarea accesului la educatie si continudrii studiilor la nivelul
urmator de calificare, in conditii de sanse egale (acces, calitate, varietate de optiuni)

- cresterea ponderii IPT, in special a invatimantului profesional si masuri de promovare a
invatimantului dual (forma de organizare a IPT, introdusi incepand cu anul scolar 2017-2018).

5.6.1. Evolutia planurilor de scolarizare

Analiza evolutiilor planurilor de scolarizare realizate in anii trecuti demonstreaza ca exercitiul
de planificare in IPT pe baza PRAI si PLAI au contribuit in general la o mai buni orientare a ofertei
de pregatire.

Se constatd o scaderea generald a populatiei scolare care S-a reflectat si in scaderea
numdrului de elevi inscrigi in clasa a IX-a in IPT.

Comparand evolutia cifrelor planificate cu numarul efectiv de elevi inscrisi pe domenii, se
constatd dificultati mai frecvente in realizarea ponderii planificate in constructii, instalatii si lucrari
publice, mecanica, electric si respectiv depdasiri fata de ponderile planificate in turism si alimentatie,
economic, comerf. Sistemul de repartizare computerizat si fluctuatiile conjuncturale ingreuneaza
desprinderea unor concluzii ferme din aceastd analiza. Se recomandd, in paralel cu planificarea
Jjudicioasa a ofertei, masuri sistematice de orientare si consiliere a elevilor de gimnaziu cu privire la
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finalitatile posibile, oportunitdtile de angajare si/sau de continuare a studiilor, pe fiecare traseu de

pregatire.
5.6.2. Analiza ofertei curente — formarea profesionala initiala (anul scolar 2023-2024)
Tab. 5.7
Domeniu de Plan scolarizare cl. IX liceu Tinta PLAI pe Plan scolariz. cl. IX Plan scolariz. stagii de Tinta PLAI-realizat
pregatire tehnologic realizat 2023- domenii pt. 2023 inv.profesional + inv. practica dupa cl.X pe domenii pt.
2024, zi (Niv.3+4) dual, de masa si pentru nivelul 3 2023-2024
special -nivelul 3 2023-2024 (Niv.3+4)
2023-2024
Nr. Nr. % Min.- Tinta Nr. Nr. % Nr. Nr. % Nr. Tinta
clase elevi max. (%) clase | elevi clase | elevi total (%)
(%) de
clase
agriculturd 3 73 6,12% 2-4% 3,0 1 23 0,00% 0,0% 4 4,27%
silviculturd 1 24 2,04% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 1 1,06%
ind. alimentard 2 50 4,08% 4-6% 5,0 4 80 4,65% 0,0% 6 6,41%
protectia mediului 1 25 2,04% 0-2% 1,0 0 0 0,00% 1 1,06%
comert 4 93 8,16% 8-12% 10 5 104 13,95% 0,0% 9 9,62%
economic 9 220 18,36% || 8-16% 12,0 0 0 0,00% 9 9,62%
turism si alimentatie 6 135 12,24% | 10-18% 14,0 9 225 23,26% 0,0% 15 16,04%
estetica i igiena 1 25 2,00% || 1-4% 25 15 | 35 | 2,33% 0,0% 2,5 2,67%
COI’pU|UI omenesc
constructi, instalati 2 48 4,08% | 3-7% 50 05 | 12 | 233% 00% || 25 2,67%
si lucrdri publice
mecanicd 5 116 10,20% || 17-25% 21,0 12 275 29,07% 0,0% 17 18,18%
electric 2 49 4,08% 1-3% 2,0 1 25 2,33% 0,0% 3 3,20%
electromecanici 2 50 4,08% 3-5% 4,0 2,5 68 5,81% 100% 4,5 4,81%
electronicd 7 162 14,28% | 7-11% 9,0 3,5 81 | 6,98% 0,0% 10,5 11,29%
automatizari
chimie industriala 0 0 0,00% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 0 0,00%
materiale de 0 0 000% | 0-1% | o5 0 0 | 0,00% 0,0% 0 0,00%
constructii
fabric.prod.din lemn 1 28 2,04% 2-4% 3,0 0 0 2,33% 0,0% 1 1,06%
industrie textild s 2 48 408% || 4-8% | 60 4 59 | 698% 0,0% 6 6,41%
pielarie
tehnici poligrafice 1 25 2,04% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 1 1,06%
productie media 0 0 0,00% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 0 0,00%
TOTAL 49 1171 | 100,0% 100,0% | 44 987 | 100,0% 0 0 0% 93 100,00%

Analiza planului de scolarizare realizat pentru anul scolar 2022-2023, fundamentarea planului de
scolarizare pentru anul scolar 2023-2024 a fost realizat pentu 3714 de elevi cuprinsi in clasa a VIII-a
an scolar 2022-2023, cu 43 de elevi mai mult decat anul scolar 2021-2022. Fundamentarea planului
de scolarizare s-a realizat pentru un efectiv de 24 elevi/clasd pentru invatamantul liceal filiera
tehnologica, invatamantul profesional si numar de elevi la invatamantul dual solicitati de operatorul
economic, dar nu mai mare de 30 de elevi, pentru 64% din numarul total de elevi inscrisi in clasa a
VIll-a.

Se evidentiaza o aliniere in general buna a judetului la tintele PLAI — v .tab. 5.8. Pentru anul scolar
2023-2024. Au fost realizate 88 de clase a 1X-a, zi, din care, 49 de clase cu 1176 de elevi pentru
invatamantul liceal tehnologic si 42 de clase cu 1021 de elevi, pentru invatamantul profesional si
dual, de masa si special. La invatamantul dual au fost realizate 9 clase din 10 propuse. Se constata si
unele abateri fata de limitele propuse pentru ponderea unor domenii: excedent in domeniul de
pregatire industrie alimentari cu 0,27% mai mare decit max. 6%, de asemenea domeniul:
electronica automatiziri cu o crestere de 0,29% fatd de max. 11%. Deficit in domeniu:
constructii si lucrari publice se constati un numair redus de clase la nivelul 3 (invatiméant
profesional) cu un procent de 2,67% se sub min. 3%, domeniul: fabricarea produselor din lemn
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se constatd un mare deficit in special la nivelul 3 cu un procent de 1,06 fatd de min.2 . Se
recomanda 1n continuare masuri pentru incadrarea in tintele PLAI pe domenii de pregatire.
5.6.3. Proiectul planului de scolarizare pentru anul scolar viitor. Tinte pe termen mediu pe domenii
de pregdtire
Fundamentarea planului de scolarizare cu 62%0-64% din numirul total de elevi de clasa a VIII-
a pentru IPT.

Planul de scolarizare va trebui si asigure cresterea ponderii IPT la clasa a IX-a, cresterea
numarului de clase de invatdmant profesional si invatdmant dual, incadrarea in tintele PLAI pe
domenii.

Tab. 5.8
Tinta PLAI pe domenii pt. Propunere modificare
2019-2025 tinte PLAI pe domenii
Domeniu de pregitire (Nivel: 3+4) pentru 2023-2025
(Nivel: 3+4)
Min.-max. Tinta Min.-max. Tinta
(%) (%) (%) (%)
agricultura 2-4% 3,0 2-4% 3
silvicultura 0-1% 0,5 0-1% 0,5
ind. alimentara 4-6% 5,0 4-7% 55
protectia mediului 0-2% 1,0 0-2% 1
comert 8-12% 10 8-12% 10
economic 8-16% 12,0 8-14% 11
turism si alimentatie 10 - 18% 14,0 10 - 18% 14
estetica si igiena corpului omenesc 1-4% 2,5 1-4% 2,5
constructii, instalatii si lucrari publice 3-7% 5,0 2-6% 4
mecanica 17 - 25% 21,0 17 - 23% 20
electric 1-3% 2,0 1-4% 25
electromecanica 3-5% 4,0 3-7% 5
electronica automatizari 7-11% 9,0 7-13% 10
chimie industriala 0-1% 0,5 0-1% 05
materiale de constructii 0-1% 0,5 0-1% 0,5
fabric.prod.din lemn 2-4% 3,0 2-4% 3
industrie textila si pielarie 4 - 8% 6,0 4 -8% 6
tehnici poligrafice 0-1% 0,5 0-1% 0,5
productie media 0-1% 0,5 0-1% 0,5
TOTAL 100 100

5.6.4. Retele scolare

Cele 6 de scoli din programul Phare TVET au fost incluse in retele de colaborare coordonate
de centrele de resurse din regiune sau dupa caz din altd regiune. Au fost conturate si intiative de
formare in viitor a unor retele pe domenii de pregatire si/sau tematice la nivel judetean urmand ca
ulterior sa fie extinse cu ramificatii la nivel regional. Obiectivele acestor retele sunt variate, avand ca
numitor comun schimbul de buna practici, consolidarea si diseminarea achizitiilor din program, in
mod prioritar in ceea ce priveste asigurarea calitdfii, Tnvatarea centratd pe elev, elevii cu cerinte
educative speciale (CES), dezvoltarea parteneriatului social si lucrul cu intreprinderile, coordonare in
planificarea ofertei, etc.

Este necesara consolidarea acestor retele si diversificarea obiectivelor de colaborare in cadrul
retelelor scolare.
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5.6.5. Parteneriatul cu intreprinderile

Un parteneriat activ si eficient - indeosebi in ceea ce priveste practica elevilor, orientarea
carierei, evaluarea si validarea competentelor dobandite de elevi, planificarea ofertei, elaborarea
curriculumului 1n dezvoltare locald (CDL), contactul profesorilor cu schimbarile tehnologice si
organizationale din intreprinderi, formarea adultilor etc. - reprezintda o conditie obligatorie pentru un
invatamant profesional si tehnic de calitate, orientat spre nevoile beneficiarilor.

Toate unitatile IPT au elaborat curriculumul in dezvoltare locald prin consultarea agentilor
economici partenri.

Informatiile si evaluarile din sistemul de educatie si formare profesionald evidentiaza un grad
diferit de dezvoltare a parteneriatului cu agentii economici, in functie de managementul scolii,
interesul agentilor economici si conditiile locale. In timp ce in unele scoli parteneriatul cu
intreprinderile se limiteazd la asigurarea, de multe ori conjuncturald si limitata, a unor locuri de
practica pentru elevi, in altele se poate vorbi de o diversitate a relatiilor de parteneriat (din punct
devedere al numarului agentilor economici implicati si al obiectivelor asumate de parteneri). Numarul
de parteneri ai scolilor IPT este variabil, depinzand de locatie, varietatea domeniilor de pregétire,
numdrul elevilor etc. Printre parteneri sunt in primul rand agenti economici, dar si multe institutii si
ONG-uri.

Numarul de parteneriate a crescut in ultimul an scolar ca urmare a infiintdrii scolii
profesionale dupa clasa a VIII-a, in 23 de unitati din reteaua IPT.

5.6.6. Distributia teritoriald a ofertei de formare profesionald initiala

Repartizarea teritoriald a unitatilor scolare IPT si domeniile de formare profesionald din oferta

acestora este prezentata in figura de mai jos.
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Unitatile de invatamant din zona Sibiu ofera 15 domenii de calificare ( constructii instalatii Si
lucrari publice, estetica si igiena corpului omenesc, mecanic, electric, electromecanica, electronica
automatizari, industrie textild si pielarie, fabricarea produselor din lemn, turism si alimentatie,
comert, economic,protectia mediului, agriculturd, industrie alimentard), oferta raspunzand dezvoltarii
economice a zonei si optiunilor elevilor.

Zona Marginimii Sibiului deservita de Liceul Tehnologic ,,loan Lupas” Saliste, Liceul Tehnologic
,llie Macelariu” Miercurea Sibiului, oferta de formare contine domeniile: economic, turism si
alimentatie, industrie textila si pielarie, comert.

Zona Talmaciu-Avrig, deservita de Liceul Tehnologic Marsa si Liceul Tehnologic ,,J. Lebel”
Talmaciu, oferta de formare contine domeniile: turism si alimentatie, mecanica

Zona Agnita, deservita de Liceul ,,A. T. Laurian” Agnita si Liceul Tehnologic Iacobeni avand ca
oferta de formare domeniile: comert, industrie textila si pielarie, fabricarea produselor din lemn

Zona Dumbraveni, deservita de Liceul ,,T. Cipariu” Dumbraveni care ofera fomare in domeniile:
economic, mecanica

Zona Medias, Colegiul ”Scoala Nationald de Gaz” Medias, Liceul Tehnologic ,,Mediensis” Medias,
Liceul Tehnologic ,,Automecanica” Medias care ofera 10 domenii de calificare (constructii instalatii
si lucrari publice, estetica si igiena corpului omenesc, mecanic, electric, electromecanica, electronica
automatizari, industrie textila si pielarie, turism si alimentatie, comert, economic, protectia
mediului)

Zona Copsa, deservita de Liceul Tehnologic ,,N. Teclu” Copsa Mica si Liceul Tehnologic”Stanescu
Valerian” Tarnava avand ca ofertd de formare domeniile: comert, industrie textilda si pielarie,
mecanica, electronicd §i automatizari, estetica si igiena corpului, constructii instalatii si lucrari
publice.

5.7. PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZA iPT JUDETEAN

Concluzii | Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT
DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE CONTEXT
Desprinse din contextul Masuri adecvate vizand: cresterea sanselor de ocupare a absolventilor,
european de politici in educatie dezvoltarea competentelor antreprenoriale, cresterea adaptabilitatii fortei
si formare profesionala de munca si promovarea sanselor egale pentru participare la piata muncii.

Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere profesionala: informatii
de baza pentru planificarea carierei (informatii referitoare la parcursurile
educationale si de formare, oportunitati de angajare).

Cresterea atractivitatii ofertei si calitatii programelor de formare
profesionala: conform proiectiilor, cca. 50% din totalul locurilor de munca
din 2020 vor fi pentru calificéri de nivel mediu.

Desprinse din asumarea Dezvoltarea parteneriatelor intre sectorul educatiei si lumea muncii, in
contributiei iPT pentru special prin implicarea partenerilor sociali in planificarea ofertei de
indeplinirea celor 3 priorititi din | educatie si formare profesionald.

Strategia Europa 2020 pentru Implementarea Cadrului European al Calificarilor (EQF); Cadrul National
crestere inteligenta, durabila si al Calificarilor corelat cu EQF.

inclusiva Asigurarea dobandirii §i recunoasterii, prin invatamantul profesional,
liceal, postliceal si prin formarea adultilor, inclusiv pe cale non-formala
sau informald, a competentelor necesare integrarii pe piata
muncii/continudrii studiilor.

Dezvoltarea de sisteme educationale si de formare moderne care si asigure
competente-cheie i excelenta.

Desprinse din contextul Dezvoltarea invatdmantului profesional, liceal (filiera tehnologica), a scolii
educational profesionale si scolii postliceale.

Sustinerea si dezvoltarea invatarii pe tot parcursul vietii prin
implementarea si diversificarea programelor in domeniu.
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Desprinse din contextual
demografic

Planificarea ofertei si a resurselor sistemului IPT pe termen lung trebuie sa
tina cont de implicatiile severe ale scaderii demografice, Indeosebi a
populatiei scolare, in paralel cu fenomenul de imbatranire demografica.
Masuri compensatorii pentru scaderile demografice prin cresterea ratei de
cuprindere, prevenirea abandonului si oferte de formare profesionala
pentru adulti.

Desprinse din contextul
european de politici in educatie
si formare profesionala

Masuri adecvate vizand: cresterea sanselor de ocupare a absolventilor,
dezvoltarea competentelor antreprenoriale, cresterea adaptabilitatii fortei
de munca si promovarea sanselor egale pentru participare la piata muncii.
Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere profesionala: informatii
de baza pentru planificarea carierei (informatii referitoare la parcursurile
educationale si de formare, oportunitdti de angajare).

Cresterea atractivitatii ofertei si calitatii programelor de formare
profesionala: conform proiectiilor, cca. 50% din totalul locurilor de munca
din 2020 vor fi pentru calificari de nivel mediu.

DESPRINSE

DIN ANALIZA INDICATORILOR DE INTRARE

Raportul numar elevi/numar
norme didactice

Masuri de optimizare a ofertei si a gestionarii resurselor, inclusiv prin
colaborarea in cadrul unor retele de scoli.

Resursele umane din IPT

Masurile privind dezvoltarea profesionald a personalului didactic din IPT
trebuie sa vizeze:

- competentele metodice;

- actualizarea competentelor de specialitate cu accent pe noile tehnologii
si schimbarile organizationale din mediul economic;

- competente aferente noilor calificari cerute pe piata muncii.

Reducerile prognozate pentru populatia ocupata in invatimant cauzate de
reducerea previzionatd pentru populatia scolara obliga la identificarea si
planificarea unor masuri adecvate (mobilitate in cadrul sistemului,
reconversie profesionala, $i masuri compensatorii ca de ex. prevenirea
abandonului si oferte de formare profesionala pentru adulti etc.).

Resursele materiale si conditiile
de inviatare

Identificarea unitatilor scolare viabile ce necesita dezvoltarea
infrastructurii i a dotarilor la nivel regional si local.

Necesitatea unor programe de reabilitare si modernizare a infrastructurii, o
planificare strategica a interventiilor la nivel de judet si regiune, aprobate
de structurile parteneriale locale si regionale .

Necesitatea unor programe de dotare cu echipamente didactice pentru
pregatirea de specialitate.

Infiintarea consortiilor scolare.

DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORI DE PROCES

Mecanismele decizionale si
descentralizarea functionala in
TVET

Consolidarea structurilor consultative din IPT si cresterea rolului
partenerilor sociali in planificarea ofertei si antrenarea sporita a acestora in
procesele decizionale inclusiv accesarea finantarilor.

Antrenarea agentilor economici in efortul de planificare pe termen lung in
IPT.

Promovarea retelelor de colaborare intre scoli.

Asigurarea calititii in IPT

Autorizarea de functionare provizorie si acreditarea scolilor IPT pentru noi
calificari solicitate de piata muncii.

Serviciile de orientare si
consiliere

Necesitatea unor masuri vizand cresterea gradului de acoperire si a calitatii
serviciilor de orientare §i consiliere, cu privire la numarul de ore de
consiliere/elev, numarul de elevi testati aptitudinal si consiliati pentru o
decizie informata in alegerea carierei, respectiv a traseului de pregétire.
Adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui indicator calitativ de
evaluare a activitatii serviciilor de orientare si consiliere cu privire la
fundamentarea acestora pe informatiile relevante de pe piata regionala-
locala a fortei de munca

DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE IESIRE

Rata neta de cuprindere in
educatie

Masuri de crestere a accesului la educatie pentru elevii din grupele de

varsta 15-18, 19-23 si cei proveniti din mediul rural.
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Gradul de cuprindere in
educatie

Cresterea gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de orientare si
consiliere pentru categoriile expuse riscului.

Rata abandonului scolar, pe
niveluri de educatie ISCED

Programe pentru diminuarea si prevenirea abandonului scolar in
special in mediul rural, comunitatile etnice dezavantajate, zonele afectate
de migrarea populatiei, etc

Rata de absolvire, rata de succes,
rata de tranzitie in invataméantul
liceal si profesional

Masuri combinate pentru asigurarea accesului la educatie (rural, categorii
dezavantajate), serviciile de orientare si consiliere.

Rata de parasire timpurie a
sistemului de educatie

Programe pentru diminuarea si prevenirea parasirii timpurii a sistemului
educational.

Procentul elevilor cu nivel scazut
al competentelor de citire/lectura
(PISA)

Ponderea populatiei cu varste
cuprinse intre 20-24 de ani care
au absolvit cel putin
invatamantul secundar inferior

Promovarea invatarii centrate pe elev, urmarirea si Incurajarea progresului
individual.

Programe remediale pentru elevii cu dificultati de invatare (in special cei
din categorii defavorizate).

Incurajarea participarii tinerilor la o forma de educatie astfel incat
ponderea populatiei cu varste cuprinse intre 20-24 de ani care au absolvit
cel putin invatimantul secundar inferior sa fie apropiata de ponderea din
UE.

Rata de participare in formarea
continua a populatiei adulte

Implicarea scolilor din IPT pentru reducerea diferentelor privind rata de
participare la educatia pe tot parcursul vietii dintre Roméania si UE.

DESPRINSE

DIN ANALIZA INDICATORILOR DE IMPACT

Impactul sistemului de
invatdmant profesional si tehnic
asupra ratei somajului

Rata de insertie a absolventilor
la 6 luni de la absolvire, pe
niveluri de educatie

Gradul de utilizare a
competentelor dobandite de
absolventi la locul de munca

Oferta educationala adaptata cererii de pe piata muncii.

Adoptarea unui sistem unitar de monitorizare a insertiei profesionale a
absolventilor prin:

- colaborarea intre AJOFM si IST in vederea compatibilizarii bazelor de
date din somaj cu noile trasee si finalitati ale sistemului de educatie si
formare profesionala.

- realizarea de protocoale de colaborare AJOFM - 1SJ pentru monitorizarea
insertiei absolventilor

- monitorizarea administrativa a insertiei absolventilor prin parteneriatul
AJOFM - 1S]

Sondaje periodice 1n randul absolventilor si angajatorilor vizand insertia
profesionald, gradul de utilizare a competentelor si alte informatii utile
privind finalitatile sistemului de educatie si formare profesionala:

- sondaje proprii efectuate direct de catre scoli

- sondaje reprezentative pentru reteaua scolara la nivel local / regional prin
intermediul unor organizatii / institutii specializate

DESPRIN

SE DIN ANALIZA OFERTEI SCOLILOR IPT

Evolutia planurilor de
scolarizare

Analiza ofertei curente

Tinte pe termen mediu pe
domenii de pregitire

Oferta scolilor din iPT pentru
formarea adultilor
Parteneriatul cu intreprinderile

Adaptarea ofertei la cerintele pietei muncii prin proiectarea adecvata a
planurilor de scolarizare pe domenii/profile si calificéri in perspective
2025.

Acoperirea rationala a nevoilor de calificare 1n teritoriu.

Eliminarea unor paralelisme nejustificate in scopul largirii gamei de
calificari pentru care poate opta elevul in zona.

Utilizarea optima a resurselor materiale si umane cu impact in cresterea
eficientei si calitatii serviciilor.

O mai buna colaborarea a scolilor IPT cu agentii economici din domeniu
in cadrul parteneriatelor.
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CAPIPOLUL 6.
EVALUAREA PROGRESULUI iN IMPLEMENTAREA PLAI 2013-2023

Stadiul realizarii tintelor si masurilor prin planul anterior se prezinta dupd cum urmeaza:

Obiectivul 1.1: Identificarea nevoilor de calificare

Progese realizate:

-Implicarea in proiectul strategic “Corelarea ofertei educationale a IPT cu nevoile pietei muncii” si
informatiile oferite de ancheta in intreprinderi si studiul studiul previzional privind nevoile de
formare pe termen mediu realizate de INCSMPS (partener in cadrul proiectului). Rezultatele au fost
integrate in prezentul PLAI

Obiectivul 1.2: Adaptarea ofertei pentru formarea profesionala initiali la nevoile de calificare
Analiza evolutiilor planurilor de scolarizare realizate demonstreaza ca exercitiul de planificare in IPT
pe baza PRAI si PLAI au contribuit in general la o mai buna orientare a ofertei pe domenii de
pregatire. Totusi, numarul elevilor Inscrisi in Invatdmantul profesional este insufucient in raport cu
nevoile de pregatire pentru niveul 3 de calificare.

Obiectivul 1.3: Diversificarea serviciilor oferite prin scolile din iPT

Cresterea numarului de scoli acreditate ca furnizori de formare pentru adulti a condus la un procent
de 68% din numarul total de scoli din IPT din judetul Sibiu — peste tinta initial cel putin 50%.
Obiectivul 1.4: Asigurarea calitatii. Sistemul de asigurare a calitatii este implementat in toate
scolile IPT. Pentru actiunile viitoare, se recomandi imbunitatirea asigurarii calitatii si implementarea
recomandarilor EQAVET pentru sistemul de asigurare a calitatii in IPT.

Obiectivul 2.1: Imbunititirea mecanismelor pentru facilitarea accesului la educatie si
ocuparea unui loc de munca

Se constatd progrese privind cresterea numarului de consilieri specializafi incadrati in sistem si in
functionarea cabinete scolare de orientare si consiliere. Cu toate acestea, gradul de acoperire a
serviciilor de orientare si consiliere este insuficient, in special in mediul rural, datoritd unui numar
incd insuficient de consilieri In sistem, arondarii inegale a numadrului de elevi care revin unui
consilier, numarului de mic al elevilor testati si consiliati, respectiv al orelor de consiliere/elev pentru
orientarea carierei . Practic nu se poate vorbi de un mecanism sistematic de orientare si consiliere in
sprijinul unei decizii corect informate in alegerea carierei, respectiv a traseului de pregatire.

Se recomanda:

- Diversificarea in continuare a actiunilor de orientare si consiliere profesionala a elevilor si

cresterea implicarii partenerilor sociali, in special a agentilor economici,

- Elaborarea de materiale in sprijinul orientarii carierei;

- Promovarea de proiecte in sprijinul imbunatatirii serviciilor de orientare si consiliere a elevilor;

Obiectivul 3.1: imbunititirea conditiilor de invitare in iPT (infrastructura si echipamente)

Conditii de siguranta, igiena si confort pentru elevi:

Din cele 23 de scoli cu clase in IPT monitorizate la nivel judetean:

- Toate scolile au obtinut autorizatie sanitara de functionare;

- 90% din scoli au realizat evaluarea riscului la locul de munca in scoal;

- Amenajari pentru accesul persoanelor cu dizabilitati: 90% au rampe de acces, dar numai 60% au
grupuri sanitare adaptate pentru persoanele cu dizabilitati

Asigurarea cel putin a dotarii minime necesare :

- 86 % au cel putin dotarea minimala asigurata pt. toate atelierele si laboratoarele, iar 14% partial.

Dotare la nivelul standardelor moderne de pregatire profesionala:

- Doar 23% din scoli declara cd au o dotare la nivelul standardelor moderne de pregatire
profesionala, iar 32% pentru o parte din ateliere si laboratoare.
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- In multe cazuri, starea generald a infrastructurii (cladirile pentru spatiile de pregatire teoretica si
practica si infrastructura de utilitafi) necesitatd interventii de reabilitare sau modernizari, lipsesc o
parte din atelierele necesare, iar dotarea existenta este invechita. Este nevoie de continuarea
investitiilor pentru modernizarea infrastructurii si pentru asigurarea dotdrilor moderne §i a
echipamentelor necesare unui invatamant eficient, centrat pe elev.

- Nu toate scolile au amenajarile minime necesare pentru accesul persoanelor cu deficiente
neuromotorii.

- Desi dotarea laboratoarelor de informatica s-a imbunatatit substantial in ultimii ani, se simte
nevoia completarii cu PC a dotarii tuturor laboratoarelor si cabinetelor de specialitate (pentru
dezvoltarea activitatilor de predare-invatare- evaluare asistate de calculator).

- Ritmul noilor achizitii pentru dotarea bibliotecilor scolare este inca relativ scazut desi in ultimii
ani au crescut simgitor. Se constata un numar relativ restrans si in general o varietate mica de titluri
la abonamente pentru publicatii de specialitate.

Obiectivul 4.1: Dezvoltarea competentelor metodice si de specialitate ale personalului didactic

- Progres satisfacator in privinta participarii cadrelor didactice in activititi metodice in 2016-2017
(cca. 89% din profesorii si maistrii instructori din TVET)

- Progres bun privind participarea in programe de formare organizate de institutii abilitate (49%
dintre profesori si 34% din maistri, fata de tinta de 25%)

- Numar mic de scoli in care s-au derulat programe de mentorat pentru profesorii debutanti

- Numir mic de scoli IPT care au derulat programe de actualizare a cunostintelor din domeniul de
specialitate in colaborare cu agenti economici (doar 5% dintre profesori si maistri instructori au
fost cupringi in 2019-2023 in programe de formare in parteneriat cu agentii economici)

Se recomanda:

- Cresterea n continuare a numarului de participanti la activitdtile metodice pentru cuprinderea
anuald a tuturor cadrelor didactice din IPT in astfel de activitati;

- Dezvoltarea de parteneriate cu agentii economici pentru actualizarea competentelor de specialitate
ale profesorilor si maistrilor instructori din IPT;

Obiectivul 5.1: Dezvoltarea, diversificarea si cresterea eficientei relatiilor de parteneriat,
pentru asistarea deciziei si furnizarea unor servicii de calitate prin sistemul de PT.

Toate unitatile de invatamant profesional si tehnic au unul pana la 3 agenti economici in Consiliul de
administratie al scolii, in functie de numarul membrilor consiliului de administratie.

Toate unitatile de Tnvatdmant profesional si tehnic au incheiat conventii de practicd cu operatori

economici pe domeniile de pregatire.

Se recomanda:

 Cresterea numarului de elevi cuprinsi in conventii de practica la agenti economici;

+ Utilizarea oportunitatilor de finantare a stagiilor de practica oferite prin programe europene;

» Cresterea implicarii partenerilor sociali in activitati de orientare profesionala a elevilor;

» Dezvoltarea de parteneriate cu agentii economici pentru actualizarea competentelor de specialitate
ale profesorilor si maistrilor instructori din IPT;

* Dezvoltarea de parteneriate cu agentii economici pentru formarea adultilor;

Obiectivul 6.1: Facilitarea accesului la IPT si cresterea gradului de cuprindere in educatie

Conform datelor INS, in perioada la nivelul judetului se constatd o tendinta Ingrijoratoare de crestere

si valori ridicate ale abandonului scolar in invatamantul profesional si tehnic. Se recomanda in

continuare:

- monitorizarea atenta a indicatorului (abandon scolar);
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- eforturi conjugate pentru prevenirea abandonului in mod deosebit in mediul rural, comunitatile
etnice dezavantajate, zonele afectate de migrarea populatiei etc.

CAPITOLUL 7. ANALIZA SWOT A CORELARII OFERTEI DE FORMARE
PROFESIONALA CU CEREREA, PENTRU JUDETUL SIBIU

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

¢ preocupare constantd pentru adaptarea
ofertei la nevoile pietei muncii;,

¢ introducerea din anul scolar 2017-2018 a
invatamantului dual.

¢ grad ridicat de acoperire cu profesori si
maistrii instructori calificati;

ecresterea numarului de scoli IPT acreditate
pentru formarea adultilor

¢ implementarea sistemului de asigurare a
calitatii in toate scolile IPT;

¢ imbunitatirea conditiilor de invatare in IPT
(infrastructura si echipamente) prin
cuprinderea scolilor in diferite programe de
investitii;

¢ consolidarea structurilor consultative din
iPT;

¢ cresterea rolului partenerilor sociali in
planificarea ofertei si antrenarea sporitd a
acestora 1n procesele decizionale;

¢ atractivitate redusd pentru absolventii clasei a VIII-
pentru invatamantul profesional si invatamantul dual;
¢ abandonului scolar ridicat in invatamantul
profesional si tehnic;

¢ rata semnificativa de parasire timpurie a sistemului
de educatie;

¢ nivel scazut al competentelor cheie;

¢ implicare sub potential a scolilor din IPT in
formarea adultilor;

¢ implicare insuficienti a slabi a scolilor din IPT in
programe de ”sansa a doua”;

¢ unele paralelisme nejustificate in oferta scolilor
(calificari care se repeta in scoli din zone teritorial
apropiate);

¢ lipsa unei monitorizari sistematice a insertiei
profesionale a absolventilor;

¢ progres intarziat in realizarea unor materiale de
promovare a carierei;

¢ limitarea mobilitatii elevilor din rural (lipsa

¢ infrastructura deficitara si dotarea insuficienta a
scolilor care nu au beneficiat de investitii; dotarea
atelierelor si laboratoarelor scolare deficitard in
raport cu tehnologiile moderne;

¢ resurse materiale limitate pentru necesarul de
materiale didactice, carti si publicatii de specialitate;

OPORTUNITATI

AMENINTARI

¢ oportunitatile oferite de programele de
finantare pentru proiecte n domeniul
educatiei si formarii profesionale;

4 rata somajului mai micd decat media la
nivel national si local,

¢ metodologia revizuita de investigare a
insertiei socioprofesionale a absolventilor
IPT, aprobati prin ordin al ministrului
educatiei;

¢ Dinamica economiei judetului: cresterea
numarului de firme cu capital strdin;
ponderea ridicata a serviciilor; diversitatea
activitatilor industriale si prezenta unor firme

¢ declin demografic accentuat pentru grupele tinere
de varsta (15-18 ani);

¢ migratia externd;

+ somajul ridicat al tinerilor;

¢ lipsa motivatiei profesionale a cadrelor didactice
datorita salarizarii din sistemul de invatamant;

¢ scaderea populatiei ocupate ( in special in mediul
rural si pentru femei);

¢ dependenta de industria textild a unei importante
parti a populatiei ocupate in lohn amenintata de
restrangeri de activitate sub presiunea concurentiala
crescanda

¢ calitate redusa a ocupdrii In mediul rural (in
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reprezentative cu capital strdin; potentialul conditiile unei ocupari paupere, de subzistenta,in

de dezvoltare in constructii; cresterea agriculturd);
investitiilor in industrie, transport, depozitare, | ¢ excedent de forta de munca si forta de munca
comunicatii, comert; imbatrinita si slab calificata in agricultura.

CAPITOLUL 8. REZUMATUL PRINCIPALELOR CONCLUZII SI
RECOMANDARI PENTRU PLANUL DE MASURI

Scopul analizelor detaliate in prezentul document a fost desprinderea unor concluzii si recomandari -
sintetizate la sfarsitul fiecdarui capitol de analiza - in atentia factorilor de raspundere la diferite
niveluri de decizie din sistemul de educatie si formare profesionala si, in final, de a propune un plan
de masuri (structurate in cadrul prioritatilor, obiectivelor si tintelor din cap.9).

Analiza demografica indica un declin general al populatiei, Tn mod deosebit pentru grupele tinere de
varstd. Cel mai insemnat declin se proiecteaza pentru grupul tinta principal (15-18 ani) 1n care se
incadreaza elevii de liceu tehnologic si invatamant ptrofesional. De aici, o prima concluzie de interes
general pentru orice strategie in domeniul resurselor umane vizeaza nevoia unei gestiuni eficiente,
previzionale, a dezvoltarii resurselor umane, sprijinita de investitii corespunzitoare in capitalul
uman.

Pentru sistemul de educatie si formare profesionala, previziunile demografice corelate cu concluziile
rezultate din analiza indicatorilor pentru educatie si din analiza ofertei curente in raport cu tendintele
pietei muncii si economiei regionale, conduc la nevoia de planificare a unor masuri vizand: ajustarea
ofertei in raport cu nevoile de calificare pe termen lung, asigurarea accesului la educatie si formare
profesionala (acces vs. calitatea serviciilor si varietatea optiunilor), optimizarea resurselor.

De asemenea - pentru compensarea pierderilor de populatie scolara si consolidarea pozitiei scolilor
in cadrul comunitatii - se desprinde nevoia si oportunitatea unei strategii de diversificare a grupurilor
tinta §i a ofertei de servicii: implicarea activd pe piata formarii adultilor, servicii in folosul
comunitatii, contracte cu intreprinderile si alte organizatii pentru studii, cercetari si consultanta, etc.
In sprijinul adaptarii permanente a ofertei la comanda sociald, se recomanda crearea i aplicarea
unor proceduri coerente de investigare a nevoilor de calificare la nivel regional si local, care sa
furnizeze informatiile necesare - credibile, de calitate, periodic actualizate si accesibile scolilor si
beneficiarilor sistemului de educatie si formare profesionala. Este esentiala coordonarea in acest
scop Intre institutiile Consortiului regional, in vederea planificarii i implementarii unor proceduri
adecvate pentru investigarea pietei muncii.

Corelarea bazelor de date din somaj cu noile finalitati (calificari/niveluri de calificare) obtinute prin
sistemul de educatie si formare profesionala si cu prevederile viitorului cadru national al calificarilor
ar facilita schimbul de informatii utile, de interes reciproc. De asemenea se recomanda colaborarea
intre institutiile din educatie si formare profesionala, universitati si ale organizatii specializate pentru
proiectarea si aplicarea unor proceduri adecvate de sondare a opiniei absolventilor si angajatorilor -
vizand insertia profesionald, gradul de utilizare a competentelor si alte informatii utile privind
finalitatile sistemului de educatie si formare profesionala

Corelarea concluziilor desprinse din analizele detaliate in capitolele PLAI destinate pietei muncii si
economiei judetului, cu constatarile din analiza ofertei curente, a condus la conturarea unor
recomandari pentru viitoarele planuri de scolarizare din judet - structurate in Anexa A la planul
de mdsuri. In acest scop, au fost utile unele repere oferite de informatiile statistice oficiale si
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rezultatele din studiul previzional privind nevoile de formare profesionala pe termen mediu si anchete
in intreprinderi pentru nevoile de fortd de munca pe termen scurt realizate prin proiectul POSDRU
., Corelarea ofertei educationale a invatamantului profesional §i tehnic cu cerintele pietei muncii”,
concluziile din analiza comparativd somaj-locuri de munca pe baza datelor puse la dipozitie de
AJOFM, combinate cu informatiile partiale obtinute din diverse surse §i, nu in ultimul rand, opiniile
formulate cu diverse ocazii in intalnirile Consortiului Regional si ale Comitetuli Local de Dezvoltare
a Parteneriatului Social pentru Formarea Profesionala.

Prin strategia adoptata in formularea recomandarilor detaliate in Anexa A la planul de masuri — de a
propune, intre niste limite minime si maxime, ponderi orientative pentru fiecare domeniu de pregatire
- s-a urmarit oferirea unor repere rationale pentru structura planurilor de scolarizare in viitor,
incurajand totodata flexibilitatea si diversitatea ofertei, deschiderea spre evolutiile viitoare si
adaptarea la schimbare (inclusiv adaptarile ulterioare ale nomenclatoarelor de pregitire)..

In sprijinul rationalizarii retelei scolare si optimizarii resurselor se recomanda evaluarea pozitiei in
viitor a fiecarei scoli din reteaua scolard actuald — prin aplicarea unui set de criterii si indicatori
obiectivi cu referire la: evolutia demografica, conditiile de acces in zond/zonele apropiate, calitatea
serviciilor, relevanta fata de nevoile de calificare si optiunile elevilor

Corelarea ofertei cu nevoile de calificare este abordata ca o prima prioritate in planul de masuri.
Obiectivele, tintele si masurile asociate prioritatii 1 privesc procedurile de investigare a nevoilor de
calificare, ajustarea si optimizarea ofertei, cresterea nivelului de calificare, diversificarea serviciilor
oferite de scolile din IPT si nu in ultimul rind asigurarea calitatii.

Deosebit de importanta este imbunatatirea mecanismelor pentru facilitarea accesului la educatie
si ocuparii unui loc de munca - vizatd prin masurile asociate prioritatii 2, urmarind cresterea
gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de orientare si consiliere.

Masurile specifice pentru accesul la educatie, cresterea gradului de cuprindere si reducerea
abandonului scolar sunt sintetizate la prioritatea 6 si au in vedere in primul rand:

- elevii din rural si zone mai izolate (cu accent pe calitatea serviciilor, varietatea optiunilor
accesibile)

- minoritati etnice (dreptul la diversitate specifica, depdasirea barierele sociale, varietatea optiunilor)
- elevii cu nevoi speciale (dificultatile specifice de acces si integrare)

Conditiile de invitare. Constatirile privind situatia bazei materiale a unitatilor scolare din IPT - din
perspectiva normelor obligatorii de siguranta, igiend si confort ale elevilor, standardelor de pregatire
si exigentelor unui invatamant centrat pe elev - conduc la necesitatea unor programe de reabilitare si
modernizare a infrastructurii (spatii de curs, laboratoare, ateliere, infrastructura de utilitati) si de
dotare cu echipamente de laborator i instruire practica — v. masurile asociate prioritatii 3.
Resursele umane. Schimbarile accelerate introduse de reformele din IPT, pe de o parte, si cele din
mediul economic si social, pe de altd parte, impun un efort sustinut de adaptare din partea
profesorilor. Masurile privind dezvoltarea profesionald a personalului didactic, sintetizate in cadrul
prioritatii 4 vizeaza atat competentele metodice (prin stagii de formare, activitati metodice, scheme de
mentorat, etc) cit si actualizarea competentelor de specialitate ale profesorilor din IPT, cu accent pe
noile tehnologii si schimbarile organizationale din mediul economic (vizite de documentare / stagii de
formare in intreprinderi / Intdlniri tematice cu agentii economici / participare la trguri §i expozitii,
etc.).

Indicatorul numar de elevi/profesori (norme didactice) poate deveni critic din perspectiva declinului
demografic, presand in directia masurilor de concentrare a resurselor in scoli viabile.

Legatura sistematica si eficace a scolii cu diversitatea lumii economice si comunitatea locald este o
conditie obligatorie pentru sistemul IPT. Parteneriatul social (prezentd transversala, de altfel, in
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planul de masuri), este abordat prin obiective dedicate si masuri specifice la prioritatea 5 vizand in
principal: cresterea reprezentativitatii partenerilor sociali in mecanismele decizionale; dezvoltarea,
diversificarea si eficientizarea relatiilor de parteneriat in cadrul unor retele functionale de colaborare
institutionala sistematica.

Dintre actiunile cu impact strategic pentru progresul planului de masuri se desprind cele care
recomanda consolidarea si extinderea retelelor de colaborare intre scoli (asociind si retele de

parteneri sociali) care impreuna sa-si propuna:

investigarea nevoilor de calificare dintr-un sector de activitate sau arie teritoriala de interes
comun

coordonare in retea (sau chiar formarea de consortii de scoli) pentru planificarea ofertei pe baza
unei strategii comune pe termen lung (segmentarea ofertei prin diferentiere/eliminarea
paralelismelor intre scoli teritorial apropiate, acoperirea rationala a nevoilor de calificare, etc.)
continuarea studiilor in cadrul fiecarui traseu de pregatire planificat

operationalizarea creditelor transferabile si colaborare intre scoli pentru pregatirea elevilor pentru
sustinerea examenelor de diferenta, in cazul celor care vor sa continue studiile prin schimbarea
domeniului/traseului de pregatire

actiuni comune de marketing i promovare agresiva pe piata serviciilor educationale

formarea adultilor, contractarea unor servicii pentru intreprinderi (studii, cercetari, consultanta),
etc.

colaborare pentru calificirile care presupun competente combinate, ex.: tehnice si
comerciale/economice, tehnice-artistice-IT (design, grafica, publicitate, pagini web) etc.
promovarea colaborarii interdisciplinare pentru promovarea inovarii si formarea competentelor
pentru noile tehnologii, calitate, design, marketing, tehnici de vanzare, antreprenoriat, educatia
pentru mediu, etc.

colaborare pentru asigurarea calitatii prin benchmarking (raportare la un set comun de indicatori
de referinta); schimb de bune practici in cadrul retelei si cu scoli din UE in special privind
implementarea asigurarii calitdfii, invatarea centrata pe elev, elevii cu nevoi speciale, elaborarea
de materiale de invatare, etc.

utilizarea optimd (in comun) a unor resurse - materiale (pentru unele aplicatii practice si de
laborator) si umane (schimb de profesori / utilizarea unor profesori pentru a preda in mai multe
scoli), schimburi de elevi (pentru anumite teme/module)

colaborare pentru elaborarea de materiale de promovare a carierei pe fiecare domeniu de
pregatire

colaborare in teritoriu pentru asistentd specializatd, consiliere si sprijin in favoarea
familiilor/elevilor cu risc de abandon timpuriu (din medii sociale sau etnice defavorizate, familii
de emigranti, familii monoparentale, etc.).
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CAPITOLUL 9. ACTIUNI PROPUSE-PLAN DE MASURI

Viziune®: << in anul 2025, judetul Sibiu va beneficia de un invataimant profesional si tehnic consolidat, eficient, orientat catre piata si adaptat
nevoilor in schimbare ale comunitatii locale si aspiratiilor individuale >>

PRIORITATEA 1 : Corelarea ofertei IPT din judetul Sibiu cu nevoile de calificare

Obiective

O1: Identificarea nevoilor de calificare

O2: Adaptarea ofertei pentru formarea profesionali initiala la nevoile de calificare

03: Diversificarea serviciilor oferite prin scolile din IPT

04: Cresterea nivelului de calificare si a gradului de adaptare a competentelor formate la nevoile pietei muncii

Indicatori de impact:

- Pana 1n 2025, rata somajului tinerilor din grupa de varsta 15-24 ani: maxim 12% la nivel regional (fatd de 28,4 % in 2015, conf. INS, datele din
AMIGO)

- Pana 1n 2025, ponderea somerilor din grupa 15-24 ani In numarul total de someri Inregistrati in evidentele AJOFM: max. 10% la nivel regional (fata
de 25,8% 1n 2015)

Obiectivul 1 : Identificarea nevoilor de calificare Preconditii si riscuri:
Piata muncii regionala si judeteana
Indicatori: nu suporta dezvoltari imprevizibile
Cererea pietei muncii pe sectoare economice si calificari relevante identificata pe termen scurt
Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii Preconditii si riscuri
responsabile
A.l. Realizarea de baze de date | Baze de date anuale cu indicatorii Anual luna | ADR, AJOFM, Punerea la dispozitia membrilor CR
si studii de piata muncii relevanti privind aspectele martie membrii CR in timp util, a datelor necesare de
demografice, economice, de piata catre institutiile care le gestioneaza
muncii si formare profesionald initiala AJOFM (INS, ANOFM, ISJ,AJOFM)
la nivel judetean Asumare de sarcini de catre
Informatii actualizate anual privind membrii CLDPS
evolutia pietei muncii regionale si
locale

19 Conform viziunii adoptate de membrii CLDPS
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Obiectivul 2 : Adaptarea ofertei pentru formarea profesionali initiala la nevoile de calificare

Indicatori:

- Ponderea IPT in planurile de scolarizare este de 64% din totalul planului de scolarizare, pentru clasa a

1X-a

- in anul scolar 2023-2024 vor fi aliniate la tintele PRAI si PLAI cel putin 10 domenii de formare

profesionala.

- Ponderile profilurilor la liceul tehnologic sunt aliniate la tintele PLAI
- Distributia pe calificari a planurilor de scolarizare respecta recomandarile PLAI si CLDPS
- Distributia teritoriala a calificarilor respecta recomandarile PLAI
- Ponderea absolventilor inregistrati in somaj

- Insertia profesionala a absolventilor IPT

Preconditii si riscuri:

Piata muncii regionala si
judeteana nu suporta dezvoltari
imprevizibile pe termen scurt
ISJ 1si asuma recomandarile
PRALI PLAI si CR si pun in
aplicare masurile necesare
adaptarii ofertei de scolarizare
prin IPT

Actiuni - Activitati Rezultate Termene | Institutii Preconditii si riscuri
responsabile
A.1 Monitorizarea si evaluzarea | Raport anual de monitorizare a PLAI | Anual luna - Institutia care asigurd | Asumare roluri de catre membrii
actiunillor planificate in PLAI februarie presedintia CR CR, 1in cadrul echipelor de
anterior - Echipele CR pentru | monitorizare si evaluare a PLAI
monitorizarea §i
evaluare PLAI
A.2 Monitorizarea si Evaluarea | Raport anual de monitorizare PAS Anual luna - 1SJ si CLDPS pentru | Asumare roluri de catre membrii
actiunilor planificate in PAS februarie monitorizarea si CLDPS in cadrul echipelor de
anterior evaluare PAS monitorizare si evaluare PAS
A.3. Actualizarea anuald a PLAI actualizat Anual luna - 1SJ Asumare de sarcini de catre
PLAI pe baza informatiilor din octombrie - Grupul de lucru al institutiile reprezentate in CLDPS
PRAI, cu particularizarile CR pentru
specifice judetului monitorizarea §i
evaluare
PLAI
- Grupul de lucru al
CLDPS pentru
actualizarea PLAI
A.4. Actualizarea anuald a PAS | PAS actualizat Anual luna - Unititi scolare IPT Asumare sarcini  unitdti de
de citre toate unititile IPT noiembrie -1SJ invatamant in vederea actualizarii

PAS
Asumare sarcini ISJ si CLDPS de
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sprijin unitdtilor de invatamant in
vederea actualizarii PAS

A5,  Proiectarea anuald a
planurilor de scolarizare in
concordantd cu recomandarile
din PRAI si PLAI

Planurile de scolarizare in
concordanta cu recomandarile PRAI
si PLAI, avizate de catre CLDPS

Anual luna
decembrie

- 1SJ
- CR, CLDPS

Asumarea de decizii de catre ISJ
si CLDPS privind adaptarea
planurilor de scolarizare in
concordanta cu recomandarile
PRAI, PLAI

Obiectivul 3 : Diversificarea serviciilor oferite prin scolile din IPT

Indicatori:

Toate unititile scolare IPT au rol functional de centre pentru furnizarea de servicii de formare
profesionald pentru comunitatile locale

Preconditii si riscuri:
Concurenta altor furnizori de
formare profesionala

Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii Preconditii si riscuri
responsabile
A.l. Derularea procedurilor de | Dublarea numarului de servicii de anual -Unititi scolare IPT Asumare de sarcini de catre
acreditare formare profesionald acreditate -1SJ unitatile de invatamant in vederea
-MEN pregatirii  documentatiei  de

acreditare
Respectarea termenelor privind
actiunile necesare acreditarii

A.2.Colaborare  cu AJOFM | Dublarea numirului de programe de | permanent ISJ Colaborare unitati de invatimant

pentru reconversia profesionala | reconversie profesionald a somerilor Unitatile scolare IPT | — AJOFM 1in vederea reconversiei

?nzcs)lr;;ien;gii\% agg porgfgzrrl;e (ilﬁ si alte programe de mésyri active In profesiona}e a'gomerilor si pentru

mod prioritar pentru tinerii care | Care sunt implicate scolile IPT pana alte masuri active de ocupare

in 6 luni de la absolvire nu se | 12025

integreazad pe piata muncii

A.3. Relatia cu intreprinderile | Minimum 50% dintre unitatile Unitatile scolare IPT dispun de

gaelrelltrﬁ ilgir?:laregderzgn;gl;liéri? scolare IPT sunt implicate in proiecte resurse financiare in acest sCOp

v S

la schtimb’érile tehnologife si pentru formarea p rofesmnala. a

Organizationale —  proiecte | 2183 atilor agentilor economici pana

finantate prin FSE in 2025.

A.4. Elaborarea 1 promovarea | Numarul serviciilor educationale Anual ISJ Existd cerere locald de servicii
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unei oferte diversificate de alte | derulate la cerere de unititile scolare Unititile scolare IPT | educationale

servicii educationale la Cerere, | [PT dublate pana in 2025 Unitatile scolare IPT dispun de
pentru diverse categorii de resurselenecesare pentru a
beneficiari, inclusiv in sprijinul - .

educatiei non-formale si in raspunde cererii.

intimpinarea ~ UNOr  NeVoI

diverse (competente partiale,

IT, diverse hobby-uri, educatie

pentru tinerele mame sau

pentru varsta a treia, etc.)

A.5. Oferirea de programe de Numarul programelor de sprijin Anual ISJ Exista cerere locala de programe
sprijin (facilitati) pentru pentru participarea la educatie Unitatile scolare IPT | de sprijin pentru participarea la
participarea la educatie (ex. educatie

pentru mamele care participa la Unititile scolare IPT dispun de
cursuri de formare continua: resursele necesare pentru
ingrijirea copiilor in cadrul derularea programelor de sprijin
scolii pe parcursul orelor de

curs

A.6. Identificarea si Numarul serviciilor de consultanta, Anual 1SJ Exista cerere locala de servicii de
valorificarea oportunitatilor de | cercetare, microproductie ale Unitatile scolare IPT consultanta,

contractare a unor servicii de unitatilor de invatamant cercetare.

servicii de consultanta,
cercetare, microproductie, etc

Exista cerere locala pentru
realizarea

microproductiei de catre unitatile
scolare IPT

Unitatile scolare IPT dispun de
resursele necesare pentru
derularea servicii de consultanta,
cercetare, microproductie, etc.
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Obiectivul 4 : Cresterea nivelului de calificare si a gradului de adaptare a competentelor formate la

nevoile pietei muncii

Indicatori:

- Minim 50% dintre absolventii IPT care nu continua studiile se angajeaza in cel mult 6 luni de la
absolvire, incepand cu promotiile de absolventi din anul scolar 2022-2023
- Cel putin 70% dintre angajatorii chestionati se declara mulfumiti de competentele dobandite de
absolventi, incepind cu promotiile de absolventi din anul scolar 2022-2023

Preconditii si riscuri:
Absolventii Invatdmantului
profesional si tehnic doresc sa isi
continue studiile

Oferta angajatorilor sa fie
atractiva pentru absolventi

Actiuni - Activitati Rezultate Termene | Institutil Preconditii si riscuri
responsabile
A.1. Adaptarea ofertei de Planul de scolarizare pentru Anual, luna ISJ Absolventii invatamantului
scolarizare prin IPT la invatamantul seral raspunde nevoilor | decembrie profesional opteaza pentru
invatamantul seral pentru a de formare identificate continuarea studiilor prin
oferi sanse de continuare a invatamantul seral
studiilor absolventilor care
opteaza si pentru angajare.
A.2. Cresterea gradului de
acoperire si a calitatii
serviciilor de orientare si
consiliere (vezi actiunile de la
Prioritatea 4)
A.3. Facilitarea accesului la
educatie prin IPT pentru
grupurile dezavantajate (vezi
actiunile de la Prioritatea 5)
A.4. Identificarea cerintelor — Toate unitatile scolare IPT Anual, luna ISJ Operatorii economici sa
specifice din partea realizeaza investigarea cerintelor septembrie Unitatile scolare IPT | colaboreze la elaborarea
angajatorilor( chestionare) si specifice din partea angajatorilor si CLDPS chestionarelor si a CDL
adaptarea curriculumului in privind competentele absolventilor in Asumarea de catre ISJ si CLDPS
dezvoltare locala in parteneriat | anul scolar 2023-2024 de roluri de consultanta pentru
cu — Toate unitatile scolare realizeaza unitatile scolare si operatorii
agentii economici CDL in parteneriat cu agentii economici.
economici Asumare rol de avizare a CDL de
catre ISJ si CLDPS
A.5. Dezvoltarea retelelor de Constituirea de retele de scoli pe Anual, ISJ Toate scolile IPT sunt interesate
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scoli pentru fiecare din
domeniile de formare

domenii de formare profesionala in
care sunt cuprinse toate scolile IPT,

incepand cu
luna

Unitatile scolare
cuprinse

sa constituie retele de scoli pe
domenii de formare profesionala

profesionala prioritare la nivel | anul scolar 2023-2024. Rolul octombrie in Programele Phare
judetean coordonator al retelelor revine TVET

scolilor cuprinse in Programele Unitatile scolare IPT

Phare TVET
A.6. Dezvoltarea de programe | Toate retelele de scoli constituite pe | Anual ISJ Unitatile scolare IPT cu dotari in
intre scolile din retelele domenii de formare profesionala incepand cu | Unitatile scolare concordanta cu standardele de
constituite pentru utilizarea claboreaza si aplica programe luna cuprinse pregatire profesionala, in special

comund a dotarilor comune pentru utilizarea de catre noiembrie in Programele Phare scolile din Programele Phare
elevi a dotarilor de care dispun TVET TVET sunt dispuse sa puna la
scolile Unitatile scolare IPT | dispozitia altor scoli dotarile

existente

A.7.Dotarea cu echipamente de

instruire conform standardelor

de pregatire practica( vezi

prioritatea 2)

A.8. Evaluarea impactului Studiu la nivel judetean pentru Anual, luna | ISJ CNDIPT implementeaza proiect

maisurilor de adaptare a ofertei | absolventii IPT , incepand cu august CNDIPT strategic cu finantare POCU

pentru formarea profesionala promotia 2023 la 6 si la 12 luni de la AJOFM Asumare roluri CNDIPT, ISJ,

initiala si a actiunilor de absolvire I™ AJOFM si ITM

cresterea a nivelului de
calificare a absolventilor prin
studii de urmarire a insertiei
profesionale a absolventilor
IPT:

- Studiu la nivelul fiecarui judet
pentru absolventii IPT,
incepand cu promotia 2023, la
6 s1 12 luni de la absolvire
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PRIORITATEA 2 : Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere

Obiective
O1: Imbunatitirea mecanismelor pentru facilitarea accesului la educatie si ocuparea unui loc de munca

Indicatori de impact:

Cresterea gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de orientare si consiliere

Obiectivul 1: iImbunititirea mecanismelor pentru facilitarea accesului la educatie si ocuparea unui loc de
munca

Indicatori:

-Reducerea, pana in 2025, la max. 200 a numarului de elevi arondati/consilier

-Realizarea unui numar mediu de minim 2 ore de consiliere specializati / elev, anual, pentru elevii din
clasele terminale (VIII, XI si, XII/XIII ciclul superior al liceului)

- Sistem unitar de investigare a optiunilor elevilor adoptat si implementat la nivel regional pana in 2025

- Calendar obligatoriu si unitar de activititi de informare si consiliere a elevilor adoptat si implementat
incepand cu 2022

- Calendar activitati de orientare si consiliere pentru cariera in parteneriat cu operatorii economici

- Materiale de promovare a carierei, oferta si alternativele in cadrul sistemului de iPT, pe fiecare domeniu
de pregatire, accesibile elevilor incepand din 2023

Preconditii si riscuri:
Existenta resurselor financiare,
umane si logistice necesare

Actiuni — Activitati Rezultate Termene | Institutii responsabile

Preconditii si riscuri

A.1. Incadrarea unui numar de Toate unitatile scolare din IPT, | Septembrie ISJ
consilieri CJRAE corespunzator | yor dispune de cabinet de 2025 CJRAE
raportului normat de 200 orientare scolara si vocationala
elevi/consilier . SO .

si de consilieri calificati

Existenta resurselor financiare,
umane si logistice necesare
Asumare decizii de catre MEN

A.2. Colaborarea pentru 2 ore de consiliere Incepand cu | ISJ
adoptarea unui sistem unitar de specializata/elev pentru elevii luna CJRAE
raportare si indicatori calitativi claselor terminale septembrie

de evaluare a activitatilor si 2023

rezultatelor serviciilor de

consiliere

Colaborarea CJRAE din regiune

Asumarea rolurilor de catre ISJ si
CJRAE
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A.3. ldem pentru adoptarea unui | Sistem unitar de investigare a Noiembrie ISJ Colaborarea CJRAE din regiune
sistem de investigare a optiunilor | gptjunilor elevilor pentru 2023 CJRAE Asumarea rolurilor de catre ISJ si
elevilor pentru continuarea continuarea studiilor CJRAE

studiilor

A.4. Proiectarea si Calendar activitati de informare | Annual, ISJ Colaborarea ISJ,CJRAE si
implementarea unui calendar si consiliere incepand cu | CJRAE AJOFM din regiune
?r?f!(l)gmatgrréusidgo?still\;g?glp%?\ u: luna AJOFM Asumarea rolurilor de catre ISJ
- clasele a Vll-a, VIII-a: calificiri septembrie CIRAE 1 AJOFM

- cariera profesionala

- cl. a Vlll-a: oferta de formare la
nivel judetean/regional

- clasa a IX a pentru invatadmantul
profesional si tehnic

- clase terminale din IPT:

alternative de angajare si/sau de

continuare a studiilor

A5, Implicarea  partenerilor Calep(.lar activ.ité‘gi de orientare si | Anual ISJ Asumare roluri de cé‘gre N
sociali in actiuni de orientare si | consiliere realizate in CJRAE i ISJ,CJRAE,operatorii economici
consiliere pentru carierad parteneriat( ziua portilor Unitéti scolare IPT si unitati de invatdmant in cadrul

deschise, targul ofertei Operatori economici parteneriatului pentru orientarea si
educationale, caravane in scoli) consilierea pentru carierd a
elevilor

A.6. Colaborarea scolilor in retea Materiale de promovare/domenii Anual, ISJ‘, CJRAE Existenta resurs;lor financiare
pentru elaborarea de materiale de | de formare profesionala incepand cu | Unitatile scolare IPT Asumarea rolurilor de catre ISJ,
promovare a carierei pe fiecare luna ianuarie | cuprinse in CJRAE,

domeniu de pregatire 2024 retelele de scoli pe Unitdtile de invatamant, Agentii

domenii
Agentii economici
parteneri

economici
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PRIORITATEA 3 : Reabilitarea si modernizarea infrastructurii si dotirii scolilor din IPT

Obiective

O1: imbuniititirea conditiilor de invitare in IPT

Indicatori de impact:

Cresterea ratei de tranzitie a absolventilor invatamantului gimnazial in IPT

Cresterea ratei de tranzitie a absolventilor invatimantului profesional

Obiectivul 1 : Imbunititirea conditiilor de invitare

Indicatori:

A__w A

Pana in 2025, toate scolile IPT din judet corespund normelor de siguranta si igiena

Anual sunt cuprinse in programe de reabilitare si dotare 10-20% din unitatile scolare IPT

Preconditii si riscuri:

Sunt disponibile resursele de
finantare din surse bugetare
locale si nationale

Sunt disponibile surse de

Pana in 2025, toate scolile IPT din judet beneficiaza cel putin de dotarea prevazuta in standardele de dotare | finantare POR

minima obligatorie Sunt disponibile surse de
finantare FEDR

Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii responsabile | Preconditii si riscuri

A.1. Elaborarea directiilor de Directiile de restructurare a retelei | Anual, luna I1SJ, CR, CLDPS, ISJ,CR si CLDPS decid prin

restructurare a retelei scolare la scolare de la nivelul fiecarui judet | septembrie consens directiile de

nivelul fiecarui judet in functie de | elaborate restructurare

nevoile de calificare identificate si

de particularitatile retelei scolare

A.2. Implementarea directiilor de | Directiile de restructurare a retelei | Anual, luna ISJ Insusiirea de catre ISJ si

actiune pentru restructurarea scolare de la nivelul fiecarui judet | septembrie autoritatile locale a

retelei scolare elaborate recomandarilor CR si CLDPS

A.3. lerarhizarea unitatilor scolare | Scolile TVET de la nivelul Revizuire CR, CLDPS, CJ, I1SJ CR si CLDPS decid prin consens

IPT in functie de prioritatile de judetului sunt ierarhizate functie anuala ierarhia si

dezvoltarea acestora ca raspuns la
nevoile de calificare identificate

de relevanta lor in raport cu
nevoile de formare
profesionald initiala

prioritatile de reabilitare/
dezvoltare/ dotare a
unitatilor scolare IPT la nivel
regional
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A.4. Identificarea unitatilor scolare | Unitatile scolare IPT necesar a fi | Anual CR, CLDPS, CJ, I1SJ CR si CLDPS decid prin consens

IPT necesar a fi dezvoltate cu reabilitate cu prioritate sunt recomandarile pentru ISJ si

prioritate la identificate la nivel judetean autoritatile locale privind

nivel judetean ierarhizarea si prioritatile de
reabilitare a unitatilor scolare
IPT la nivel judetean

A.5. Cuprinderea unitatilor scolare | Unitatile scolare necesar a fi Anual ISJ, CJ, CL Exista sursele de finantare

IPT identificate ca prioritare reabilitate cu prioritate sunt necesare reabilitarii scolilor

pentru reabilitare in programe de | cuprinse in programe de Unitatile scolare si CL decid

reabilitare cu finantare de la reabilitare incepand cu 2018 cuprinderea scolilor in

bugetele locale, national si prin programe.

FEDR

A.6. Cuprinderea tuturor unitatilor | Anual sunt cuprinse in programe | Anual CL, ISJ, Unitatile Exista sursele de finantare

scolare IPT care necesita de reabilitare 10-20% din totalul scolare necesare reabilitarii scolilor

reabilitarea infrastructurii in unitatilor scolare ce necesita Unitatile scolare si CL decid

programe de reabilitare. Anual reabilitare cuprinderea scolilor in

sunt cuprinse 10-20% din scolile programe.

IPT care necesita reabilitare in

programe

A.7. Evaluarea necesarului de | Liste de echipamente necesare Anual, luna | ISJ, CL, Operatorii

dotare cu echipamente de instruire | gcolilor IPT identificate ca septembrie | economici parteneri

la unitatile scolare IPT necesar a fi | nrjoritare pentru dezvoltare Unitatile scolare

dezvoltate cu prioritate la nivel

national

A.8. Dotarea cu echipamente a Unitatile scolare IPT necesar a fi | 2024 ISJ, CL, Operatorii Exista sursele de finantare

unitatilor scolare IPT identificate | dezvoltate cu prioritate sunt economici parteneri necesare

ca necesar a fi dezvoltate cu cuprinse in programe de dotari cu Unitatile scolare Unitatile scolare si CL decid

prioritate la nivel regional finantare din fonduri cuprinderea scolilor in programe

bugetare, Europene sau alte
fonduri atrase.
A.9. Dotarea cu echipamente a Toate scolile IPT din regiune sunt | Anual ISJ, CL, Operatorii Exista sursele de finantare

tuturor unitatilor scolare IPT.
Anual sunt cuprinse 10-20% din
scolile IPT in programe de dotare

cuprinse in programe de dotari cu
finantare din surse bugetare si
FEDR pentru asigurarea
standardelor de dotare minim

economici parteneri
Unitatile scolare

necesare
Unitatile scolare si CL decid
cuprinderea scolilor in programe
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obligatorie pana in 2025. Anual
sunt cuprinse in programe de
dotare 10-20% din unitatile
scolare IPT

PRIORITATEA 4 : Dezvoltarea resurselor umane din IPT

Obiective

O1: Dezvoltarea managementului unitatilor scolare IPT
02: Dezvoltarea competentelor metodice si de specialitate ale personalului didactic din IPT

Indicatori de impact:

Cresterea capacitatii de management a unitatilor scolare
Cresterea competentelor metodice si de specialitate a tuturor cadrelor didactice de specialitate din unitatile scolare IPT

Obiectivul 1 :

Indicatori:

Toti directorii si directorii adjuncti ai scolilor IPT au competentele necesare exercitarii unui management

eficient pana in 2025.

Toate unitatile scolare IPT au echipe de cadre didactice si membrii ai CA cu competente necesare pentru

elaborarea PAS

Preconditii si riscuri:

Exista resursele financiare
umane si
logistice necesare

Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii responsabile | Preconditii si riscuri
A.1. Stagii de formare a Toti directorii si directorii Anual ISJ, CCD Asumare roluri de furnizori de
directorilor si directorilor adjuncti ai scolilor IPT au parcurs formare de catre ISJ si CCD
adjuncti ai scolilor IPT cel putin un stagiu de formare Existd sursele financiare si
in domeniul managementului pana in 2023. umane necesare
educational Anual sunt cupringi in programele

de formare 10-20% din directorii

si directorii adjuncti ai scolilor

IPT
A.2. Stagii de formare pentru Membrii echipelor de elaborare a | Anual, luna ISJ Asumare roluri de furnizor de
membrii echipelor de elaborare a | PAS din toate unitatile scolare mai Unitatile scolare cuprinse | formare in cadrul retelelor de

PAS din toate scolile IPT (cadre
didactice s1 membrii ai CA)

IPT au competentele necesare
elaborarii PAS.

in Programele Phare
TVET

scoli constituite, de cétre
unitatile scolare Unitatile
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Anual sunt organizate stagii
pentru toate echipele de elaborare

PAS 1in scopul actualizarii in
raport cu PRAI si PLAI

scolare cuprinse In Programele
Phare

Exista resursele financiare si
umane necesare

A.3. Stagii de informare si
formare pentru echipe de cadre
didactice din toate scolile IPT
pentru elaborarea proiectelor cu
finantare din fondurile
structurale

Echipe de cadre didactice din

scolile IPT informate si formate
pentru elaborarea de proiecte cu
finantare din fonduri structurale

Stagii anuale

CCD 1n colaborare cu Ol
ISJ prin POCU

Asumare de roluri de furnizor
de formare de catre CCD si ISJ
prin Ol POCU

Obiectivul 2 : Dezvoltarea competentelor metodice si de specialitate ale resurselor umane din iPT

Indicatori:

Toate cadrele didactice de specialitate din unitatile scolare IPT au dezvoltate competentele necesare

desfasurarii unei activitati didactice de calitate incepand cu anul scolar 2021-2022

Ponderea cadrelor didactice necalificate la disciplinele de specialitate este sub 2 % in 2020
Toti consilierii scolari au dezvoltate competentele de orientare scolara si vocationala a elevilor

Preconditii si riscuri:

Exista resursele financiare
umane si logistice necesare

Actiuni - Activititi

Rezultate

Termene

Institutii responsabile

Preconditii si riscuri

A.1. Stagii de formare pentru
cadrele didactice din scolile IPT
pentru aplicarea invatdrii centrate
pe elev si asigurarea calitdtii

Toate cadrele didactice din scolile
IPT au abilitatile necesare pentru
aplicarea Invatarii centrate pe elev
pana la sfarsitul anului

2023. Anual sunt cuprinse in
programele de formare 15 - 20%
din cadrele didactice din scolile
IPT

Toate cadrele didactice din scolile
IPT au abilitatile necesare pentru
aplicarea sistemului de asigurare a
calitatii pana la sfarsitul

anului 2023. Anual sunt cuprinse
in programele de formare 15 -20%

Anual

ISJ, CCD
Unitatile scolare cuprinse
in Programe Phare TVET

Exista resursele financiare
necesare
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din cadrele didactice din scolile
IPT

A.2. Stagii de documentare a Toate cadrele didactice de Anual ISJ, Unitatile scolare IPT, | Agentii economici accepta
tuturor cadrelor didactice de specialitate parcurg anual stagiul Operatorii economici implicarea in organizarea
specialitate din scolile IPT la de documentare la agentii parteneri stagiilor de documentare a
agentii economici parteneri economici parteneri. cadrelor didactice
pentru adaptarea continuturilor si | Toate cadrele didactice de
metodelor de invatamant la specialitate din scolile TVET
cerintele angajatorilor i 1a noile | integreaza in procesul didactic
tehnologii si echipamente(vizite | cerintele angajatorilor,
de documentare / stagiide tehnologiile si
formare in intreprinderi / intalniri | echipamentele din dotarea
tematice cu agentii economici) agentilor economici parteneri
A.3 Stagii de formare pentru toti | Toti consilierii scolari au Anual I1SJ Exista resursele financiare
consilierii scolari pentru dezvoltate competentele de CCD necesare
dezvoltarea competentelor de orientare scolara si vocationala a
orientare scolara si vocationala elevilor
A.4. Programe de formare Toate cadrele didactice de Anual ISJ Exista resursele financiare
continua pentru dezvoltarea specialitate sunt cuprinse anual In CCD, Universitati necesare
competentelor metodice si activitatile metodice organizate la
adaptarea la cerintele reformei nivelul scolii sau al retelei scolare
din IPT (stagii de formare prin Cel putin 20% dintre cadrele
institutiile acreditate, didactice de specialitate participa
intalniri metodice, lectii anual la stagii de formare
deschise, scheme de mentoratin | organizate de institutii abilitate
scoli, etc.)
A.5.Scheme de mentorat pentru | Scheme de mentorat realizate Anual ISJ, Unitatile scolare IPT | Unitatile de invatdmant
profesorii debutanti pentru toti profesorii debutanti in acceptd implicarea in schemele
toate unitatile scolare IPT de mentorat
A.6. Schimburi de experientd cu | Cel putin un schimb de experientd | Anual ISJ, Unitatile scolare Resursele financiare necesare
alte scoli 1n cadrul retelelor de organizat anual in cadrul fiecarei cuprinse n Programe sunt disponibile la nivelul
colaborare, inclusiv cu scoli din | retele de scoli pe domenii de Phare unitatilor scolare IPT
UE formare profesionala prioritare TVET, Unitatile scolare
IPT
A.7. Anticiparea evolutiilor Deficitul si excedentul de cadre Anual, luna 1SJ
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personalului didactic de
specialitate din unitatile scolare
IPT pe termen mediu

didactice de specialitate sunt
anticipate la orizontul anului 2025

decembrie

A.8. Elaborarea si implementarea | Setul de masuri pentru asigurarea | Anual ISJ, Universitati Unii specialisti sa opteze
masurilor necesare pentru cu cadre didactice de specialitate pentru cariera didactica in
asigurarea cu personal didactic la specializari cu deficit de cadre discipline cu deficit de personal
de specialitate la disciplinele cu | calificate este elaborat si aplicat.

deficit de cadre calificate si Ponderea cadrelor didactice

sprijinirea cadrelor didactice de | necalificate la disciplinele de

specialitate pentru reconversia specialitate este sub 2 % in 2020

profesionala si cresterea

mobilitatii ocupationale la

disciplinele cu excedent

previzionat de cadre calificate

A.9. Stagii de formare privind Toti tutorii de la operatorii Anual ISJ Exista resursele financiare
elemente de metodica, pedagogie | economici parteneri in CCD necesare

si asigurare a calitatii in educatia
si formarea profesionala pentru
tutorii de la operatorii economici
parteneri in

invatamantul dual

invatdmantul dual parcurg stagii
de formare privind elemente de
metodica,

pedagogie si asigurare a calitatii
in educatia si formarea
profesionala
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PRIORITATEA 5 : Dezvoltarea si diversificarea parteneriatului social in IPT

Obiective

O1: Dezvoltarea, diversificarea si cresterea eficientei relatiilor de parteneriat, pentru asistarea deciziei si furnizarea unor servicii de calitate

prin sistemul de {PT

Indicatori de impact:

Structuri parteneriale functionale si eficiente

Obiectivul 1 : Dezvoltarea, diversificarea si cresterea eficientei relatiilor de parteneriat, pentru asistarea

deciziei si furnizarea unor servicii de calitate prin sistemul de IPT

Indicatori:

Asistarea deciziei privind IPT se realizeaza cu eficienta la cele 3 nivele de management participativ:
- regional prin Consortiul regional

- local (judetean) prin CLDPS
- scolii prin CA

Preconditii si riscuri:
Asumarea rolurilor pentru
dezvoltarea parteneriatului de
catre institutiile reprezentate in
CLDPS, ISJ, unitatile scolare
IPT si operatorii economici

Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii responsabile | Preconditii si riscuri
A.1.Revizuirea componentei Reprezentarea in Consiliul de Anual, ISJ Agentii economici parteneri
Consiliilor de Administratie din | administratie al unitatilor scolare Unitétile scolare IPT accepta implicarea in CA
sistemul de IPT prin cooptarea a cel putin cate 1 partener social

unor reprezentanti ai agentilor

economici reprezentativi pentru

profilul scolii

A.2. Asigurarea locurilor de Toti elevii din IPT beneficiaza de | Anual, I1SJ, CLDPS Agentii economici parteneri

practica si conditiilor de
pregdtire in Intreprinderi pentru
toti elevii, in conformitate cu
Standardele de pregatire
profesionala si cerintele invatarii
centrate pe elev

locurilor de practica si conditii de
pregatire la operatorii economici
parteneri

Unitatile scolare IPT
Agentii economici
parteneri

accepta realizarea practicii
elevilor in intreprinderi
Asumare roluri de consultanta
pentru unitatile scolare IPT si
agentii economici parteneri de
catre: ISJ si CLDPS

Asumare roluri de monitorizare
a calitatii formarii profesionale
prin IPT de cétre ISJ si CLDPS
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A.3. Elaborarea si implementarea
proiectelor cu finantare din

FSE pentru desfasurarea practicii
elevilor la agentii economici

Implementarea de catre unitatile
de invatamant, in parteneriat cu
agentii economici de proiecte prin
FSE, pentru practica elevilor

Functie de
calendarul
de lansare a
apelurilor
la propuneri
de proiecte
FSE

ISJ

Unitatile scolare IPT
Agentii economici
parteneri

Asumare rol de aplicant pentru
proiecte FSE )
de catre unitatile scolare IPT

PRIORITATEA 6 : Asigurarea accesului la IPT si cresterea gradului de cuprindere in educatie

Obiective

O1: Facilitarea accesului la educatie prin irT, prevenirea si reducerea abandonului scolar

Indicatori de impact:

Abandon scolar la IPT, maxim 2 % pani in 2025. Asigurarea ratelor de tranzitie mentionate la Prioritatea 1, obiectivul 4

Obiectivul 1 : Facilitarea accesului la educatie prin IPT, prevenirea si reducerea abandonului scolar

Indicatori:

Abandon scolar la iPT, maxim 2 % péni in 2025.

Preconditii si riscuri:
Existenta resurselor financiare

Actiuni - Activitati Rezultate Termene Institutii responsabile | Preconditii si riscuri
A.1. Facilitarea mobilitaii Elevii din categoriile Anual IS Existenta resurselor financiare
elevilor in teritoriu dezavantajate beneficiaza de CJ Unitatile scolare realizeaza
(transport/internat, burse, etc.) facilitati specifice de acces si de CL proiecte cu finantare POCU
sprijin pentru continuarea studiilor
in cadrul IPT
A.2. Infrastructura adaptata Toate unitatile scolare au Anual ISJ Existenta resurselor financiare
pentru accesul elevilor cu infrastructura adaptata pentru CJ Unitatile scolare si CL fsi
gg%%fensteé rrlﬁgﬂhsggﬁil,?alfe(rampe accesul elevilor cu deficiente pana CL asuma rolul de promotori de
adaptate' etc.) in 2023 proiecte pentru reabilitarea
T infrastructurii si dotarea
scolilor.
A.3. Adoptarea unui program de | Program de misuri pentru Anual ISJ Existenta resurselor financiare
masuri pentru identificarea si identificarea si integrarea elevilor Unitatile scolare IPT Unitatile scolare realizeaza
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integrarea elevilor cu cerinte
educationale speciale (CES) in
fiecare scoala din IPT

cu cerinte educationale speciale
adoptat si implementat in toate
unitatile scolare IPT

proiecte cu finantare POCU

A.4.Colaborare cu autoritatile,
institutii  specializate si ONG
pentru oferirea de asistentda
specializata, consiliere §i sprijin
familiilor/elevilor cu risc de
abandon timpuriu (din medii
sociale sau etnice defavorizate,
familii de emigranti, familii
monoparentale, etc.)

Elevii cu risc de abandon timpuriu
identificati si sprijiniti prin
asistenta specializata si consiliere

Anual

ISJ
Unitatile scolare IPT

Existenta resurselor financiare
Unitatile scolare realizeaza
proiecte cu finantare POCU

A.5.Programe de sansa a doua
pentru tinerii care au abandonat
invatamantul obligatoriu si nu au
nici o calificare

Programe pentru a doua sansa
ofertate pentru toti elevii care au
abandonat invatamantul
obligatoriu si nu au nici
ocalificare

Anual

ISJ
Unitatile scolare IPT

Existenta resurselor financiare
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Anexa A la planul de actiuni
Tinte pe domenii pentru structura planurilor de scolarizare - judetul SIBIU
96 clase propuse pentu IPT de masa si special, anul scolar 2023-2024

Domeniu de pregatire Plan gcolarizare cl. IX liceu Tinta PLAI pe Plan gcolariz. cl. IX Plan scolariz. stagii de Tinta PLAI-realizat pe domenii
tehnologic realizat 2023- domenii pt. 2023 inv.profesional + inv. practica dupa cl.X pt. 2023-2024 (Niv.3+4)
2024, zi (Niv.3+4) dual, de masa si special - pentru nivelul 3
nivelul 3 2023-2024
2023-2024
Nr. Nr. % Min.- Tinta Nr. Nr. % Nr. Nr. % Nr. Nr. Tinta
clase elevi max. (%) clase | elevi clase | elevi total de elevi (%)
(%) clase

agricultura 3 73 6,12% 2-4% 3,0 1 23 0,00% 0,0% 4 96 4,27%
silvicultura 1 24 2,04% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 1 24 1,06%
ind. alimentara 2 50 4,08% 4-6% 5,0 4 80 4,65% 0,0% 6 130 6,41%
protectia mediului 1 25 2,04% 0-2% 1,0 0 0 0,00% 1 25 1,06%
comert 4 93 8,16% 8-12% 10 5 104 13,95% 0,0% 9 197 9,62%
economic 9 220 18,36% 8-16% 12,0 0 0 0,00% 9 220 9,62%
turism si alimentatie 6 135 12,24% || 10-18% 14,0 9 225 23,26% 0,0% 15 360 16,04%
estetica si igiena corpului omenesc 1 25 2,04% 1-4% 2,5 1,5 35 2,33% 0,0% 2,5 60 2,67%
;zr:"t::ct"' instalati si lucrari 2 48 4,08% || 3-7% 5,0 05 | 12 | 2,33% 00% || 25 60 2,67%
mecanica 5 116 10,20% || 17-25% 21,0 12 275 29,07% 0,0% 17 391 18,18%
electric 2 49 4,08% 1-3% 2,0 1 25 2,33% 0,0% 3 74 3,20%
electromecanica 2 50 4,08% 3-5% 4,0 2,5 68 5,81% 100% 4,5 118 4,81%
electronica automatizari 7 162 14,28% 7-11% 9,0 3,5 81 6,98% 0,0% 10,5 243 11,29%
chimie industriala 0 0 0,00% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 0 0 0,00%
materiale de constructii 0 0 0,00% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 0 0 0,00%
fabric.prod.din lemn 1 28 2,04% 2-4% 3,0 0 0 2,33% 0,0% 1 28 1,06%
industrie textila si pielarie 2 48 4,08% 4-8% 6,0 4 59 6,98% 0,0% 6 107 6,41%
tehnici poligrafice 1 25 2,04% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 1 25 1,06%
productie media 0 0 0,00% 0-1% 0,5 0 0 0,00% 0,0% 0 0 0,00%

TOTAL 49 1171 | 100,0% 100,0% 44 987 | 100,0% 0 0 0% 93 2158 | 100,00%

NOTA: Valorile mentionate vor fi actualizate la un interval de 1-2 ani pe baza analizei evolutiilor si previziunilor cererii pietei muncii



